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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– senagaT We gUrlUşyk önümçiligi PUdagy TürkmenisTanyň dUrmUş-ykdysady 

ösüşine Uly iTergi Berýär. ýUrdUmyzda alnyP Barylýan gUrlUşyklary We 
ilaTymyzy ýOkary Hilli gUrlUşyk önümleri Bilen üPjün edýär.

Hem me ler uly ru hu be lent lik bi len Ar ka dag ly 
Gah ry man Ser da ry my zy mä hir li mü bä rek le

ýär ler. Me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň aý dym
saz ly çy kyş la ry da ba ra gaý ta lan ma jak öwüş gin 
çaý dy. Döw let Baş tu ta ny myz da ba ra ly çä re üçin 
ýö ri te taý ýar la ny lan mej lis ler ja ýy na bar ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ýer de çy kyş edip, 
Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň 
ro waç lyk la ra bes len ýän gün le rin de Ahal we la ýa
ty nyň Bä her den et ra byn da bi na edi len Bä her den 
ke ra mi ki önüm ler kär ha na sy nyň açy lyş da ba ra

sy na gat na şy jy la ry bu döw re bap kär ha na nyň işe 
gi ri zil me gi bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi pu da gy Türk me nis ta nyň dur muşyk dy
sa dy ösü şi ne uly iter gi ber ýär. Ýur du myz da al nyp 
ba ryl ýan gur lu şyk la ry we ila ty my zy ýo ka ry hil li 
gur lu şyk önüm le ri bi len üp jün ed ýär di ýip bel le di.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz ýer li çig 
mal se riş de le rin den peý da lan mak bi len, dün ýä 
öl çeg le ri ne la ýyk gel ýän, içer ki hemde da şar ky 
ba zar lar da uly is leg den peý da lan ýan önüm le ri 

ön dür ýän, in no wa si on teh no lo gi ýa lar bi len en jam
laş dy ry lan tä ze se na gat kär ha na la ry yzy gi der li 
gu rul ýar di ýip aýt dy we da ba ra ly ýag daý da açy
lyp ulan ma ga be ril ýän Bä her den ke ra mi ki önüm ler 
kär ha na sy nyň hem bu aý dy lan la ra aý dyň şa ýat
lyk ed ýän di gi ni nyg ta dy.

Ýylda 3 million 300 müň inedördül 
metr keramiki-bezeg 
plitalary öndüriler
Döw re bap kär ha na nyň gur lu şy gy Türk me nis ta

nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň 
bu ýur ma sy esa syn da Türk me nis ta nyň Se na gat çy
lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ag za sy bo lan «Eziz 
do gan lar» hu su sy kär ha na sy ta ra pyn dan ama la 
aşy ryl dy. Tä ze kär ha na ýur du myz da al nyp ba ryl
ýan gur lu şyk la ry we ila ty my zy ýo ka ry hil li gur lu şyk 
önüm le ri bi len bök denç siz üp jün eder. Kuw wat ly ly
gy bir ýyl da 3 mil li on 300 müň ine dör dül metr ke ra
mi kibe zeg pli ta la ry ny we 120 müň sa ny san fa ýans 
önü mi ni ön dür mä ge ni ýet le nen kär ha na da dün ýä niň 
öň de ba ry jy ýurt la ry nyň kä mil en jam la ry or naş dy
ryl dy. Bu bol sa önüm çi li giň ýo ka ry de re je de al nyp 
ba ryl ma gy na, tä ze in no wa si on teh no lo gi ýa lar esa
syn da dün ýä stan dart la ry na do ly la ýyk gel ýän ýo
ka ry hil li önüm le ri ön dür mä ge müm kin çi lik be rer.

Döw let Baş tu ta ny myz kär ha na nyň bir nä çe bi na
dyr des ga dan yba rat bo lup, bu ýer de 460a go laý 
iş gä riň zäh met çek me gi üçin äh li önüm çi lik, dur muş 
şert le ri niň dö re di len di gi ni bel läp, se na gat çy la ryň 
gel jek de hem ýur du my zy ösen döw le te öwür mek
de tu tan ýer li zäh met çek jek dik le ri ne, döw le ti mi ziň 
yk dy sa dy kuw wa ty ny pug ta lan dyr ma ga my na syp 
go şant goş jak dyk la ry na berk ynam bil dir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra gat na şy jy la ry 
hemde se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy
nyň äh li iş gär le ri ni, şeý lede Ahal we la ýa ty nyň ila
ty ny bu mö hüm des ga nyň işe gi ri zil me gi bi len ýe
nede bir ge zek tüýs ýü rek den gut lap, hem me le re 
berk jan sag lyk, asu da we bag ty ýar dur muş, alyp 
bar ýan iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Soň ra bu ýer de ýer leş di ri len ek ran da Bä her den 
ke ra mi ki önüm ler kär ha na sy bi len ta nyş dyr ýan 
wi deo film gör ke zil di.

Ýokary hili tassyklaÝan 
şahadatnamalar gowşuryldy
Soň ra Ita li ýa Res pub li ka sy nyň «SACMI Imo la 

Societa Coo pe ra tiva» kom pa ni ýa sy nyň we ki li Mi
ke le Pul pi to söz be ril di.

Kom pa ni ýa nyň we ki li Bä her den ke ra mi ki önüm
ler kär ha na sy nyň açy lyp ulan ma ga be ril me gi bi len 

hormatly Pre zi den ti mi zi we ýyg na nan la ry tüýs ýü
rek den gut lap, bu za wo dyň Türk me nis tan da şeý
le önüm le ri ön dür ýän il kin ji, dün ýä de bol sa iň iri we 
döw re bap kär ha na la ryň bi ridigini bel le di. 

Myh man pur sat dan peý da la nyp, Türk me nis tan 
bi len Ita li ýa nyň ara syn da ky hyz mat daş ly gy mun dan 
beý läkde ös dür mek bo ýun ça ed ýän ta gal la la ry üçin 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze tüýs ýü rek den ho şal lyk bil
di rip, türk men hal ky nyň bäh bi di ne dur mu şa ge çir ýän 
giň ge rim li iş le rin de üs tün lik le ri ar zuw et di.

Ýyg na nan la ryň şow hun ly el çar pyş ma la ry as tyn
da ýur du my zyň se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi
nist ri ne «SACMI Imo la Societa Coo pe ra tiva» kom pa ni
ýa sy nyň Bä her den ke ra mi ki önüm ler kär ha na sy nyň 
ýo ka ry teh no lo gi ýa ly en jam lar bi len en jam laş dy ry lan 
des ga bo lup, äh li in že ner çi lik iş le ri niň we kär ha na nyň 
önüm çi li gin de or naş dy ry lan en jam la ryň Ýew ro pa da 
he re ket ed ýän, hal ka ra de re je de ka bul edi len stan
dart la ra do ly la ýyk gel ýän di gi ni tas syk la ýan şa ha dat
na ma sy, şeý le hem Ita li ýa nyň «As socia zio ne Cost
rut to ri Ita lia ni Macchi ne Att rez za tu re per Cera mica» 
kom pa ni ýa sy nyň Bä her den ke ra mi ki önüm ler kär ha
na sy nyň eko lo gi ýa taý dan aras sa we daş ky gur şa wa 
zy ýan ýe tir me ýän des ga bo lup, kär ha na nyň önüm çi
li gin de or naş dy ry lan teh no lo gik en jam la ryň hil, daş
ky gur şaw, sag lyk we howp suz lyk taý dan hal ka ra 
gü wä na ma la ryň ka da la ry na do ly la ýyk gel ýän di gi ni 
tas syk la ýan şa ha dat na ma sy gow şu ryl dy.

tä ze des ga nyň işi ne ak pa ta be ril di 
Döw let Baş tu ta ny myz da ba ra ly ýag daý da toý 

ba gy ny kes di. Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz kär
ha na nyň çä gin de gur lan ser gi bi na sy na bar dy we 
ke ra mi ki be zeg pli ta la ry nyň, san fa ýans önüm le ri
niň gör nüş le ri bi len ta nyş dy.

Bu ýerde kär ha na nyň hü när me ni Bä her den ke ra
mi ki önüm ler kär ha na sy nyň ýur du myz da giň ge rim bi
len al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry, ila ty my zy gur lu şyk 
önüm le ri bi len üp jün et mä ge amat ly şert le ri dö ret jek
di gi ni aý dyp, şeý le döw re bap kär ha na da iş le mä ge dö
re den giň müm kin çi lik le ri üçin döw let Baştutanymyza 
tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di we onuň işi ne ak pa ta 
ber mek ba ra da ky ha ýyş bi len ýüz len di.

Tol gun dy ry jy pur sat ge lip ýet di: hor mat ly 
Prezidentimiz düw mä ni ba syp, iri se na gat des ga sy
ny işe gi riz ýär. Bä her den ke ra mi ki önüm ler kär ha
na sy nyň işe baş la ma gy we önüm çi li giň çyl şy rym ly 
teh no lo gik pro se si wi deo şe kil ler de gör ke zil ýär.

Soň ra Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz tä ze 
kär ha na nyň bar lag ha na ota gy na bar dy. Bu ýer de 
hü när men döw let Baş tu ta ny my zy dö re di len şert
ler bi len ta nyş dyr dy.

Bel le ni li şi ýa ly, tä ze önüm çi lik des ga syn da Ita li
ýa nyň SAСMI kom pa ni ýa sy nyň iň öň de ba ry jy en
jam la ry or naş dy ry lyp, önüm çi lik amal la ry aw to ma tik 
usul da ama la aşy ryl ýar. Bu ýer de ke ra mi ki önüm le riň 
dür li gör nüş le ri taý ýar la ny lyp, bar lag ha na da ola ryň 
fi zi ki we hi mi ki dü zü mi, şol san da ag ra my, çyg ly ly gy, 
suw siň di ri ji li gi, berk li gi, syr ça la ma bar lag la ry SAСMI 
kom pa ni ýa sy nyň ýo ka ry teh no lo gik en jam la ry ar ka
ly ýe ri ne ýe ti ril ýär. Şeý le hem önü me go şul ýan go
şun dy la ryň muk da ry kes git le n ýär.

dünÝäniň öňdebaryjy önüm 
öndürijileriniň enjamlary 
ornaşdyryldy
Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz ke ra mi kibe zeg 

pli ta la ry ny ön dür ýän önüm ha na bar dy we bu ýer
de önüm çi li giň teh no lo gik pro se si bi len ta nyş dy.

Ke ra mi ki be zeg pli ta la ry nyň önüm çi li gi çig ma lyň 
ýö ri te ka bul edi ji bö lüm le re ge lip go wuş ma gyn dan 
baş lan ýar. Bu ýer de çig mal ow ra dy jy en jam da 50 
mil li metr ulu lyk da ow ra dyl ýar, şeý le hem ön dü ril jek 
önü miň teh ni ki ta la by na la ýyk lyk da, onuň dü zü mi 
do za tor la ryň kö me gi bi len saz la n ýar. Soň ra al nan 
ga ryn dy hasda maý da la nyl ma gy we dü zü mi ne 
suw ga ryl ma gy üçin «boll mill» teh no lo gi ýa sy bi len 
iş le ýän de gir me ne ge lip düş ýär. Bu de gir men de to
zan gör nü şin dä ki çig mal suw bi len ga ry lyp, şli ker 
ýag da ýy na ge ti ril ýär hemde alyş ma gy üçin ýö ri te 
ýe ras ty ho wuz la ra ge çi ril ýär. Ýe ras ty ho wuz lar dan 
ga ryn dy (şli ker) ato mi za tor en ja my na ge çi ril ýär we 
gyz gyn lyk bi len dü zü min dä ki çyg ly lyk aý ry lyp, gu ry 
to zan ýag da ýy na ge ti ri lip, ýö ri te kon we ýer ler ar ka ly 
16 sa ny äti ýaç lyk am ma ry na ýyg nal ýar hemde üz
nük siz ýag daý da önüm çi lik tap gy ry na ug ra dyl ýar.

Önüm çi li giň ikin ji bas gan ça gyn da ta ýyn ga
ryn dy kon we ýer ler ar ka ly pres le me bö lü mi ne ge
çi ril ýär. Kon we ýer ler ar ka ly ge len ga ryn dy pre siň 
ga ly by na deň de re je li paý la ýan bö lü me bi rig ýär. 
Pres ga lyp la ry do lan dan soň ra, ýo ka ry ba syş ly 
gid raw lik pres bi len her ine dör dül san ti met re 340
dan 500 ki log ra ma çen li agyr lyk bi len ba syl ýar. 
Soň ra pli ta la ryň dü zü min den çy gy aýyr mak üçin 
önüm ler 5 gat ly go ri zon tal gu ra dy jy en ja ma ge çi
ril ýär. Za wo dyň teh no lo gy ta ra pyn dan gyz gyn lyk 
de re je si saz la nan gu ra dy jy ul ga ma gi ri zi len den 
soň ra, gu rat ma işi do ly aw to ma tik usul da ama la 
aşy ryl ýar. Gu ra dy jy dan çy kan pli ta lar syr ça la ma 
tap gy ry na ge çi ril ýär. Bu bö lüm de pli ta la ryň ýü zü
ne yzy gi der li lik de an gob se pi lip, syr ça ça ýyl ýar. 
Mu nuň özi önüm le riň berk hem su wa çy dam ly bol
ma gy ny üp jün ed ýär. Soň ra pli ta lar prin ter ar ka ly 
bil di ri len ta la ba we is le ge la ýyk lyk da be zel ýär. 2

18nji mart da Aş ga bat şä he rin
de Türk me nis tan da il kin ji ge zek 

«Türk me nis ta nyň gel je gi ne ma ýa go
ýum lar» at ly IFT 2025 hal ka ra fo ru my 
ge çi ri ler. Bu hal ka ra fo ru ma gat na şy jy la
ra se na gat, ulag, oba ho ja lyk, mag lu mat 
teh no lo gi ýa la ry we beý le ki pu dak lar da ky 
ile ri tu tul ýan tas la ma lar bi len ta nyş ma
ga, hu su sy işe wür li gi gol da mak bo ýun ça 
çä re le ri öw ren mä ge, hal ka ra we ýer li ma
ýa dar lar, ma li ýe ins ti tut la ry we işe wür li giň 
we kil le ri bi len gat na şyk la ry ýo la goý ma ga, 
se bit de işe wür li gi alyp bar ma gyň we ma ýa 
go ýum goý ma gyň iň go wy dün ýä tej ri be le
ri ne ba gyş la nan eks pert mas la hat laş ma la
ry na gat naş ma ga müm kin çi lik ber ler. Bi ziň 
«Za manTürk me nis tan» ga ze ti miz hem IFT 
2025iň me dia hyz mat da şy bo lup dur ýar.

Fo ru ma 26 ýurt dan 200den gow rak we
ki liň gat naş ma gy na ga ra şyl ýar. Çä rä Türk me
nis ta nyň mi nistr lik le ri niň we pu dak la ýyn do
lan dy ryş eda ra la ry nyň we kil le ri, da şa ry ýurt ly 
ma ýa dar lar, iri kom pa ni ýa la ryň ýol baş çy la ry, 
şeý le hem yk dy sa dy ýet we in no wa si ýa lar ul
ga myn da ky hü när men ler hem gat na şar lar.

IFT 2025 hal ka ra fo ru my Türk me nis ta nyň 
hu su sy pu da gy nyň ösüş le ri: ýe ti len sep git ler we 
müm kin çi lik ler, Ki çi we or ta te le ke çi li ge ýar dam 
ber mek: hal ka ra we mil li tej ri be ler, Üz nük siz 
aý law ly (sir kul ýar) yk dy sa dy ýet: Türk me nis ta
nyň se na gat, gur lu şyk, ulag we sy ýa hat çy lyk 
pu dak la ry nyň hä zir ki za man ösü şin de hu su sy 
pu da gyň or ny, Oba ho ja ly gy na in no wa si ýa la ry 
or naş dyr mak da hu su sy pu
da gyň ga za nan la ry we mak
sat na ma la ýyn ugur la ry ýa ly 
bö lüm le ri öz içi ne al ýar. Bu bö
lüm ler de Ga za gys tan Res pub
li ka sy nyň «Sam rukKa zy na» 
mil li aba dan çy lyk gaz na sy nyň 
jem gy ýet çi lik ge ňe şi niň ag za
sy, Türk menga zak işe wür ler ge ňe şi niň ga zak 
ta ra pyn dan ýol baş çy sy Aý dar Ka zy ba ýew, Be
la rus Res pub li ka sy nyň «SoftClub» kom pa ni ýa
sy nyň ylym we in no wa si ýa bo ýun ça Baş di rek
to ry nyň orun ba sa ry Wla di mir Aniş şen ko, Azi ýa 
Ösüş Ban ky nyň Türk me nis tan da ky he mi şe lik 
we kil ha na sy nyň di rek to ry Ar tur And ris ýak, 
Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň «MTS 
Man gal Trans port & Ship ping GmbH» kom pa

ni ýa sy nyň di rek to ry Man gal Az gark
hil, Ni der land lar Pa ty şa ly gy nyň «M&P 
Hol ding» kom pa ni ýa sy nyň di rek to ry 
Ana to liý Ni ku lin, Ame ri ka nyň Bir le şen 
Ştat la ry nyň «John Dee re Wall dorf In ter
na tio nal GmbH» kom pa ni ýa sy nyň Ga
raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň ýurt
la ry bo ýun ça wi sepre zi den ti Pi ter Zak se 

hemde Hy taý Halk Res
pub li ka sy nyň «Chi na Ra
il way Const ructi on Heavy 
In dust ry Cor po ra ti on Li
mi ted» kom pa ni ýa sy nyň 
di rek to ry nyň orun ba sa ry 
Tang Ži wei ýa ly bi ler men ler 
çy kyş eder ler.

IFT 2025 mas la ha ty nyň we ser gi si niň 
do wa myn da ýer li we da şa ry ýurt kom pa
ni ýa la ry ň ýol baş çy la ry öza ra du şuş ma ga 
hem müm kin çi lik alar lar. Bu du şu şy ga gat
na şy jy lar po ten si al tas la ma la ry ara alyp 
mas la hat la şyp, ma ýa go ýum müm kin çi lik le
ri ni öw re nip, Türk me nis ta nyň yk dy sa dy ýe ti
niň öň de ba ry jy pu dak la ry ba ra da il kin ji mag
lu mat la ry alyp bi ler ler.

IFT 2025 halkara Forumyna 26 ýurTdan 
200-den gowrak wekIl gaTnaşar

aFk-nyň Ça gy ryş li ga syn da çy kyş ed ýän ýur du-
my zyň çem pio ny «ar ka dag» to pa ry ýa rym fi na la 

çyk dy. ar ka dag şä he rin dä ki «ar ka dag» sta dio nyn da 
oý na lan çär ýek fi na lyň jo gap du şu şy gyn da il deş le ri-
miz 2-1 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. mä lim bol şy 
ýa ly, 1-nji du şu şyk da il deş le ri miz 1-0 ha sa byn da ýe-
ňiş ga za nyp dy.

Bu sta di on da ky 
il kin ji hal ka ra du-
şu şy ga myh man lar 
gol bi len baş la-
dylar. eý ýäm 1-nji 
mi nut da ra fa el 
Bu ri ha sa by aç-
dy. oý nuň 33-nji 
mi nu tyn da myh-
man lar dan lal-
çung nun ga 2-nji sa ry kart dan soň, gy zyl kart al dy 
we meý dan ça dan çy ka ryl dy.

2-nji ýa ry ma has er jel gi ri şen ildeşlerimiz bir nä-
çe amat ly pur sat la ry dö ret diler, ýö ne oý nuň ahyr ky 
mi nut la ry na çen li şol pur sat lar dan ýer lik li peý da-
lan mak ba şart ma dy. 7

dün ýä luk man çy lyk tej ri be sin de ga za nyl ýan üs-
tün lik le ri mil li luk man çy ly ga or naş dyr mak, ab-

raý ly hal ka ra gu ra ma lar, da şa ry ýurt la ryň, şol san da 
ger ma ni ýa Fe de ra tiw res pub li ka sy nyň sag ly gy go ra-
ýyş eda ra la ry bi len gat na şyk la ry mun dan beý läk-de 

p u g  t a  l a n  d y r  m a k 
ar ka ly bu ugur da 
hal ka ra hyz mat-
daş ly gy gi ňelt-
mä ge, sag ly gy 
go ra ýyş hyz mat-
la ry nyň ýo ka ry 
hi li ni ga zan ma-
ga uly üns be-
ril ýär. lukman 

arkadagymyzyň ta gal la sy ne ti je sin de sag ly gy go-
ra ýyş bo ýun ça ger ma ni ýa Fe de ra tiw res pub li ka-
sy bi len hal ka ra hyz mat daş ly gyň berk bin ýa dy tu-
tul dy we hä zir ki dö wür de ol arkadagly gahryman 
Serdarymyz ta ra pyn dan üs tün lik li do wam et di ri-
lip, aja ýyp mi we le ri ni ber ýär. 2

«ar ka dag» to pa ry 
ýa rym fi na la çyk dy

lukmançylyk ulgamynda 
türkmen-german 
hyzmatdaşlygy

Ýurdumyzyň kuwwatly senagat 
binÝady döredilÝär

12-nji martda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ahal welaýatynyň Bäherden etrabynda täze desganyň –  
Bäherden keramiki önümler kärhanasynyň açylyş dabarasyna gatnaşdy.

düwlenler üçin 
tebigy goraghana

uluru – awstraliýanyň 
özboluşly gaýasy

niderland ýeňil atletikaçylar 
öňe saýlandy

astanada hazar düwlenlerini 
we olaryň ýaşaýan ýerlerini 
goramak üçin ýörite goraghana 
dörediler. Bu barada «kazinform» 
agentligi habar berýär. 4

awstraliýanyň meşhur ýerleriniň biri 
bolan uluru gaýasy özboluşly görnüşi bilen 
görenleri haýran galdyrýar. Bu gaýa günüň 
dowamynda birnäçe gezek daş görnüşini 
üýtgedip, dürli reňkde öwşün atýar. 5

niderlandlaryň apeldoorn şäherinde  
ýeňil atletika boýunça ýapyk desgada  
38-nji ýewropa çempionaty geçirildi.  
4 günde tamamlanan çempionatda ýer eýeleri 
medal sanawynda birinji orny eýeledi. 7

ueFa Çempionlar ligasynda 1/8 
finalyň jogap oýunlary oýnalyp,  
çärýek finalçylar belli boldy. 8

«real madrid» 40-njy, 
«Bawariýa» 35-nji gezek 
çärýek finala çykdy
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Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Şu ýy lyň 7-8-nji ap re lin de sag ly gy 

go ra ýyş bo ýun ça XII Türk men-ger man 
fo ru my ny gu ra mak luk man çy lyk dip lo-
ma ti ýa sy nyň ösü şin de mö hüm sa hy pa-
la ryň bi ri bo lup dur ýar. 

Sag ly gy go ra ýyş bo ýun ça türk men-
ger man fo ru my Türk me nis tan bi len 

Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň 
hal ka ra gat na şyk la ryn da ky mö hüm baş-
lan gyç la ry nyň bi ri dir. Fo rum bir nä çe ýyl-
la ryň do wa myn da kä mil leş di ri lip, onuň 
iki döw let de yzy gi der li ge çi ril me gi dä be 
öw rül di. Şun luk da, sag ly gy go raý şyň 
äh lu mu my me se le le ri öw re ni lip, yl my 
taý dan esas lan dy ry lan çöz güt le riň iş le-
nil me gi ýo la go ýul dy. Türk men-ger man 
fo ru my il kin ji ge zek 2011-nji ýy lyň no ýabr 
aýyn da Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub-
li ka sy nyň Mýun hen şä he ri niň Gross ha-
dern dä ki Lýud wig Mak si mi li an adyn da-
ky uni wer si te ti niň kli ni ka syn da ge çi ril di. 
Şon dan bä ri bu fo rum yzy gi der li ge çi ri lip 
ge lin ýär. Umu man, fo ru myň gün ter ti bin-
de iki döw le tiň ara syn da ky sag ly gy go-

ra ýyş ba bat da hyz mat daş ly gyň mö hüm 
me se le le ri ara al nyp mas la hat la şyl ýar, 
ýe ri ne ýe ti ril me li we zi pe ler kes git le nil ýär.

Ger ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy-
nyň bi ler men le ri niň hem-de bu ýur duň 
öň de ba ry jy kli ni ka la ry nyň hü när men-
le ri niň gat naş ma gyn da yl my-ama ly 
mas la hat lar, okuw sa pak la ry ge çi ril ýär. 

Hü när kä mil leş di riş iş le ri bar ha gi ňe ýär. 
Türk me nis ta nyň Sag ly gy go ra ýyş we 
der man se na ga ty mi nistr li gi niň ne mes 
kom pa ni ýa la ry bi len köp ýyl la ryň do-
wa myn da ky hyz mat daş ly gy nyň ne ti je-
sin de döw le ti miz de tä ze gu rul ýan we 
dur ky tä ze le nil ýän be je riş-öňü ni alyş 
eda ra la ry Ger ma ni ýa da ön dü ril ýän ýo-
ka ry hil li luk man çy lyk en jam la ry bi len 
en jam laş dy ryl ýar.

Gül na ra SA PAR MÄM ME DO WA,
Myrat Garryýew adyndaky 

Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 
uniwersitetiniň farmakologiýa 
kafedrasynyň uly mugallymy, 

lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

Lukmançylyk ulgamynda 
türkmen-german hyzmatdaşlygy

Ru hy päk li giň aýy

Ta lyp ýaş la ryň hal ka ra üs tün li gi

Hu su sy pu da gyň paýy artýar

ÝuRDuMyzyň kuWWATLy SEnAGAT 
BinÝADy DöREDiLÝÄR

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Bu amal lar dan soň ra pli ta la ryň berk li gi ni uzak 

wagt lap sak la ma gy üçin ola ryň ýü zi gaý ta dan syr-
ça la ny lyp, gu ra dy jy peç de 1 müň 230oС de re je de 
bi şi ril ýär. Peç den çy kan önüm ler ýal pyl dat mak üçin 
aw to ma tik usul da rek ti fi ka si ýa tap gy ry na geç ýär. 
Bu tap gyr da pli ta la ryň gy ra sy ke si lip, ýyl man ýar 
hem-de bir meň zeş öl çe ge ge ti ril ýär. Rek ti fi ka si ýa-
dan çy kan äh li önüm ler aw to ma tik usul da iş le ýän 
ro bot da şaý jy lar bi len des ga nyň için dä ki wagt la ýyn 
sak la ma bö lüm le ri ne top la nyl ýar. Bu bö lüm ler dä ki 
önüm ler ro bot da şaý jy lar bi len ýal pyl dat ma bö lü mi-
ne ge çi ril ýär. Ýal pyl dat ma tap gy ryn da pli ta la ryň üs-
tün dä ki önüm çi lik to zan la ry dyr gy ryn dy lar aý ryl ýar.

Önüm çi lik des ga sy nyň äh li bö lüm le rin de ro-
bot laş dy ry lan da şaý jy la ryň, aw to ma tik kon we-
ýer le riň ula nyl ma gy bu des ga nyň iň tä ze «Se na gat 
4.0» çe me leş me si esa syn da gur lan dy gy na şa ýat-
lyk ed ýär. Mu nuň özi önüm çi li ge mag lu mat, eme li 
aň teh no lo gi ýa la ry nyň giň den or naş dy ry lan dy gy-
ny we önüm çi lik amal la ry nyň aw to mat laş dy ry lan-
dy gy ny aň lad ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ke ra mi ki be zeg pli ta-
la ry ny ön dür ýän önüm ha na da iş le ýän hü när men-
le riň ag la ba sy nyň ýaş lar dy gy ny bel läp, ola ryň 
ýo ka ry teh no lo gik en jam la ra us sat lyk bi len erk 
et me gi niň ýur du myz da in no wa si on teh no lo gi ýa-
ly önüm çi li gi ýo la goý mak we zi pe le ri niň üs tün lik li 
çö zül me gi ne ýar dam et jek di gi ne ynam bil dir di.

DöW RE BAP SAn fA ÝAnS önüM LE Ri 
Soň ra döw let Baş tu ta ny myz san fa ýans önüm-

le ri önüm ha na sy na bar dy we bu ýer de önüm çi lik 
bi len ta nyş dy.

San fa ýans önüm le ri ak to ýun, kao lin, feldş pat, 
kwars çig mal la ryn dan ön dü ril ýär. Ýa pyk am ma ra 
ýyg na lan çig mal ýö ri te bö lüm le re ka bul edil ýär. 
Soň ra çig mal kon we ýer ler ar ka ly de gir me ne ge-
çi ril ýär. De gir men de ga ry lyp, üwe lip, şli ker ýag-
da ýy na ge ti ri len çig mal, yzy gi der li lik de ýe ras ty 
ho wuz la ra ug ra dyl ýar. Taý ýar bo lan şli ker, tur ba-

ge çi ri ji ler ar ka ly ada ty we me ha ni ki guý ma en jam-
la ry na ibe ril ýär. Ada ty guý ma en jam la ryn da gips 
ga lyp lar ula nyl ýar. Gips ga lyp la ra ba syş ar ka ly 
şli ker dol du ry lan dan soň ra, san fa ýans önü mi niň 
şe ki li eme le ge ti ril ýär. Bu önüm ler de giş li amal-
lar dan ge çi ri lip, ýö ri te bö lü me da şal ýar. San fa ýans 
önüm le ri niň önüm çi li gin de ada ty guý ma bi len bir 
ha tar da, me ha ni ki guý ma en ja my hem göz öňün-
de tu tu lan dyr. Me ha ni ki en jam da şli ker önüm çi lik 
ga lyp la ry na uly ba syş bi len be ril ýär. Bu usul has 
uly muk dar da ön dü ril ýän önüm le ri şe ki le ge tir mek 
üçin ni ýet le nen dir.

Soň ra önüm ler gu ra dy jy en jam lar da aw to ma-

tik usul da gu ra dyl ýar. Gu ra dy jy dan çy kan önüm le-
re hü när men ler ta ra pyn dan aras sa çy lyk iş le ri we 
bar lag lar ge çi ril ýär. Bar lag dan ge çi ri len önüm ler 
syr ça la ma ga taý ýar la nyl ýar. Taý ýar önüm ler es te-
tik owa dan ly gy ny, su wa çy dam ly ly gy ny, gi gi ýe ni-
ki hä si ýet le ri ni ýo kar lan dyr mak üçin syr ça lan ma ga 
baş lan ýar. Syr ça la ma her önü miň gör nü şi ne gö rä 

ama la aşy ryl ýar. Syr ça la nan önüm ler ýö ri te meý-
dan da peç ara ba la ry na dü zül ýär. Do lan ara ba lar 
pe je ýer leş di ri len den soň ra, 1 müň 200°C de re jä 
çen li gyz dy ryl ýar. Bu peç syr ça ny tap lap, önü mi 
gu rad ýar. Taý ýar önüm le riň peç de dog ry şert ler de 
sak lan ma gy önüm le riň owa dan ly gy ny we daş ky 
tä sir le re çy dam ly bol ma gy ny üp jün ed ýär. Peç den 
çy kan önüm ler hil bar la gyn dan ge çi ri lip, bil di ril ýän 
ta lap la ra gö rä gap la nyl ýar.

Döw let Baş tu ta ny myz san fa ýans önüm le ri 
önüm ha na syn dan çy kyp, Bä her den ke ra mi ki önüm-
ler kär ha na sy nyň ýol baş çy sy na tä ze aw tou lag la ryň 
we ýö ri te teh ni ka la ryň açar la ry ny gow şur dy.

He mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan-
ly 30 ýyl ly gy giň den bel le nil ýän 

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy lyn da ýur du myz da äh li ugur lar bi len 
bir ha tar da, ylym-bi lim ul ga myn da hem 
gu wan dy ry jy üs tün lik ler ga za nyl ýar. 
2-10-njy mart da Al ba ni ýa Res pub li ka sy-
nyň Kor ça şä he rin de Gü nor ta-Gün do gar 
Ýew ro pa döw let le ri niň uni wer si tet le ri-
niň ta lyp la ry nyň ara syn da ge çi ri len 19-
njy Hal ka ra ma te ma ti ka olim pia da syn da 
türk men ta lyp la ry üs tün lik li çy kyş edip, 
baý rak ly orun la ra my na syp bol du lar.

Bu olim pia da bi ziň döw le ti miz bi len 
bir ha tar da Al ba ni ýa, Bol ga ri ýa, Ser bi ýa, 
Ru my ni ýa, Gre si ýa, De mir ga zyk Ma ke-
do ni ýa Res pub li ka la ryn dan 35 sa ny ýo-
ka ry okuw mek debin den dü zü len to par-
lar da 150-den gow rak ta lyp çy kyş et di. 
Türk me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep-
le ri niň ta lyp la ry olim pia da da öz le ri niň 
ze hin le ri ni gör ke zip, je mi 26 me da la, 
ýag ny 3 al tyn, 10 kü müş, 13 bü rünç 
me da la my na syp bol du lar. Şeý le-de 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 

uni wer si te ti niň ta ly by Me di ne Ödä ýe wa 
baş baý ra ga my na syp bol dy.

12-nji mart da Hal ka ra yn san per wer 
ylym la ry we ösüş uni wer si te ti niň mej-
lis ler za lyn da hal ka ra olim pia da nyň ýe-
ňi ji le ri ni sy lag lan dy ryş da ba ra sy bol-

dy. Aý dym-saz ly çä rä niň do wa myn da 
hal ka ra olim pia da ta lyp la ry taý ýar lan 
mu gal lym la ra we al tyn, kü müş, bü-
rünç me dal la ry eýe län ze hin li ta lyp la ra 
Mag tym gu ly adyn da ky Ýaş lar gu ra ma-
sy nyň sow gat la ry da ba ra ly ýag daý da 
gow şu ryl dy.

ka sym AMA nOW,
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Ru hy kä mil li giň, özü ňi tap la ma gyň 
aýy bo lan Ora za do wam ed ýär. Ora za 

aýy na «Aý la ryň sol ta ny» diý lip, ol türk men 
hal ky nyň ga dym dan bä ri do wam edip gel-
ýän mu sul man se ne na ma sy nyň do ku zyn jy 
aýy dyr. Türk men ler de «ora za», kä bir ýer li 
gep le şik ler de «ara za», «ro za» diý lip at lan-
dy ryl ýan bu mu kad des aýyň ady arap di-
lin dä ki «ra ma dan», «sawm», «si ýam» söz-
le ri niň «daş dur mak, özü ňi sak la mak» ýa ly 
ma ny la ry bi len bag la ny şyk ly dyr. Ora za aýy 
tu tuş ly gy na so ga ba, päk li ge bes le nen aý dyr. 

Bu aý da bäş par zyň bi ri bo lan agyz bek len-
ýär, ýag şy di leg ler edil ýär. Müň gi je den zy-
ýat gör len «ga dyr gi je si» bu aýyň gör kü dir. 
Pe der le ri mi ziň «Gü nüň ser we ri – ju ma, aýyň 
ser we ri – re me zan, ýy lyň ser we ri – go ýun, 
gi jä niň ser we ri – ga dyr» di ýen söz le ri ora za 
aýy nyň aý ra tyn ke rem-ke ra ma ta eýe di gi ni 
gör kez ýär. Ol yn san per wer li giň, ha lal ly gyň, 
ha ýyr-sa ha wa tyň, sy lag-hor ma tyň aýy dyr. 
Bu mu kad des aý da agyz bek len ýär, agyz 
açar sa da ka sy be ril ýär, ta ra wa na ma zy okal-
ýar, aýat-tö wir edil ýär. Bu ga dy my des su ryň 

çuň ňur ma ny sy bar dyr. Adam lar agyz bek-
le mek ar ka ly be den we ru hy dün ýä si niň 
«sy na gy ny» ge çir mä ge müm kin çi lik al ýar lar. 
Agyz bek le nen wag tyn da ada myň be de ni 
köp iý mek den ha las bo lup, özü ni dür se mä-
ge müm kin çi lik tap ýar.

Ýur du myz da Ora za baý ra my her ýyl 
döw let de re je sin de giň den bel le nil ýär. Ol 
türk me niň toý däp le ri bi len ut ga şyp, aý ra-
tyn ma ny-maz mu na eýe bol ýar. Bu ba ra da 
Gah ry man Ar ka da gy myz: «Ora za baý ra my 
Gün do gar halk la ry nyň, şol san da türk men 
hal ky nyň uzak asyr la ryň do wa myn da baý 
dur muş tej ri be si esa syn da ke ma la ge len, 
yn san per wer li gi, hoş ni ýet li li gi, pa ra hat-
çy ly gy hem-de dost lu gy da ba ra lan dyr ýan 
dün ýä niň iň ga dy my baý ram la ry nyň bi ri-
dir. Be ýik Bi ri ba ryň bar ly gy na we bir li gi ne 
uý ýan, yn san per wer li gi we hoş ni ýet li li gi, 
dost-do gan ly gy mu kad des ka da öw ren 
türk men hal ky nyň be den we ru hy taý dan 
päk len me giň ke rem li aýy hök mün de Ora-
za aýy na, aý ra tyn hem re him-şe pa gat ly-
ly gyň, ha ýyr-sa ha wat ly ly gyň mü bä rek 
gi je si bo lan Ga dyr gi je si ne hor ma ty örän 
ulu dyr» di ýip bel le ýär.

Je mi le ORAz My RA DO WA,
Aşgabat şäher medeniýet müdirliginiň 

Merkezleşdirilen kitaphanalar ulgamynyň 
Hajy Ysmaýylow adyndaky kitaphana 

şahamçasynyň 2-nji derejeli kitaphanaçysy.

Mä lim bol şy ýa ly, hu su sy pu da gyň öňün de goý lan 
esa sy we zi pe le riň bi ri hem eks port ugur ly önüm-

çi li gi ös dür mek dir. Hä zir ki dö wür de bu we zi pe üs tün lik li 
ýe ri ne ýe ti ri lip, da şa ry ýurt ba zar la ry hem öz leş di ril ýär. 
«Türk me nis tan da ön dü ril di» ýaz gy ly ha ryt la ryň da şa ry 
ýurt la ra ug ra dyl ýan möç be ri bar ha art ýar. Mil li işe wür-
le ri miz dür li ugur lar da da şa ry ýurt ly bäs deş le ri niň ki den 
kem bol ma dyk önüm le ri dir hyz mat la ry bi len dün ýä ba-

zar la ryn da my na syp orun al dy lar. Mu nuň özi yk dy sa dy-
ýe ti mi ziň has-da ro waç lan ma gy na ýar dam ed ýär.

Hä zir ki dö wür de te le ke çi lik işi gur lu şyk se na ga tyn da 
hem ne ti je li ugur la ryň bi ri ne öw rül di. Türk men gur lu-
şyk çy la ry mil li bi na gär lik däp le ri miz esa syn da bi na la ryň, 
des ga la ryň tas la ma la ry ny taý ýar la mak da we gur lu şy gy-
ny alyp bar mak da, şeý le-de gur lu şyk se riş de le ri ni ön-
dür mek de uly üs tün lik le ri ga zan ýar lar. Ýer li kär ha na lar 
iri gur lu şyk tas la ma la ry ny, hä zir ki za man eda ra bi na la-
ry ny, ýa şa ýyş top lum la ry ny, önüm çi lik hem-de me de-
ni-dur muş mak sat ly iri des ga la ry gur mak da dün ýä niň 

öň de ba ry jy ga za nan la ry ny iş jeň öz leş dir ýär ler. Tä ze çil 
teh no lo gi ýa lar dan, nou-hau lar dan, san ly ul gam dan, 
umu man, dün ýä niň öň de ba ry jy tej ri be sin den peý da la-
ny lyp gu rul ýan des ga lar döw le ti mi ziň kuw wat ly ly gy nyň 
ny şa ny bo lup, onuň hal ka ra ab ra ýy ny has-da be len de 
gö ter ýär. Şu lar ýa ly be ýik üs tün lik ler de hu su sy pu da gyň 
hem my na syp pa ýy nyň bol ma gy ju da gu wan dy ry jy dyr.

Se na gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň se na gat we hi-
mi ýa önüm çi li gi bi len meş gul lan ýan ag za la ry nyň sa ny 1500-e 
go laý la ýar. Olar tä ze, döw re bap önüm çi lik kär ha na la ry nyň 
en çe me si ni gu rup, üs tün lik li do lan dy ryp döw le te da hyl syz 
ul ga myň kuw wat ly se na gat bin ýa dy ny dö ret di ler. Mu nuň özi 
tä ze iş orun la ry nyň dö re dil me gi ne-de oňyn tä si ri ni ýe tir ýär.

Hä zir ki wagt da da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän önüm le riň 
or nu ny tut ýan azyk we oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dür ýän 
te le ke çi ler ýur du my zyň ag rar pu da gy ny ös dü rip, azyk bol-
çu ly gy ny art dyr ma ga uly go şant goş ýar lar. Oba ho ja lyk çy 
te le ke çi le ri miz ba zar la ry my zy mal, guş et le ri, ba lyk we ba lyk 
önüm le ri, ýu murt ga, süýt we süýt önüm le ri, şöh lat, kon di-
ter, çö rek we çö rek önüm le ri, agyz su wy, al ko gol syz iç gi ler 
hem-de mi we şi re le ri, ösüm lik ýa gy, bug daý, pag ta, gök-
bak ja, azyk lyk dä ne le ri, mi we ler we üzüm, gap la nan önüm-
ler, ary ba ly, na har du zy bi len do ly üp jün ed ýär ler.

Sa li na BAG Ty ÝA RO WA,
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Eziz Di ýa ry my za ýaz pas ly nyň il kin-
ji gün le rin de Hal ka ra ze nan lar gü nü niň 

uly da ba ra bes le nip, giň den bel le nil me gi gü-
neş li ül kä miz de ze nan mer te be si niň be lent de 
tu tul ýan dy gy na şa ýat lyk ed ýär. Ha ky kat dan-
da, türkmеn hal ky äh li aja ýyp lyk la ry we 
ýag şy lyk la ry özün de jem le ýän yn san 
hök mün de ze na na çuň ňur sar pa goý ýar. 
Gahryman Arkadagymyzyň pa ra sat ly lyk 
bi len bel leý şi ýa ly: «Ene kal by nyň päk li gi, 
mäh rem li gi bi ziň dün ýä mi zi, ýur du my zy, 
öýü mi zi nur lan dyr ýar. Şo ňa gö rä-de, mu-
kad des lik hök mün de hor mat lap, biz eziz 
ene le ri mi zi Kä bä de ňe ýä ris».

Hal ka ra ze nan lar gü nü niň öň ýa nyn-
da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Buý ru gy na 
la ýyk lyk da, hor mat ly dynç alyş da ky mäh-
rem ene le re, mi nistr lik ler de we pu dak-
la ýyn do lan dy ryş eda ra la ryn da, eýe çi li gi niň 
gör nü şi ne ga ra maz dan, äh li dü züm ler de zäh-
met çek ýän, yl my eda ra lar da oka ýan, şeý le-de 
ta lyp ge lin-gyz la ra, or ta mek dep ler de bi lim al-
ýan, mek de be çen li ça ga lar eda ra la ryn da ter-
bi ýe len ýän gyz la ra pul sow gat la ry nyň gow şu-
ryl ma gy, döw let Baş tu ta ny my zyň Per ma ny na 

la ýyk lyk da, se kiz we şon dan köp ça ga ny dün ýä 
in de ren hem-de ter bi ýe läp ýe tiş di ren ene le riň 
253-si ne «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly adyň da-
kyl ma gy, ola ryň bir nä çe si ne döw re bap ýa şa ýyş 
jaý la ry nyň açar la ry nyň gow şu ryl ma gy baý ram-

çy ly gyň şat ly gy ny has-da art dyr dy.
Baý ram çy ly gyň şa ny na Aş ga bat we 

Arkadag şä her le rin de, we la ýat lar da da ba ra ly 
mas la hat lar, du şu şyk lar, beý le ki çä re ler ge çi-
ril di. Hal ka ra ze nan lar gü nü niň şat lyk-şow hu ny 
paý tag ty my zyň Söw da-se na gat eda ra syn da 
ýur du my zyň äh li ge lin-gyz la ry nyň hor ma ty na 

gu ra lan da ba ra aý ra tyn ma ny-maz mu na eýe 
bol dy. Türkmen halkynyň Milli Lideri Gahryman 
Arkadagymyzyň san ly ul gam ar ka ly ze nan la ry 
gut la ma gy da ba ra gat na şy jy lar üçin ýa kym ly 
bol dy. «Bi ziň mäh ri ban ge lin-gyz la ry myz Wa-

ta ny my zyň owa dan gül-gun ça la ry dyr. 
Bi ziň ge lin-gyz la ry myz öý le ri mi ziň bagt 
ýyl dyz la ry dyr. Türk men hal ky ene-ma ma-
la ry my za, mäh ri ban ze nan la ry my za maş-
ga la oja gy nyň, maş ga la aba dan çy ly gy nyň 
eýe si hök mün de ga rap ge lip dir. Mäh ri ban 
ze nan la ry myz, türk me niň maş ga la ojak-
la ry nyň si ziň bi len, si ziň edep-ter bi ýä ňiz 
bi len do wa mat-do wam dy gy ny unut ma ly 
däl si ňiz!» di ýip, Gahryman Arkadagymyz 
ar zuw la ry ny be ýan et di.

Mah la sy, ba har pas ly ny nur lan dyr ýan 
bu aja ýyp se nä niň şa ny na gu ra lan çä re ler 

mäh ri ban ene ler, Ze mi niň gül-gun ça la ry bo lan 
ge lin-gyz lar üçin ýat dan çyk ma jak pur sat la ra 
öw rül di. 

Döw ran An nA nE PE SOW,
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 
milli dünýä dilleri institutynyň mugallymy.

Ata Wa ta ny myz Türk me nis tan da hor mat ly 
Pre zi den ti miz ta ra pyn dan ýur du myz da ýaş 

nes liň sport bi len meş gul lan ma gy üçin döw re-
bap sport des ga la ry gur lup, döw re bap sport 
en jam la ry bi len üp jün edi lip, sport bi len meş gul-
lan ma ga oňaý ly şert ler dö re dil ýär.

Köp çü lik le ýin be den ter bi ýä ni we spor ty ös-
dür mek ba ba tyn da al nyp ba ryl ýan iş le riň çäk le-
rin de ge çi ril ýän sport ýa ryş la ry na aý ra tyn orun 
de giş li bo lup dur ýar. Ýur du myz da ge çi ril ýän şol 
ýa ryş la ryň iň naý ba şy la ry nyň bi ri hem ýo ka ry 
okuw mek dep le rin de oka ýan ta lyp ýaş la ryň ara-
syn da ge çi ril ýän Uni wer sia da ýa ryş la ry dyr.

«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» 
diý lip at lan dy ry lan 2025-nji ýy lyň few ral aýy nyň 
do wa myn da «Türk me nis tan – ru hu be lent li giň we 
sag dyn ly gyň ýur dy» ady bi len yg lan edi len Türk-
me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep le ri niň ta lyp-
la ry nyň ara syn da ge çi ri len XIV Uni wer sia da nyň 
çäk le rin de spor tuň boks gör nü şi bo ýun ça ýa ry şa 
Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi niň ins ti tu ty-
nyň ta lyp la ry hem gat naş dy lar. Ýa ry şa gat na şan 
ta lyp la ry myz dan 71 kg ag ram da hu kuk fa kul te ti-
niň 4-nji ýyl ta ly by Ata jan Hu daý ber di ýew 2-nji 
or na, 86 kg ag ram da hu kuk fa kul te ti niň 3-nji ýyl 

ta ly by Nur mu ham met My rat dur dy ýew 2-nji or na, 
57 kg ag ram da ýan gyn-teh ni ki fa kul te ti niň 4-nji 
ýyl ta ly by Re jep my rat Bo zog la now 2-nji or na we 
92 kg ag ram da hu kuk fa kul te ti niň 4-nji ýyl ta ly by 

Aman my rat Baý gel di ýew baý rak ly 3-nji or na my-
na syp bol du lar. Şeý le lik de, spor tuň boks gör nü şi 
bo ýun ça to par la ýyn bäs le şik de Türk me nis ta nyň 
Içe ri iş ler mi nistr li gi niň ins ti tu ty nyň «Ne sil» to pa-
ry baý rak ly 3-nji or na my na syp bol dy.

Tür gen le ri mi zi bu sport ýa ry şy na taý ýar la mak-
da ins ti tu ty myz da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
at lan dy ry lan ta lyp ha ky ny al ma ga my na syp bo lan 
içer ki go şun lar fa kul te ti niň 5-nji ýyl ta ly by Al la nur 
Oraz ne pe so wyň, şeý le hem ýur du myz da ge çi ril-
ýän sport bäs le şik le ri niň en çe me sin de baý rak ly 
orun la ra my na syp bo lan ins ti tu ty my zyň hu kuk 
fa kul te ti niň 5-nji ýyl ta ly by Ke rim San ja ro wyň ýar-
dam be ren di gi aý ra tyn bel len mä ge my na syp dyr.

Sport ýa ry şyn da ýe ňiş ga za nan ta lyp la ry my zy 
ga za nan üs tün lik le ri bi len tüýs ýü rek den gut lap, 
ola ra gel jek de-de ýur du myz da we hal ka ra de re-
je sin de ge çi ril jek sport ýa ryş la ryn da uly üs tün lik-
ler ar zuw ed ýä ris. Türk men spor ty ny ös dür mekde 
oňyn döw let sy ýa sa ty ny alyp bar ýan türk men 
hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman Arkadagymyzyň, 
Ar ka dag ly Gah ry man Serdarymyzyň jan la ry sag, 
ömür le ri uzak bol sun, il-ýurt bäh bit li tut ýan tu-
tum ly iş le ri el my da ma ro wa na ýol lar da ro waç-
lyk la ra bes len sin!

Ro man SEH MEÝS TER,
Türkmenistanyň Içeri işler ministrliginiň 

institutynyň hukuk fakultetiniň bedenterbiýe 
kafedrasynyň müdiri, polisiýanyň podpolkownigi.

Ta lyp la ry my z sport ýa ryş la ryn yň ýeňijile ri

Mäh ri ban ge lin-gyz la ry myz 
Wa ta ny my zyň owa dan gül-gun ça la ry

Ge çi ri len yl my bar lag la ryň ne ti je sin de, ça ýyň su wuň 
dü zü min dä ki zy ýan ly me tal la ry aras sa la ýan dy gy 

anyk lan dy. Hä zi re çen li ça ýyň adam sag ly gy na peý da sy bir-
nä çe ge zek ýü ze çy ka ry lyp dy. Ame ri kan alym la ry dü zü min de 
gur şun, mis, sink we kad miý ýa ly me tal lar bo lan suw bi-

len gök, ga ra, ak, gy zyl çaý hem-de 
ulun, ço pan tel pek ýa ly der man lyk 
ösüm lik le ri dem le di ler. Alym lar çaý 
dem le nen den nä çe wagt dan soň 
onuň dü zü min dä ki agyr me tal la ryň 

ýok bol ýan dy gy ny öl çe di ler. Çaý nä çe köp de mi ne go ýul sa, 
dü zü min dä ki zy ýan ly mad da la ryň şon ça hem azal ýan dy gy 
anyk lan dy. Alym lar çaý ýap ra jyk la ry nyň su wuň dü zü min-
dä ki zy ýan ly mad da la ry sak lap gal ýan dy gy ny bel le ýär ler. 
Çi ka go da ky De mir ga zyk-gün ba tar uni wer si te ti niň alym la ry-
nyň ge çi ren bar la gy nyň ne ti je si ba ra da «ACS Fo od Science & 
Techno lo gy» žur na lyn da ma ka la çap edil di. 

Ga dam Sö ÝE GOW, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň Döw let 

luk man çy lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Ba har pas ly nyň gel me gi bi len te bi gat jan lan ýar, agaç-
lar gül açyp, daş-tö we rek gö zel gör ke bü ren ýär. Şol 

my na sy bet li dün ýä niň dür li ýurt la ryn da dür li baý ram çy lyk 
da ba ra la ry, şü we leň ler ge çi ril ýär. Şeý le baý ram çy lyk la ryň 
bi ri hem Ho li fes ti wa ly bo lup, Hin dis tan, Ne pal, Bang la deş 

we hin di le riň ýa şa ýan beý le ki ýurt-
la ryn da hem bel le nil ýär. Reňk le riň, 
söý gi niň we ba ha ryň fes ti wa ly diý-
lip at lan dy ryl ýan bu şü we leň gy şyň 
gu tar ma gy ny, ba ha ryň gel me gi ni 
we be re ket li ha sy lyň alyn ma gy ny 

ar zuw lap ge çi ril ýär. Hin di se ne na ma syn da 11-nji aýyň 14-
ine ag şam oduň ýa kyl ma gy bi len baş lan ýan şü we leň er te si 
gün reňk fes ti wa ly bi len do wam ed ýär. Fes ti wa lyň ge çi ril-
ýän gü ni her ýyl üýt ge ýär. Şol gün adam lar bi ri-bir le ri ne bo-
ýag zy ňyş ýar lar, kö çe ler tans ed ýän, aý dym aýd ýan, oýun 
oý na ýan şa dy ýan adam lar bi len dol ýar. Bu baý ram çy lyk 
soň ky ýyl lar da dün ýä niň köp se bi ti ne ýaý ra dy.

Hu maý RO zy ÝE WA, 
Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş uni wer si te ti niň ta ly by.

Dür li elekt ron en jam la ry we aw tou lag şaý la ry ny 
ön dür ýän «Foxconn» kom pa ni ýa sy «FoxBrain» at ly 

eme li aň teh no lo gi ýa sy ny ta nyş dyr dy. Bu teh no lo gi ýa nyň 
çip önüm çi li gi bi len ta nal ýan «Nvidia»-nyň gol da wy bi len 
dört hep dä niň do wa myn da taý ýar la nan dy gy mä lim edil di.

Önüm çi li giň dür li ugur la ryn da iş 
alyp bar ýan kom pa ni ýa bu teh no-
lo gi ýa ar ka ly üp jün çi lik zyn jy ry ny 
üýt ge der. Il ki baş da kom pa ni ýa-
nyň öz için de ula nyl jak «FoxBrain» 

mag lu mat la ryň sel je ril me gi, ma te ma tik amal la ryň ha sap-
lan ma gy, kod ýa zyl ma gy ýa ly bir nä çe ugur da ula ny lar. 
«Foxconn» hyz mat daş la ry bi len bi le lik de eme li aň teh no lo-
gi ýa sy ny önüm çi lik, üp jün çi lik zyn jy ry ýa ly has giň ugur da 
ýaý baň lan dyr ma gy mak sat edin ýär.

Gur ban BE GA Ly ÝEW, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň mugallymy.

«Tri padvisor» sy ýa hat çy lyk plat for ma sy dün ýä niň iň 
go wy we meş hur sy ýa hat çy lyk no kat la ry nyň sa na-

wy ny taý ýar la dy. «Ja han keş de le riň saý la wy, go wu la ryň go-
wu sy» (Travelers’ Choice 2025 Best Of The Best) at ly sa naw 
oky jy la ryň ses ber me gi ne ti je sin de saý lan dy. «Tri padvisor» 
sy ýa hat çy lyk pu da gy na de giş li mag lu mat la ry we tä ze lik le ri 

yzy gi der li taý ýar la ýar. Bu sa naw da 
iki aý ra tyn bö lüm bar. Ola ryň bi-
ri dün ýä niň iň go wy sy ýa hat çy lyk 
no kat la ry, beý le ki si iň meş hur sy-
ýa hat çy lyk no kat la ry diý lip at lan dy-

ry lyp dyr. Her bö lüm de 25 ýer bo lup, bi rin ji sa naw da Lon don 
öň de li gi eýe le ýär. Ba li, Du baý, Si si li ýa we Pa riž il kin ji bäş li ge 
gi rip dir. Meş hur ýer le riň ara syn da dün ýä niň dür li kün je gin den 
şä her le ri gör mek bol ýar. Osa ka, Kua la-Lum pur, Bue nos-Aý-
res, Ma na ma we Li ma şä her le ri bu sa na wyň ba şy ny çe kip dir.

Leý li DöW LE TO WA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli dünýä 

dilleri institutynyň talyby.

«SpaceX» kom pa ni ýa sy nyň dün ýä niň äh li ýe ri ni ýo-
ka ry tiz lik li in ter net teh no lo gi ýa sy bi len üp jün et mek 

mak sa dy bi len dö re den «Star link» eme li hem ra to ru nyň çä-
gi bar ha gi ňe ýär. Hin dis ta nyň «Bhar ti Air tel» ara gat na şyk 
kom pa ni ýa sy «Star link» hyz ma tyn dan peý da lan mak üçin 

yla la şyk ga zan dy. «Bhar ti Air tel» 
dün ýä niň iň köp ilat ly ýur du nyň 
ikin ji uly ara gat na şyk ope ra to ry ha-
sap lan ýar. Il ki baş da, «Star link» hyz-
ma ty nyň «Bhar ti Air tel»-iň müş de-

ri le ri ne hö dür len me gi üçin göz leg iş le ri ge çi ri ler. Yla la şy gyň 
çäk le rin de «Star link» en jam la ry nyň sa tu wa hö dür len me gi, 
«Bhar ti Air tel» ar ka ly «Star link» hyz mat la ry nyň ýo la go ýul-
ma gy, ýur duň çä gin de iki kom pa ni ýa nyň inf rast ruk tu ra la ry-
nyň bi le lik de ula nyl ma gy hem göz öňün de tu tul ýar. 

Aý na GuL Ly ÝE WA, 
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň Adam anatomiýasy, 
topografik anatomiýa we operatiw hirurgiýa kafedrasynyň 

dosenti, lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

Ast ro nom lar hal ka ly şe ki li bi len ta pa wut lan ýan Sa-
tur nyň tö we re gin de ozal ylym dün ýä si ne mä lim bol-

ma dyk 128 sa ny tä ze hem ra ny aç dy lar. Tä ze açy şy Hal ka ra 
Ast ro no mi ýa bi le le şi gi niň yk rar et me gi bi len pla ne ta nyň 

hem ra la ry nyň sa ny 274-e ýet di. 
Mun dan ozal Sa tur nyň 146 hem-
ra sy mä lim di. Şeý le lik de, Sa turn 
95 hem ra sy bo lan Ýu pi ter den öňe 
geç di. Taý wan da ky Hy taý aka-

de mi ýa syn da iş alyp bar ýan ast ro nom Ed ward Eş ton bu 
as man ji sim le ri niň hem ra dy gy ny bil ýän dik le ri ni, em ma has 
köp hem ra tap mak üçin üç aý lap as ma nyň şol bir ýe ri ni 
gaý ta-gaý ta syn lan dyk la ry ny bel le ýär.

Sü leý man Çü Ri ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Döw let mig ra si ýa gul lu gy nyň har by 

gul luk çy sy, ma ýor.

Çaý su wy aras sa la ýar

Reňk fes ti wa ly ge çi ril ýär

Eme li aň 
teh no lo gi ýa sy ny ös dü rýär

Ýy lyň iň meş hur ýer le ri

«Star link»-iň ýaý ra wy gi ňe ýär

Saturnyň töwereginde 
täze hemralar tapyldy

Bu zuň ga lyň ly gy öl çe ner
Ýe riň de mir ga zyk we gü nor ta pol ýus la ryn da buz luk-
lar planetamyzyň umu my ýy ly ly gy na tä sir ed ýär. Şol 

se bäp li ola ryň meý da ny ny, ga lyň ly gy ny yzy gi der li öl çe mek 
mö hüm bo lup dur ýar. Dün ýä de ho wa nyň, su wuň ýy ly ly-
gy ny, buz luk la ryň meý da ny ny öl çe ýän bir nä çe gu ra ma bar. 
Ola ryň ara syn da ABŞ-nyň Ae ro kos mos eda ra sy nyň (NA SA) 
kos mos ro bot la ry ba ra da iş alyp bar ýan Žet he re ket la bo ra to-
ri ýa sy (JPL) hem bar. Mag lu mat la ra gö rä, An tark ti ka buz lu gy 

erän ýag da ýyn da de ňiz de re je si 1 met re çen li beý ge lip bi ler. 
Bi ler men ler bu zuň as tyn da ky boş luk la ry hem öw ren mek üçin 
tagalla ed ýär ler. JPL la bo ra to ri ýa sy nyň bi ler men le ri «IceNo de» 
at ly su was ty ro bo ty iş läp taý ýar la dy lar. Bu en jam An tark ti ka-
da ky aýs berg le riň as tyn dan mag lu mat top lar. Äpet buz luk la ryň 
as tyn da nä mä niň bar dy gy ny ýa kyn dan gör mek gel jek de de ňiz 
de re je si niň nä hi li bol jak dy gy ny bil mä ge ýar dam eder. Uzyn ly-
gy 2 met re, ag ra my 100 ki log ra ma ba ra bar bo lan en jam bi len 
bu zuň ere ýiş tiz li gi, duz lu lyk möç be ri, su wuň he re ke ti öl çe ner. 

Eziz nuR My RA DOW, 
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we informatika 

institutynyň talyby.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 14.03.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

Daş ky gur şa wy go ra mak, mil li baý lyk la ry my zy re je li peý da
lan mak, äh li ul gam lar da eko lo gi ýa taý dan aras sa teh no lo gi

ýa la ra geç mek, Gün ener gi ýa sy ny we beý le ki al ter na tiw ener gi ýa 
çeş me le ri ni ulan mak, çöl leş mä gar şy gö reş mek, ýur du my zyň bio
dür lü li gi ni go rap sak la mak ýur du my zyň eko lo gi ýa howp suz ly gy ny 
üp jün et mä ge gö nük di ri len döw let sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry dyr.

Eko lo gi ýa aba dan çy ly gy ny üp jün et mek we te bi gy gor la ry 
re je li peý da lan mak he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň döw let sy
ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri dir. Ýur du myz da te bi ga ty 
go ra ma gyň baş ug ry köp ta rap ly Kon wen si ýa la ryň hemde yla la
şyk la ryň çäk le rin de, şo nuň ýa lyda, bi le lik dä ki mak sat na ma la ry 
we tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek bo ýun ça iş ler BMG, Bü tin dün
ýä eko lo gi ýa gaz na sy, Ýew ro pa Bi le le şi gi, Ýa ba ny te bi ga tyň bü
tin dün ýä gaz na sy, Bü tin dün ýä ban ky we beý le ki bir nä çe ab raý ly 
gu ra ma lar bi len ýa kyn hyz mat daş lyk da al nyp ba ryl ýar.

Mil li Li de ri mi ziň ýo la go ýan asyl ly baş lan gyç la ry hemde 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ta gal la la ry esa syn da ýur
du myz da ge çi ril ýän äh li halk bag ek mek da ba ra la ry şä her le riň, 
ilat ly ýer le riň daştö we re gin dä ki, aka ba la ryň we der ýa la ryň, 
deň ziň ke nar la ryn da ky to kaý lyk la ryň çäk le ri niň gi ňel me gi ne 
oňyn tä sir ed ýär. Wa ta ny myz da şeý le so gap ly iş ler dur mu şa 
ge çi ril mek bi len, te bi gat ha kyn da ala da edi lip, gel jek ne sil le
riň aba dan çy ly gy ug run da ze rur çä re le riň ama la aşy ryl ýan dy
gy uly buý sanç bi len bel le nil mä ge my na syp dyr.

Ýy lyňýy ly na ýurdumyzyň 
äh li kün je gin de köp çü lik le ýin 
bag ek mek möw sü mi ge çi ril
ýär. Häzirki wagtda hor mat ly 
Preziden ti mi ziň Hal ka ra pa ra
hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn
da köp çü lik le ýin bag ek mek 
bi len bag ly de giş li ýol baş çy dü
zü mine be ren tab şy ry gyn dan ugur alyp, äh li halk bag ek mek 
da ba ra sy na yk jam taý ýar lyk gö rül ýär. 

Ýa şyl zo lak lar şä her te bi ga ty nyň aý ryl maz bö le gi bo lup, olar 
di ňe bir gö zel lik saz la şy gy bol man, eý sem, aras sa eko lo gi ýa gur
şa wy ny eme le ge tir mek bi len, ila tyň sag dyn ýa şaý şy nyň hem 
mö hüm şer ti dir. Şol se bäp li ýur du my zyň äh li kün je gin de, şeý le 
hem baş şä he ri miz de agaç na hal la ry nyň ekil me gi ne, to kaý zo
lak la ry nyň dö re dil me gi ne örän uly äh mi ýet be ril ýär. Her ýy lyň 
ýaz hemde güýz aý la ryn da ge çi ril ýän äh li halk bag ek mek da
ba ra la ry ne ti je sin de tä zetä ze to kaý zo lak la ry dö re dil ýär.

Eziz Di ýa ry myz da 2025nji ýyl da sa ýa ly, pür li, mi we li 
bag la ryň we üzü miň, şol san da mi nistr lik le re, pu dak la ýyn 
do lan dy ryş eda ra la ry na, Aş ga bat we Ar ka dag şä her le ri niň 
hä kim lik le ri ne hemde beý le ki eda ra la ra 1,5 mil li on düýp 
na ha lyň, we la ýat la ryň hä kim lik le ri ne 1,5 mil li on düýp na
ha lyň ekil me gi ni üp jün et mek tab şy ryl dy. Şeý le lik de, mil
li on lar ça düýp agaç na ha ly nyň otur dyl ma gy ne ti je sin de 
ýur du my zyň äh li kün je gi ba gybos san ly ga öw rü ler.

Bil şi miz ýa ly, Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak 
ýy ly şy ga ry as tyn da geç ýän 2025nji ýyl da ata Wa ta
ny myz da he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy 
baý ram edi ler. Şan ly se ne my na sy bet li paý tag ty myz da 
baý ram çy lyk da ba ra la ry ny ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je
sin de ge çir mek bo ýun ça taý ýar lyk iş le ri bat ly dep gin ler 
bi len do wam ed ýär. Şeý le iş le riň çäk le rin de Aş ga ba dyň 
eko lo gi ýa ýag da ýy ny hasda go wu lan dyr mak, tä ze se
ýil gäh le ri, te bi gy kün jek le ri dö ret mek bi len bag ly bir
nä çe mak sat na ma lar dur mu şa ge çi ril ýär.

Nur mu ham met HA ŞY ROW,
Türkmenistanyň Inženertehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň mugallymy.

Ba har pas lyn da ýy gyýy gy dan so wuk la ma, al
ler gi ýa, ötü şen ke sel le riň goz ga ma gy ýü ze çy kyp 

bi ler. Ýo kanç lyk lar dan go ran mak üçin şah sy aras sa çy lyk 
düz gün le ri ni ber jaý et mek ze rur. Ol düz gün ler, esa san, 
eli ňi sa byn bi len go wy ýuw mak dan, as gyr mak ly gyň we 
üs gür mek li giň me de ni ýe ti ni sak la mak dan, ýag ny as gy
raň da we üs gü reň de agyzbur nu ňy eliň aýa sy bi len ýap
man, tir se giň bi len ýap mak dan, has dog ru sy bir ge zek 
ula nyl ýan des mal la ry ulan mak dan ýada an ti sep tik se riş
de ler bi len eli ňi aras sa la mak dan yba rat dyr.

Öý de we iş de otag la ryň ho wa sy ny çal şyp, çyg ly aras
sa la ýyş iş le ri ni ge çi rip dur ma ly. Dü zü min de hlor sak la ýan 
aras sa la ýyş se riş de le ri ula nyl sa, ýo kanç la ryň öňü ni al mak
da hasda peý da ly. El te le fo ny ňy ýada beý le ki zat la ry ňy 
aras sa laý jy se riş de ler bi len aras sa la nyň dan soň ulan ma ly.

Ke sel le riň öňü ni al mak, ke se le gar şy be de niň dur nuk
ly ly gy ny ýo kar lan dyr mak üçin mel hem çaý la ry, gü neş li 
ül kä mi ziň top ra gyn da bit ýän der man lyk ösüm lik le ri ulan
ma ly (bu ýa nyň kö ki, it bu run, ço pan tel pek, üzär lik, zirk we 
ş.m.). Bu ösüm lik le riň ula ny ly şy bi len türk men hal ky nyň 
Mil li Li de ri Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me nis ta nyň 
der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jiltli yl myen sik lo pe dik ki
tap la ryn dan ta nyş mak müm kin.

Hä zir ki pa syl çal şy
gy döw rün de ho wa nyň 
üýt ge me gi, şeý lede 
agaç la ryň gül läp, te bi
ga tyň jan lan ma gy bi len, 
kä bir adam lar da al ler gi
ýa ýag da ýy ýü ze çyk ýar. 
Al ler gi ýa be de niň im mun 
ul ga my nyň, adat ça, zy
ýan syz ha sap la nyl ýan 
zat la ra bo lan ýi ti gar şy ly
gy dyr. Al ler gi ýa ýag da ýy 
haý wan la ryň tüý le ri, iý mit 
önüm le ri, der man we hi

mi ki se riş de ler, mörmö jek ler, to zan hemde gül le riň to zan
jyk la ry se bäp li dö räp, onuň do wam ly ly gy bir nä çe mi nut dan, 
bir nä çe gü ne çe kip bil ýär.

Al ler gi ýa nyň ýü ze çyk ma gy na ge tir ýän bö le jik ler al ler gen
ler diý lip at lan dy ryl ýar. Kä ýag daý lar da al ler gi ki ah wa lat lar 
şeý le bir gow şak ýü ze çyk ýar we lin, adam as la al ler gi ýa dan 
ejir çek ýän di gin den bi ha bar gal ýar. Bu run dan su wuk lyk ak
ma sy, göz ýa şar ma sy, so wuk la ma we beý le ki ýag daý lar al ler
gi ýa nyň il kin ji ala mat la ry bo lup bi ler. Şeý lede, be den de uly 
bol ma dyk ör gün eme le ge lip ug ra ýar. Egerde özü ňiz de ýada 
ýa kyn la ry ňyz da şu ňa meň zeş ala mat lar ýü ze çy kan bol sa, des
si ne luk ma na ýüz tut mak ge rek.

Al ler gi ýa nyň ýe ňil ýü ze çyk ma syn da, oňa gar şy ula nyl ýan 
ýö ri te der man lar dan, mel hem ler den, dam ja lar dan hemde 
spreý ler den peý da la nyp bi ler si ňiz, ýö ne il ki baş da hök man luk
man bi len mas la hat laş ma ly. Bu ugur da hü när men le riň mas la
ha ty ze rur dyr.

Ba har pas ly nyň ho wa sy köp dür lü li gi bi len ta pa wut lan ýar. Gü
neş li, ys sy, bu lut ly, şe mal ly, to zan ly gün ler bo lup bil ýär. Bu pa syl
da ho wa nyň ada myň be de ni ne dür li tä sir le rin den go ran mak üçin 
hök man de giş li maş ga la luk man la ry bi len mas la hat la şyp dur ma ly.

Gül ja han HO JA ÝE WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet lukmançylyk 

uniwersitetiniň mugallymy.

Türk me nis tan oňyn Bi ta rap lyk ýo lu ny saý lap 
alyp, pa ra hat çy lyk sö ýü ji ligi, beý le ki döw

let le riň içer ki işi ne ga tyş maz lygy hemde özyg ty
ýar ly ly gy na we çäk bi te wü li gi ne hor mat goý magy, 
hal ka ra har by gu ra ma la ra hemde şert na ma la ra 
gat naş maz ly gy ýur du my zyň Kons ti tu si ýa syn da 
«Türk me nis ta nyň Bi ta rap ly gy ha kyn da» Kons ti tu si
on ka nu nyn da we döw le ti mi ziň da şa ry sy ýa sa ty na 
de giş li beý le ki esa sy res mi na ma lar da ber ki dil di.

Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bo ýun ça BMGniň Baş 
As samb le ýa sy nyň 12nji de kab ry Hal ka ra Bi ta rap lyk gü ni 
di ýip yg lan et me gi Bi ta rap ly gyň hä zir ki za man şert le rin
dä ki äh mi ýe ti niň ulu dy gy na aý dyň lyk bi len şa ýat lyk ed
ýär. Ka rar na ma da, hu su sanda, bi ta rap lyk sy ýa sa ty nyň 
se bit we äh lu mu my de re je de hal ka ra pa ra hat çy ly gy hem
de howp suz ly gy pug ta lan dyr mak da, dün ýä ýurt la ry nyň 
ara syn da pa ra hat çy lyk ly, dost luk ly we öza ra bäh bit li gat
na şyk la ry ös dür mek de wa jyp orun eýe le ýän di gi nyg tal ýar.

Türk me nis tan he mi şe lik Bi ta rap döw let hök mün de 
ýü ze çyk ýan me se le le ri we je del le ri çöz mek de gat na şyk la
ryň me de ni ýe ti niň ber ka rar bol ma gy ny wa jyp ha sap la ýar. 
Ýur du myz da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň de giş li dü
züm le ri we beý le ki ab raý ly gu ra ma lar bi len ys ny şyk ly gat
na şyk lar ýo la go ýul ýar. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz
da hal ka ra gu ra ma la ry bi len bi le lik de bir nä çe mil li we se bit 
mak sat na ma la ry hemde tas la ma la ry dur mu şa ge çi ril ýär. 

2019njy ýy lyň 6njy de kab ryn da Zor luk ly ekst
re miz miň öňü ni al mak we ter ror çy ly ga gar şy he re ket 
et mek bo ýun ça 2020 – 2024nji ýyl lar üçin Türk me nis
ta nyň mil li stra te gi ýa sy, Adam söw da sy na gar şy he re ket 
et mek bo ýun ça 2020 – 2022nji ýyl lar üçin he re ket le riň 

mil li me ýil na ma sy üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril di. 
Bu gün türk men Bi ta rap ly gy nyň yk dy sa dy ug ru na mö

hüm äh mi ýet be ril ýän di gi ni, mu nuň özü niň ýur du my zyň 
dur muşyk dy sa dy taý dan saz la şyk ly ösü şi, onuň öza ra peý
da ly da şa ry yk dy sa dy we söw da gat na şyk la ry ny ös dür mek 
üçin ze rur şert le riň dö re dil me gi ni göz öňün de tut ýan dy gy
ny bel le mek bo lar. Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy 

şeý le hyz mat daş ly gy haý sy dyr bir ba bat da sy ýa sy laş dyr
mak dan sak la ýan dy gy ny, bi ziň da şa ry ýurt lar da ky hyz mat
daş la ry my za deň hu kuk ly gat na şyk la ry üp jün ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 
Garaşsyz, he mi şe lik Bi ta rap Wa ta ny my zyň dün ýä döw let le ri 
bi len öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk gat na şyk la ry ro waç lan ýar. 
Türk me nis tan se bit we se bi ta ra hyz mat daş lyk da glo bal me
se le le re ün si güýç len dir mek bi len, Ýer ýü zün dä ki is len dik 
ýag da ýyň pa ra hat çy lyk ly se riş de ler we yn san per wer gat na
şyk lar, sy ýa sydip lo ma tik ýol lar bi len ka da laş dy ryl ma gy nyň 

ta rap da ry bo lup çy kyş ed ýär. Türk me nis tan ne ti je li da
şa ry sy ýa sa ty alyp bar mak bi len, dün ýä de pa ra hat çy
ly gy we howp suz ly gy üp jün et mek işin de Bi ta rap ly gyň 
müm kin çi lik le ri ni na za ra al mak bi len bir nä çe tek lip le ri 
iş läp taý ýar la ýar hemde ola ry BMGniň ga ra ma gy na 
hö dür le ýär. Hal ka ra we se bit dur nuk ly ly gy ny pug ta
lan dyr ma ga ýar dam ed ýän, dün ýä de pa ra hat çy lyk ly, 
dost luk ly we öza ra bäh bit li gat na şyk la ry ös dür mek de 
mö hüm or ny eýe le ýän Türk me nis ta nyň şeý le baş lan
gyç la ry we tek lip le ri uly gol da wa eýe bol ýar. 

Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy hal ky my zyň 
buý san jy, bag ty ýar ly gyň, döw let li li giň aý dyň ny şa ny bo
lup, me de niyn san per wer ugur da ky ösüş le ri mi ze hem 
ru hy ga nat bol ýar. Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Türk me
niň döw let li lik ýö rel ge si», «Türk me nis tan – Be ýik Ýü pek 
ýo lu nyň ýü re gi», «Pa ra hat çy lyk sa zy, dost luk, do gan lyk 
sa zy», «Türk me nis tan Dur nuk ly ösü şiň mak sat la ry na ýet
me giň ýo lun da» at ly ki tap la ryn da Türk me nis ta nyň he mi
şe lik Bi ta rap lyk hu kuk ýag da ýy nyň me de niyn san per wer 
ul gam lar da ky ýö rel ge le ri mi ze, ösüşöz gert me le ri mi ze tä
si ri çuň ňur yl my nuk daý na zar dan sel je ril ýär.

He mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döwletimizi 
beýik ösüş le re, ro waç lyk la ra bes le ýän Gah ry man 
Arkadagymyzyň, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja nlary nyň 
sag, ömürleri niň uzak bo lup, ilýurt bäh bit li, umu ma
dam zat äh mi ýet li alyp bar ýan iş le ri niň el my da ma ro
waç lyk la ra bes len me gi ni tüýs ýü rek den ar zuw ed ýä ris!

Na dež da MAR KE LO WA,
Türkmenistanyň Döwlet migrasiýa gullugynyň Aşgabat 

şäheri boýunça müdirliginiň uly gözegçisi, maýor.

Türk men hal ky nyň, şeý le hem Gün do gar halk la ry nyň dur mu
şy na örän berk or na şan Now ruz baý ra my pa ra hat çy lyk, yn

san per wer lik, dostdo gan lyk ýö rel ge le ri ni giň den da ba ra lan dyr ýan 
baý ram dyr. Now ruz gal ky ny şyň, gül leý şiň we tä ze le ni şiň baý ra my 
bol mak bi len, halk la ryň ara syn da pa ra hat çy ly gy, ag zy bir li gi, yna
nyş ma gy ke ma la ge tir ýär. ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len Now ruz baý ra my köp mil let
le riň, şol san da türk men hal ky nyň ýo ka ry ru hyah lak gym mat lyk la
ry ny, mil li däpdes sur la ry ny özün de jem le ýär.

Türk men hal ky nyň Mil li ba har baý ra my – Hal ka ra Now ruz gü ni 
bi len bag la ny şyk ly däp le ri, ede bi eser le ri, halk oýun la ry, toý ta
gam la ry öz göz ba şy ny ga dy my ýet den alyp gaýd ýar. Now ru zyň ta
ry hy ny eke ran çy ly gyň ir ki ojak la ry bi len bag la nyş dy ryp öw ren mek 
mak sa da la ýyk bo lar. Egerde Now ru zy, il kin ji no bat da, te bi ga tyň 
tä ze le ni şi, eke ran çy lyk iş le ri niň baş la ny şy bi len bag la nyş dyr ýan 
bol sak, on da bu baý ra myň göz ba şy ny hut şu be re ket li top rak dan 
göz le me li di ris. Hal ka ra Now ruz gü ni ýur du my zyň äh li kün jek le rin
de giň den bel le ni lip ge çil ýän mil li baý ram la ryň bi ri dir. Hormatly 
Prezidentimiziň ta gal la sy bi len ýur du myz da al nyp ba ryl ýan kö pu

gur ly me de ni sy ýa sat mil li mi ra sy my zy, şol san da, 
Hal ka ra Now ruz gü nü niň gy zyk ly däp le ri ni 

yl my taý dan çuň ňur öw ren mä ge, döw re
bap öwüş gin ler bi len baý laş dyr ma ga 
gö nük di ri len dir. Hal ka ra Now ruz gü
nü niň däp le ri hal ky my zyň ta ry hy ny, 
ede bi mi ra sy ny, ru hygö zel lik dün
ýä si ni öw ren mek de gym mat ly ha zy
na dyr. Türk me nis ta nyň dür li kün jek

le rin den Now ruz baý ra my bi len bag ly 
mil li däpdes sur la ryň dür li gör nüş le ri top

la nyp, yl my sel jer me ler ge çi ril di. Şeý le hem 
dün ýä niň dür li döw let le ri niň ki tap ha na la ryn da sak la nyl ýan ga
dy my gol ýaz ma lar öw re ni lip, halk köp çü li gi ne ýe ti ril di.

Ta ry hyň dür li dö wür le rin de bu baý ra myň däp le ri alys da ky 
we go laý da ky halk lar bi len me de ni gat na şyk la ryň ber ke me
gi ne hyz mat edip dir. Be ýik Ýü pek ýo lu nyň ug ry bi len gat nan 
ker wen ler hal ky my zyň Now ruz baý ra my bi len bag ly däp le ri ni 
dün ýä niň çar kün je gi ne ýaý ra dyp dyr lar.

Türk men nus ga wy şa hyr la ry öz eser le rin de ba har pas ly ny, 
Now ru zy ta ryp lap dyr lar. Mag tym gu ly nyň, An da ly byň, Seý di niň, 
Ze li li niň, Mol la ne pe siň eser le rin de türk men te bi ga ty nyň aja ýyp
ly gy, hu su sanda, Now ru zyň was py çe per be ýan edil ýär. Mag
tym gu ly Py ra gy nyň «Du man peý da» şyg ryn da şeý le se tir ler bar:

Gel se Now ruz äle me, reň ky lar ja han peý da,
Ebr ler owaz urup, dag ky lar du man peý da.
Now ruz di ňe bir ba ha ryň ge len di gi ni buş la ýan se ne bol

man, eý sem, top ra gyň jan lan ýan dy gy ny hem ala mat lan dyr
ýar. Bu se ne adam la ryň ara syn da yla la şyk ly ly gyň ber ka rar 
bol ýan dy gy ny äş gär ed ýär. Ýe ri ge len de bel läp geç sek, ýur
du my zyň ta gal la sy bi len Now ruz baý ra my hal ka ra hu kuk 
de re je si ne eýe bol dy. 2009njy ýy lyň 30njy sent ýab ryn
da Now ruz baý ra my ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl 
me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. 2010njy ýy lyň 19njy 
few ra lyn da bol sa, BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 64nji 
mej li sin de her ýy lyň 21nji mar ty ny Hal ka ra Now ruz gü ni 
di ýip yg lan et mek ba ra da ýö ri te Re zol ýu si ýa ka bul edil di.

Aman täç BER DI HA NO WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň Adam anatomiýasy, 
topografik anatomiýa we operatiw hirurgiýa 

kafedrasynyň uly mugallymy.

Mil li ba har 
baý ra my nyň joş gu ny

Bahar paslynyň 
saglyga täsiri

Baglar – bagybossanlyk

Ulagaragatnaşyk 
ulgamy: ähli pudaklary 

birleşdiriji güýç

In ter ne tiň dur mu şy my za güýç li dep gin de 
ara laş ma gy bi len äh li ul gam lar bi len bir 

ha tar da ma li ýe ul ga myn da hem bu tä ze çe ga ra
ýyş la ryň dö re me gi ne iter gi ber di. Ýag ny yk dy sa dy 
gat na şyk lar da ha sap la şyk la ryň tiz we komp ýu te
riň üs ti bi len uzak ara lyk dan ama la aşy ryl ma gy na 
uly gy zyk lan ma dö re di.

Ge çen asy ryň 90njy ýyl la ryn da in ter ne diň 
güýç li ösüp baş la ma gy pul la ryň düýp ma
ny sy na, onuň gör nü şi ne we mak sa dy na 
tä ze çe ga ra ma ga mej bur et di. «Komp ýu
ter den daş laş man sa tyn al mak» dü şün
je si ha ryt la ryň we hyz mat la ryň ba ha sy
ny uzak ara lyk dan tö le me giň ýö ne keý 
we amat ly usu ly ny ta lap et di. 1993nji 
ýyl da «Di giCash» san ly pul il kin ji ge zek 
do la ny şy ga gi ri zil di. Olar «akyl ly kart» 
teh no lo gi ýa sy na – ha sap da ky pul muk
da ry ba ra da mag lu mat ýa zy lan komp
ýu ter çip li plas tik kart la ra esas lan dy.

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň öň
den gö rü ji lik li we oý la ny şyk ly alyp bar
ýan döw let sy ýa sa ty nyň çä gin de ka bul 
eden «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Galkynyşy: Türk me nis ta ny 20222052nji ýyl
lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
mil li Mak sat na ma syn da» gel je gi na zar la ýan 
öz ge riş lik le riň bi ri hem ma li ýebank ul ga

myn da nagt däl ha sap la şyk la ryň ul ga my ny kä mil leş
dir mek we elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy ny do ly 
ýo la goý mak bo lup dur ýar. Şu ugur da in ter netban
king hyz mat la ry ny ös dür mä ge gö nük di ri len mö hüm 
çä re ler hem dur mu şa ge çi ril ýär. Şeý le hem hä zir ki 
wagt da nagt däl ha sap la şyk la ryň döw re bap ösen 
gör nü şi bo lan «QRkod» ul ga my nyň ge ri mi niň gi ňel
ýän di gi ni göz öňün de tu tup, mil li Mak sat na ma da bu 

ul ga my ös dür mek hem göz öňün de tu tul ýar.
Nagt pu luň pa ýy köp bo lan ýurt lar da QRko d esa

sy tö leg usul la ry nyň bi ri ne öw rül di. Se bä bi ara lyk da ky 
nagt däl pul do la ny şy gy na ge çiş döw rün de hyz mat 
eden ban ko mat lar we ter mi nal lar üçin çyk da jy lar ýit
ýär. Şeý le ýurt lar dün ýä niň yk dy sa dy ýe ti niň 10 gö te
ri min den gow ra gy ny eýe le ýär. QRko d ar ka ly tö leg ler 
inf rast ruk tu ra uly möç ber li ma ýa go ýum la ry ny ta lap 
et me ýär. Tö leg tö le nen wag tyn da tö leg ter mi na ly nyň 

hem ze rur ly gy ýok: ony jü bi te le fo ny ýada ka gyz 
ýü zün de çap edi len QRkod bi len çal şyp bol ýar. 
Ban ko mat ýada ter mi nal üçin döw let aý ra tyn ma
li ýe se riş de si ni harç la ma ýar, ra ýat la ryň özi tö leg 
ama la aşyr mak üçin ara çy se riş de bol jak jü bi te
le fon la ry ny öz is leg le ri ne gö rä tä ze läp dur ýar. Bu 
teh no lo gi ýa Hy taý, In do ne zi ýa we Ma laý zi ýa ýa ly 
Azi ýa ýurt la ryn da has giň den ula nyl ýar. 

Ila tyň wagt la ýyn ula nyl ma ýan pul 
se riş de le ri ni bank ul ga my na çek me giň 
döw re bap usul la ry ny or naş dyr ma gyň 
ha sa by na go ýum la ra çek mek ar ka ly go
ýum ha sap la ryn da ky se riş de le riň möç
be ri ni art dyr mak, olar bo ýun ça tö len ýän 
gö te rim le ri ni ma li ýe ba za ryn da he re ket 
ed ýän nyrh la ra la ýyk lyk da bel le mek, 
müş de ri le riň is leg le ri ni öw ren mek bi len, 
go ýum la ryň tä ze gör nüş le ri ni or naş dyr
mak bo ýun ça de giş li iş le ri alyp bar mak 

ýurdumyzda ile ri tutul ýan ugur la ry ň bi ri dir. 
Ýur du my zy we bag ty ýar hal ky my zy aý

dyň gel je ge alyp bar ýan Mil li Li de ri mi ziň, 
Arkadagly Gah ry man Ser da ry my zyň alyp bar
ýan beýik işleri üs tün lik le re bes len sin!

Er kin mu ham met SA RY ÝEW, 
Türkmenistanyň Prezidentiniň ýanyndaky 

Döwlet gullugy akademiýasynyň diňleýjisi.

Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis ta nyň da şa ry 
sy ýa sa ty Türk me nis ta nyň Kons ti tu si ýa sy, Türk me

nis ta nyň ka da laş dy ry jy hu kuk na ma la ry, hal ka ra hu ku gy
nyň umu my yk rar edi len ýö rel ge le ri we ka da la ry, şeý le 
hem Türk me nis ta nyň gat naş ýan hal ka ra şert na ma la ry we 
kon wen si ýa la ry esa syn da ama la aşy ryl ýar. Türk me nis tan 
«Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me
nis ta ny 2022–2052nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan 
ös dür me giň Mil li mak sat na ma syn da» kes git le nen, Türk
me nis ta nyň Pre zi den ti niň mö hüm baş lan gyç la ryn dan 
ge lip çyk ýan, Türk me nis ta nyň Hö kü me ti ta ra pyn dan da
şa ry sy ýa sa tyň ös dü ril me gin de ile ri tu tul ýan mak sat la ry 
hemde we zi pe le ri dur mu şa ge çir mek ba bat da hoş ni
ýet li goň şu çy ly ga, deň hu kuk ly lyk we bi rekbi re ge hor
mat goý mak, öza ra bäh bit li lik ýö rel ge le ri ne esas lan ýan 
hal ka ra hyz mat daş lyk ýo lu ny do wam et dir ýär. Şun da 
ber ka rar döw le ti miz da şa ry ýurt lar bi len, şeý le hem hal
ka ra gu ra ma la ryň çäk le rin de dost luk ly, deň hu kuk ly we 
öza ra bäh bit li gat na şyk la ry ös dür mä ge we gi ňelt mä ge, 
dün ýä niň yk dy sa dy we me de niyn san per wer gi ňiş li gi
ne deň hu kuk ly go şul ma ga, bu gat na şyk la ryň mun dan 
beý läk hem di wer si fi ka si ýa laş dy ryl ma gy na ýar dam ber
jek ze rur şert le ri dö ret mä ge yg rar ly ly gy ny aýan ed ýär.

Türk me nis tan hal ka ra bi le le şi gi niň jo gap kär ag za
sy hök mün de hemde öz he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk 
ýag da ýy na da ýan mak bi len, hal ka ra gat na şyk la ryn da 
yna nyş mak dia lo gy nyň fi lo so fi ýa sy ny yzy gi der li iler
led ýär hemde «Dia log – pa ra hat çy ly gyň ke pi li» at ly 
ýö rel gä pug ta eýer ýär. Şu nuk daý na zar dan, ýur du
myz umu ma dam zat bäh bit li hal ka ra baş lan gyç la ry 

dur mu şa ge çir mek bo ýun ça iş le ri niň äh lu mu my yk rar edil
me gi ug run da ky çä re le ri iş jeň leş dir mek, hal ka ra gat na şyk
la ryn da «güýç ideo lo gi ýa sy nyň» ýaý ra dyl ma gy na we yk
rar edil me gi ne sy ýa sydip lo ma tik taý dan yzy gi der li gar şy 
dur mak, hal ka ra gap magar şy lyk la ry çöz me giň ýe ketäk 
ka bul eder lik li usu ly hök mün de dip lo ma tik gep le şik le ri yk

rar et mek ýa ly ga ra ýyş lar dan ugur al ýar.
Dün ýä de pa ra hat çy ly gy hemde dostdo gan ly gy ös dür

ýän be ýik ýö rel gä miz bo lan he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 
şan ly 30 ýyl ly gy nyň da ba ra ly bel le nil jek ýy ly bo lan 2025
nji ýy lyň «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip 
at lan dy ryl ma gy äh li mi zi çäk siz buý san dyr ýar. Çün ki pa ra
hat çy lyk, yna nyş mak adam zat üçin iň ze rur gym mat lyk dyr.

He mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň şan ly 30 ýyl ly gy my na sy
bet li döw le ti miz ýö ri te Kon sep si ýa taý ýar la dy. On da tu tuş 
ýy lyň do wa myn da ge çi ril me gi me ýil leş di ril ýän iş ler we ile

ri tu tul ýan ugur lar be ýan edil di. Ola ryň äh li si hal ka ra äh mi
ýet li mö hüm çä re ler dir. Bi ziň ýur du myz dün ýä niň en çe me 
döw let le rin den myh man la ryň gat naş ma gyn da mö hüm 
fo rum la ryň we mas la hat la ryň ge çi ril ýän ýe ri ne öw rül di. 
Hä zir bu baý ram çy lyk çä re le ri ni ýo ka ry de re je de ge çir
mek üçin uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Mu nuň üçin hor mat ly 
Pre zi den ti miz gu ra ma çy lyk döw let to pa ry ny dö ret di. Oňa 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty ýol baş çy lyk ed ýär.

Şu ýyl da bol jak ýu bi leý se ne le riň, ýag ny Bir le şen Mil
let ler Gu ra ma sy nyň 80 ýyl ly gy nyň we Türk me nis ta nyň 
he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy nyň öza ra bag la ny
şyk ly saz la şy gy dö red ýän di gi ni bel le me li. Bi ta rap ly gyň 
bin ýat lyk ýö rel ge le ri bo lan pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik, hoş
ni ýet li goň şu çy lyk, bi rekbi re ge hor mat goý mak, ne ti je li 
hyz mat daş lyk BMGniň Ter tip na ma sy nyň düz gün le ri niň 
öz bo luş ly be ýa ny dyr. Bu ýö rel ge ler dün ýä niň hä zir ki za
man gur lu şyn da der wa ýys äh mi ýe te eýe bol mak bi len, 
oňyn we dö re di ji lik li ösü şiň, asu da gel je giň esa sy şer
ti ne öw rül ýär. Bir söz bi len aý dy lan da, Türk me nis ta nyň 
pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li sy ýa sa ty na, mö hüm äh lu mu my 
me se le le ri çöz mek de we ne ti je li kö pu gur ly hyz mat daş
ly gy ýo la goý mak da mö hüm äh mi ýet be ril ýär.

Goý, ýur du my zy pa ra hat çy lyk ly ösüş le riň ýo ly bi len 
öňe alyp bar ýan Gah ry man Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak bol sun!

Mer jen ATA ÝE WA,
Berdimuhamet Annaýew adyndaky  

Arkadag şäher mugallymçylyk orta hünär okuw 
mekdebiniň mugallymy.

Bag ty ýar za ma na myz da hor mat ly 
Prezidentimiziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 

ata Wa ta ny myz da ga za nyl ýan sy ýa sy, dur muşyk
dy sa dy, me de ni üs tün lik ler äh li hal ky myz da eg sil mez 
buý sanç duý gu la ry ny dö red ýär. «Hal ka ra pa ra hat çy
lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edi len 2025nji 
ýyl da hem ýur du my zyň äh li pu dak la ry ny yzy gi der li 
ös dür mek ug run da ne ti je li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Bil şi miz ýa ly, uly üs tün lik le re bes le nip ta mam
la nan «Pä himpaý has um ma ny Mag tym gu ly Py
ra gy» ýy lyn da ýur du my zyň äh li ul gam la ryn da, şol 
san da mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň dür li pu dak la ryn da 
ýo ka ry ne ti je ler ga za nyl dy.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň il kin ji 
aý la ry hem uly üs tün lik le re bes len ýär. Bu lar ha kyn da 
go laý da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ge çi ren Mi nistr ler 
Ka bi ne ti niň mej li sin de ha sa bat be ril di. Hä zir ki wagt da 
ýur du my zyň yk dy sa dy ýe tin de je mi içer ki önüm bo
ýun ça gör ke zi ji ler, ýy lyň ba şyn da ky ýa ly, 6,3 gö te rim 
möç ber de sak lan ýar. Şu ýy lyň ge çen iki aýyn da ösüş 
dep gi ni se na gat pu da gyn da 1 gö te ri me, gur lu şyk da  
2 gö te ri me, ulagara gat na şyk pu da gyn da 11,1 gö te ri
me, söw da da 9,9 gö te ri me, oba ho ja ly gyn da 3,3 gö
te ri me, hyz mat lar ul ga myn da 8,8 gö te ri me deň bol dy. 
2024nji ýy lyň de giş li döw ri bi len de ňeş di ri len de, je mi 
ön dü ri len önü miň möç be ri 9,4 gö te rim art dy. Yk dy
sa dy ýe tiň pu dak la ryn da oňyn önüm çi lik gör ke zi ji le ri 
ga za nyl dy. 

Yk dy sa dy ýe tiň äh li ugur la ry nyň de ňag ram ly ösü şi ni 

üp jün et mek döw le ti mi zi mun dan beý läkde ös dür me
giň esa sy ugur la ry nyň ha ta ryn da dur ýar. Şu nuk daý na
zar dan, kä bir dü züm ler dä ki çy kyş lar da «Türk me nis ta ny 
2025nji ýyl da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
we ma ýa go ýum Mak sat na ma sy na» aý ra tyn üns çe
kil di. Mä lim bol şy ýa ly, Mak sat na ma da 2025nji ýyl da 
ga ra şyl ýan mak ro yk dy sa dy gör ke zi ji ler ge ti ril ýär, äh li 
pu dak lar üçin önüm çi lik me ýil na ma la ry, ýe ri ne ýe ti ril
me li iş ler, dur muşyk dy sa dy ösü şiň şert le ri bel le nil ýär, 

şeýle hem ýur du my zyň we la ýat la ry, Aş ga bat, Ar ka dag 
şä her le ri üçin ma ýa go ýum muk da ry kes git le n ýär.

Umu man, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň şu ýy lyň ýan
warfew ral aý la ryn da ky ösüş gör ke zi ji le ri Gahryman 
Arkadagymyzyň «Döw let adam üçin dir!» di ýen baş ýö
rel ge si ne, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Wa tan di ňe hal ky 
bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw let dir!» 
di ýen şy ga ry na la ýyk lyk da, dur muşyk dy sa dy stra te
gi ýa nyň üs tün lik li ama la aşy ryl ýan dy gy ny, ra ýat la ryň 

aba dan çy ly gy ny ýo kar lan dyr ma ga, ila tyň dur muş 
taý dan go rag ly ly gy ny kä mil leş dir mä ge gö nük di
ri len anyk iş le riň yzy gi der li al nyp ba ryl ýan dy gy ny 
aý dyň gör kez ýär. Pu dak la ýyn mas la hat la ra gat na
şy jy lar şu lar ba ra da aý dyp, he mi şe lik Bi ta rap ly gy
my zyň 30 ýyl ly gy na bes len ýän şan ly ýy ly my na syp 
zäh met üs tün lik le ri bi len şöh rat lan dyr mak ug run da 
ta gal la la ry ny gaý gyr ma jak dyk la ry na ynan dyr dy lar.

Yk dy sa dy ýe tiň äh li pu dak la ry ny di wer si fi ka si ýa
laş dyr mak, eks por tyň möç be ri ni art dyr mak, im por
tyň dü zü mi ni kä mil leş dir mek, te bi gy se riş de le ri re je li 
we top lum la ýyn peý da lan mak, tä ze iş orun la ry ny 
dö ret mek, in no wa si on, san ly teh no lo gi ýa la ry or naş
dyr mak bo ýun ça giň ge rim li çä re ler dur mu şa ge çi ril
ýär. Bu la ryň äh li si pu dak lar da ýo ka ry dep gin li ösü şi 
sak lap gal ma ga müm kin çi lik ber ýär. Hal ka ra pa ra hat
çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň il kin ji iki aýy nyň gör ke zi
ji le ri hem ýur du myz da al nyp ba ryl ýan top lum la ýyn öz
gert me le riň ne ti je li hä si ýe te eýe di gi ne şa ýat lyk ed ýär.

Bu ne ti je li gör ke zi ji ler gün sa ýyn gül läp ös ýän 
eziz Di ýa ry my zyň uly üs tün lik le re bes len ýän di gi niň 
aý dyň su but na ma sy dyr.

Ata Wa ta ny my zy ösüş le riň, öz ge riş le riň röw şen 
ýo ly bi len öňe alyp bar ýan Mil li Li de ri mi ziň, hormatly 
Prezidentimiziň jan la ry sag, ömür le ri uzak, be lent 
baş la ry aman bol sun!

Bä gül GUR BAN DUR DY ÝE WA,
Sarahs etrabyndaky 8nji orta mekdebiň mugallymy.

Ýurdumyzyň ykdysady üstünlikleri

Bi ta rap lyk – mu kad des gym mat lyk

Parahatçylyk — halkymyzyň esasy ýörelgesi

San ly yk dy sa dy ýet öz ge riş le re ba dal ga

Ulag we kom mu ni ka si ýa ul ga my, yk dy sa dy ýe ti mi
ziň äh li ugur la ry nyň ara syn da ky bag la ny şy gy üp jün 

ed ýän esa sy pu dak la ryň bi ri bo lup dur ýar. Ulagkom mu
ni ka si ýa la ry ýur duň äh li se bit le ri ni, şeý le hem dün ýä jem
gy ýet çi li gi bi len bir leş dir ýär we dün ýä yk dy sa dy ul ga my
na in teg ra si ýa ny üp jün ed ýär. Ýur duň ulag we ara gat na şyk 
ul ga my nyň ösüş de re je si, teh no lo gi ki ösü şi we si wi li za si
ýa sy üçin iň mö hüm şert ler den bi ri dir. Bu mö hüm pu da
gyň äh mi ýe ti ýur duň je mi içer ki önü mi we umu my dur
muşyk dy sa dy ösü şi ne go şan go şan dy bi len kes git len ýär. 

Ulag ul ga my nyň ösüş stra te gi ýa sy, onuň ma te ri
alteh ni ki bin ýa dy ny döw re bap laş dyr ma ga, do lan dy ryş 
usul la ry ny or naş dyr ma ga, san ly teh no lo gi ýa la ry giň den 
ulan ma gy, ýo lag çy we ýük gö te ri ji lik le ri art dyr ma gy, üs
ta şyr we hal ka ra ýük gat naw la rynyň ug ru ny gi ňelt me gi, 
ýo lag çy la ra ýo ka ry hyz mat et me gi we howp suz ly gy üp jün 
et me gi mak sat edin ýär.

Ýur du my zyň ara gat na şyk we san ly hyz mat lar pu da gy iş
jeň ösü şe ta rap ugur al ýar. «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
ýur du my zy 20222028nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý
dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na» la ýyk lyk da, ýur du my
zyň te le kom mu ni ka si ýa pu da gyn da mö hüm işler durmuşa 
geçirilýär. Hä zir ki wagt da te le kom mu ni ka si ýa pu da gy nyň 
ma te ri alteh ni ki bin ýa
dy güýç len di ril di, iň tä
ze san ly teh no lo gi ýa lar 
or naş dy ryl dy we da şa ry 
ýurt ma ýa go ýum la
ry iş jeň çe kil ýär. «Al tyn 
Asyr» öý jük li ara gat na
şyk to ru nyň äh li se bit
ler de ös dü ril me gi, şeý le 
hem aw to mat laş dy ry lan bil ling ul ga my nyň döw re bap laş dy
ryl ma gy we gi ňel dil me gi ba ra da de giş li iş ler ge çi ril di. 

Ýur du myz da «san ly.tm» at ly mil li elekt ron poç ta ula nyl ma
ga baş lan dy, köp san ly in ter net sa hy pa la ry ha sa ba alyn dy, ola
ryň ha ta ryn da elekt ron söw da meý dan ça la ry hem bar. In ter net 
ul ga myn da ky dür li wi rus la ra gar şy gö reş mek üçin «Mil li One» 
prog ram ma sy dö re dil di we iş le di lip baş lan dy. Bu prog ram ma 
wi ru sa gar şy öň de ba ry jy da şa ry ýurt prog ram ma üp jün çi li gi niň 
ba za la ry bi len mag lu mat alyş mak ar ka ly yzy gi der li tä ze len ýär.

Ýur du my zyň de mir ýol la ry halk ho ja lyk ýük le ri niň da şal
ma gyn da amat ly ulag ul ga my nyň gör nü şi bol mak bi len, «po
lat ýol la ry nyň» saz la şyk ly he re ke ti üp jün edil ýär. Döw le ti mi ziň 
de mir ýol ul ga my di ňe bir ýur du my zyň çä gin de dür li mak sat ly 
ýük le ri da şa mak bi len çäk len män, ýük le riň se bi tiň ýurt la ry na 
üs ta şyr ge çi ril me gin de hem mö hüm äh mi ýe te eýe bol ýar.

Tä ze plat for ma la ryň we hyz mat la ryň dö re dil me gi, şeý le 
hem ara gat na şyk inf rast ruk tu ra sy nyň döw re bap laş dy ryl ma gy, 
ýur du myz da hä zir ki za man san ly yk dy sa dy ýe ti ni ös dür mä ge 
we ra ýat la ry my za öň de ba ry jy teh no lo gi ýa la ra el ýe ter li li gi üp jün 
et mä ge bo lan is le gi ni ka na gat lan dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Umu man, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da ulagara
gat na şyk stra te gi ýa sy nyň dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de Türk
me nis ta nyň se bit we yk lym äh mi ýet li mö hüm ulag we lo gis tik 
mer kez hök mün de eýe le ýän or ny ýo kar lan ýar. 

Eziz mäm met GA RA ÝEW,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň talyby.
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Şeks pi riň so ne ti niň seý rek nus ga sy. 
Oks ford uni wer si te tin de XVII asy ra degişli ki

tap la ryň ara syn dan Wil
ýam Şeks pi riň 116njy so
ne ti niň golýazmasy 
ta pyl dy. Bu gym mat ly gol
ýaz ma dilçi alym Li ýa We

ro ne ze tarapyndan ýü ze çy karyl dy. Bu eser 
Şeks pi riň so ne ti niň hä zir ki wag ta çen li ýü ze 
çy ka ry lan el de ýa zy lan ikin ji nus ga sy dyr.

Re kord lar ki ta by na gir di. Ka na da ly ze
nan Žas min En siň «Be ef» at ly 7 
ýaşly ökü zi dün ýä de iň be ýik 
öküz diý lip yg lan edil di. Gin ne siň 
re kord lar ki ta byn da onuň be ýik
li gi niň haý ran gal dy ry jy 1,95 

metr di gi, ag ra my nyň bol sa 1100 ki log ra ma 
ýet ýän di gi res mi taý dan bel li ge alyn dy. 

Gar ry ar ça aga jy ta pyl dy. Alym la ryň 
hal ka ra to pa ry Finl ýan
di ýa da Ýew ro pa nyň iň 
ga dy my aga jy ha sap
lan ýan gu ran ar ça nyň 

üs tün den bar dy lar. Ge çi ri len bar lag lar da gy
rym sy aga jyň ýa şy nyň 1 müň 646 ýyl bo lup, 
260njy ýyl dan 1906njy ýy la çen li ösen di gi 
ýü ze çy ka ryl dy.

Gün den zar ýad al ýan no ut buk. «Le novo» 
kom pa ni ýa sy Bar se lo na da gu
ra lan «Mo bi le World Cong ress» 
ser gi sin de «Yoga So lar PC kon
sep tu al» atly no ut bu gy ny gör
kez di. Onuň ga pa gy nda is len

dik ýag ty lyk çeş me sin den ne ti je li zar ýad al ma ga 
müm kin çi lik ber ýän Gün pa ne li bar.

Mars üçin dron dö re dil ýär. Hy taý ly 
alym lar Mar syň ýü zün de ýö räp hem, ze rur 

bo lan da uçup hem bil ýän 
dro ny iş läp düz dü ler. Hü
när men le riň aýt ma gy na 
gö rä, en ja myň uçuş wag
ty beý le ki dron la ryň ky
dan al ty es se uzak. Dron 

göz leg iş le rin de, päs gel çi lik ler den ge çi len de 
we bar lag lar da ula ny lyp bil ner. En jam eýýäm 
bar lag ha na sy nag la ryn dan geç di.

Ikin ji iri kom pa ni ýa bol dy. «So ny Group 
Cor po ra ti on» Ýa po ni ýa da ikin ji uly kom pa ni ýa 

öw rül di. Hä zir onuň ma ýa sy 
152,36 mil liard dol la ra deň 
bo lup, ma ýa sy 234,39 mil
liard dol lar bo lan ýa pon 
kom pa ni ýa sy «Toyo ta»nyň 

yzyn dan ýet mek den he niz daş da. 1946njy 
ýyl da esas lan dy ry lan «So ny» iň uly kom pa ni
ýa la ryň bi ri ne öw rül ýän çä uzak ýol geç di.

Prits ker baý ra gy na eýe bol dy. Dün ýä 
bi na gär li gin de ab raý ly sy lag bo lan Prits ker 

baý ra gy na şu ýyl hy taý ly 
dizaýner 69 ýaş ly Lýu Szýa kun 
my na syp bol dy. Szýa ku nyň ýol
baş çy ly gy nda ky «Jia kun Archi
tects» bi na gär lik býu ro sy 40 ýy

lyň için de Hy taý da 30dan gow rak des ga ny 
tas lap dyr. Baý rak bi len bi le lik de ýe ňi jä 100 
müň dol lar pul sy la gy hem be ril ýär.

Dün ýä niň iň gar ry del le gi. Ýa po ni ýa ly 
108 ýaş ly Şi sui Ha koi si Gin ne siň re kord lar ki

ta by ta ra pyn dan dün ýä niň iň 
gar ry del le gi diý lip yk rar 
edil di. 90 ýyl bä ri saç be jer
ýän ze nan bu kä ri ni en tek
en tek ler goý mak çy däl. Ol 

To ti gi pre fek tu ra sy nyň Na ka ga wa şä he rin dä ki 
öz sa lo nyn da iş le ýär. 1916njy ýy lyň 10njy 
no ýab ryn da dog lan ze nan 14 ýa şyn da del le
giň şä gir di bo lup işe ýer leş di.

Benk si niň kar ti na sy sa tyl dy. Benk si niň 
«Çig ne bit» (Wett ria no) at ly kar ti na sy Lon don

da ky «Sot he by’s» 
auk sio nyn da, 5,5 mil
li on dol la ra sa tyl dy. 
Su rat gi ta raçy Mark 
Hop pus ta ra pyn dan 
sa tu wa çy ka ryl dy. Ol 
su ra tyň sa tyl ma gyn

dan ga za nan se riş de le ri niň bel li bir bö le gi ni 
LosAn je les dä ki ýan gyn dan ejir çe ken le re ba
gyş la jak dy gy ny aýt dy.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1794-nji ýy lyň 
14-nji mar tyn da 
ame ri ka ly oý lap 
ta py jy Ilaý Wit-
ni pag ta aras-
sa laý jy ma şy-
na pa tent al ýar. 
Bu oý lap ta pyş 
pag ta aras sa la-
mak işi ni has ar zan ladyp, dün ýä yk dy sa dy-
ýe ti ne düýp li tä si ri ni ýe ti rip dir. Netijede, bu 
enjam Ame ri k anyň de mir ga zyk ştat la rynyň 
se na gat taý dan ösüş ine itergi berýär.

Ýew ro pa Ge ňe şi niň baş ly gy An to niu Koş ta 
we Ýew ro pa Ko mis si ýa sy nyň baş ly gy Ur su

la fon der Lýa ýen ýakyn wagtda «Ýew ro pa Bi
le le şi gi  Mer ke zi Azi ýa» sam mi ti ne gat naş mak 
üçin Öz be gis ta na sa par eder ler.

Fo rum Ga za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Tä
ji gis ta nyň we Türk me nis ta nyň Li der le ri niň gat
naş ma gyn da Öz be gis ta nyň Pre zi den ti Şaw kat 
Mir zi ýo ýe wiň baş lyk ly gyn da ge çi ri ler. Sam mit 
Ýew ro pa Bi le le şi gi üçin iki ta rap la ýyn gat na
şyk la ry çuň laş dyr mak we Mer ke zi Azi ýa bi len 
se bit le ýin hyz mat daş ly gy gi ňelt mek ba ra da ky 
geo sy ýa sy gy zyk lan ma sy ny tas syk la mak üçin 
mö hüm pur sat bo lar. Çalt üýt ge ýän dün ýä ter
ti bi niň şert le rin de Ýew ro pa Bi le le şi gi bi len se
bit dä ki döw let le riň ara syn da ky hyz mat daş lyk 
aý ra tyn stra te gi k äh mi ýe te eýe bol ýar.

– Biz hyz mat daş ly gy ber kit mek de pa ra hat çy
ly gyň we aba dan çy ly gyň ýe ketäk ýo la öw rül
ýän döw rün de ýa şa ýa rys. Köp pol ýar ly dün ýä de 
has iş jeň we mak sa daok gun ly hyz mat daş lyk et

mek ze rur dyr. Il kin ji «Ýew ro pa Bi le le şi gi  Mer ke zi 
Azi ýa» sam mi ti, hal ka ra hu ku gy nyň umu my yk
rar edi len ýö rel ge le ri ne la ýyk lyk da, dur nuk ly lyk, 

howp suz lyk we dur nuk ly ösü şiň ha ty ra sy na bi le
lik de iş le mä ge yg rar ly dy gy my zy tas syk lar – di ýip, 
Ýew ro pa Ge ňe şi niň baş ly gy An to niu Koş ta bel le di.

Sam mi tiň do wa myn da Ýew ro pa Bi le le şi gi 
se bi tiň için de, şeý lede Ýew ro pa Bi le le şi gin de 
ulag ge çel ge le ri ni we san ly ara gat na şy gy ös

dür mek, stra te gik taý dan mö hüm çig mal bi len 
üp jün edil me gi ni üp jün et mek, yk dy sa dy hyz
mat daş ly gy we howp suz ly gy güýç len dir mek, 
şeý le hem eko lo giýa taý dan aras sa ener gi ýa 
çeş me le ri ne geç mek ýa ly öza ra gy zyk lan ma 
bil di ril ýän esa sy ugur lar da ky hyz mat daş ly gy 
gi ňelt mek ba ra da ky ta gal la la ry ny tas syk lar.

Soň ky ýyl lar da Ýew ro pa Bi le leşi gi bi len Mer
ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň gat na şyk la ry ýo ka ry 
de re je de iş jeň leş di. Se bit ýol baş çy la ry nyň we 
Ýew ro pa Bi le le şi gi niň we kil le ri niň du şu şyk la ry 
2022nji ýy lyň okt ýabr aýyn da we 2023nji ýy
lyň iýun aýyn da Gyr gy zys tan da ge çi ril di. Mun
dan baş gada, bir nä çe mi nistr lik de re je sin dä ki 
ge ňeş ler ge çi ril di, ola ryň iň soň ku sy 2023nji 
ýyl da Lýuk sem burg da bo lup geç di we hyz mat
daş ly gy çuň laş dyr mak bo ýun ça bi le lik dä ki ýol 
kar ta sy nyň ka bul edil me gi bi len ta mam lan dy. 
Res mi na ma se bi ta ra gep le şik le ri gi ňelt mek bo
ýun ça anyk ädim le ri, şol san da sam mit ge çir mek 
ba ra da ky borç na ma ny gör kez ýär.

46njy mart da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Mer
ke zi Azi ýa bo ýun ça ýö ri te we ki li il çi Eduard 
Stip raýs Aş ga ba da iş sa pa ry ny ama la aşy ryp, 
ÝB bi len Türk me nis ta nyň ara syn da ky hyz mat
daş ly gyň, se bit le ýin dur nuk ly ly gyň we köp ta
rap la ýyn öza ra gat na şyk la ryň esa sy jäht le ri ni 
ara alyp mas la hat laş mak üçin ýo ka ry de re je de 
bir nä çe du şu şyk la ry ge çir di.

2019njy ýyl da ka bul edi len Ýew ro pa Bi le le şi
gi niň Mer ke zi Azi ýa bo ýun ça stra te gi ýa sy se bi tiň 
Ýew ro pa Bi le le şi gi üçin bar ha art ýan stra te gik äh
mi ýe ti ni gör kez ýär we soň ky ýyl lar da döw le ta ra 
hyz mat daş ly gy nyň oňyn üýt geş me le ri ne esas
lan ýar. Stra te gi ýa nyň esa sy mak sa dy dur nuk ly, 
gül läp ös ýän we bi rekbi re ge bag ly yk dy sa dy we 
sy ýa sy gi ňiş lik hök mün de se bi tiň ösü şi ne go şant 
goş jak güýç li, döw re bap we inkl ýu ziw hyz mat daş
ly gy gur mak dyr. Iki ta rap la ýyn gat na şyk la ry hasda 
pug ta lan dyr mak mak sa dy bi len Ýew ro pa Bi le le şi gi 
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň kö pü si bi len giň gerimli 
hyz mat daş lyk şert na ma la ry ny bag laş dy.

ÝB – Mer ke zi Azi ÝA sAM Mi ti ge çi ri ler

Li be ral par ti ýa nyň tä ze baş ly gy
9-njy mart da Ka na da nyň Mer ke zi ban ky nyň öň ki 
baş ly gy Mark Kar ni do lan dy ry jy Li be ral par ti ýa nyň 

tä ze baş ly gy we zi pe si ne saý lan dy. Ol ýa kyn wagt da Prem-
ýer-mi nistr we zi pe si ne gi ri şer we bu we zi pe dä ki Jas tin Trýu-
do nyň or nu na ge çer. Kar ni Li be ral 
par ti ýa nyň baş lyk ly gy üçin ge çi ri-
len ses be riş li giň bi rin ji tap gy ryn da 
85,9 gö te rim ses alyp, uly ara ta pa-
wut bi len ýe ňi ji bol dy.

Kar ni 2008-nji ýyl da ky ma li ýe 
çök gün li gin de Ka na da nyň yk dy sa-
dy ýe ti ni ha las eden ze hin li yk dy sat-
çy hök mün de ta nal ýar. Bu we zi pe-
dä ki hyz mat la ry soň ra oňa Ang li ýa 
Ban ky nyň baş ly gy bol ma ga müm-
kin çi lik ber di. Ol bu we zi pe de 2020-
nji ýy la çen li iş le di, soň ra BMG-niň 
Ho wa nyň üýt ge me gi we ma li ýe bo ýun ça ýö ri te we ki li we-
zi pe si ne bel len di. Saý law dan öň ki çy kyş la ryn da Kar ni ila tyň 
or ta gat la gy üçin sal gyt la ry pe selt me gi, go ra nyş üçin çyk-
da jy la ry mil li gir de ji niň 2 gö te ri mi ne ýe tir me gi wa da ber di.

Jas tin Trýu do ozal Prem ýer-mi nistr we zi pe sin den çe-
kil mek me ýil na ma sy ny yg lan edip di. Trýu do Ka na da nyň 
ge ne ral-gu ber na to ry na ar za bi len ýüz tu tan dan soň, Kar ni 
we zi pe si ne res mi taý dan gi ri şer. Sy ýa sat çy 10 ýyl lap Hö-

kü met Baş ly gy we zi pe si ni ýe ri ne 
ýe tir di. Bi ler men ler Kar ni niň da laş-
gär li gi niň we ma li ýe çök gün li gi ni 
çöz mek de ga za nan üs tün lik le ri niň 
şu ýy lyň 20-nji okt ýab ryn dan öň 
ge çi ril jek par la ment saý law la ryn da 
saý law çy lar ta ra pyn dan gol da nyp 
bi lin jek di gi ni aýd ýar lar. Öň ki Prem-
ýer-mi nist riň orun ba sa ry Trýu do nyň 
hö kü me tin de ma li ýe mi nist ri bo lup 
iş län Hris ti ýa Fri land bol sa, Kar ni bi-
len ýa ryş da ýe ňil di.

Şu ýy lyň ba şyn da Jas tin Trýu do 
Ka na da nyň do lan dy ry jy Li be ral par ti ýa sy nyň baş ly gy we Prem-
ýer-mi nistr we zi pe sin den git jek di gi ni, ýö ne di ňe tä ze li be ral li der 
saý la nan dan soň işin den çe kil jek di gi ni mä lim et di. Ol 2015-nji 
ýyl dan bä ri hö kü met Baş ly gy we zi pe si ni eýe läp gel ýär .

COP30 Bra zi li ýa da guralar
Şu ýy lyň 1021nji no ýab
ry ara ly gyn da Bra zi li ýa da 

gu ral ma gy me ýil leş di ril ýän 
COP30 mas la ha ty ös ýän ýurt
lar ta ra pyn dan ho wa nyň üýt ge
me gi ne gar şy gö reş çä re le ri ni 
ma li ýe leş dir mek me se le le ri ne 
ba gyş la nar. Ho wa nyň üýt ge
me gi bo ýun ça BMGniň COP30 
mas la ha ty Ama zon se bi tin dä ki 
Be lem şä he rin de ge çi ri ler.

COP30 mas la ha ty nyň baş
ly gy we zi pe si ne bel le nen And re 
Kor re ra du La go  hal ka ra ha bar 
be riş se riş de le ri  bi len söh bet deş  
bolup, ho wa nyň üýt ge me gi ne gar
şy gö reş çä re le ri niň ma li ýe leş dir

ilme gi bilen bagly maglumat berdi. 
Kor re ra du La go sö zü niň do wa

myn da  yk dy sa dy  taý dan ösüp 
bar ýan ýurt la ryň eý ýäm öz býu
jet le ri niň ha sa by na ho wa nyň üýt

ge me gi ne gar şy gö reş üçin çä
re le ri gör ýän di gi ni, Bra zi li ýa nyň 

to kaý la ryň ýok edil me gi niň 
öňü ni al mak ug run da ta gal la
la ry ny gaý gyr ma ýan dy gy ny 
we Hy ta ýyň aras sa ener gi ýa 
teh no lo gi ýa la ry na um ma syz 
ma ýa se riş de le ri ni goý ber
mä ge taý ýar dy gy ny bel le di.

Ge çen ýy lyň ahy ryn da 
Azer baý jan da ge çi ri len 
COP29 mas la ha tyn da 
ösen ýurt la ryň 2035nji 
ýy la çen li ös ýän ýurt la ry 

gol da mak üçin ýyl da 300 
mil liard dol lar wa da ber me
gi bi len ta mam lan dy.

EkipažsyzgämisuwagoýbErildi
ABŞda NO MARS mak sat na ma sy nyň 
çäk le rin de iş le nip dü zü len dün ýä de il
kin ji eki paž syz «USX1 De fiant» gä mi si 

su wa goý be ril di. Uzyn ly gy 55 metr, agramy 240 
ton na lyk gä mi aw to nom yl my mis si ýa lar üçin ni
ýet le nen dir we kyn de ňiz şert le rin de uzak möh
let li we zi pe le ri ýe ri ne ýe tir mä ge ukyp ly dyr.

«De fiant»yň gur lu şyk iş le ri few ral aýyn
da ta mam lan dy we ýa kyn gün ler de port hem
de açyk um man sy nag la ryn dan ge çer. Gä mi 
eme li aň esa syn da he re ket do lan dy ry şy ny 

bir leş dir ýän na wi ga si ýa ul ga my bi len en jam
laş dy ryl dy. Bu bo l sa gä mä dog ry ug ra gö

nük mä ge we aw to ma tik usul da ýan gyç guý
mak ýa ly çyl şy rym ly iş le ri ýe ri ne ýe tir mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. NO MARS mak sat na ma sy 
gä mi gur lu şy gy ny bü tin leý öz gerd ýär. Bu çe
me leş me, ony has yk jam we ar zan edip, kyn 
ho wa şert le rin de dur nuk ly ly gy ny ýo kar lan
dyr ma ga müm kin çi lik ber ýär.

– Gä mi üs tün lik li su wa goý be ril di we ýa kyn 
gün ler de de ňiz sy nag la ryn dan ge çip, gä mi le riň 
aw to nom do lan dyr yl ma gy na bo lan çe me leş
me le riň ne ti je li li gi ni tas syk lar. Bi ziň mak sa dy

myz eki paž ly gä mi ler bi len de ňeş di ri len de, has 
az çyk da jy bi len de ňiz mis si ýa la ry ny ýe ri ne 
ýe tir mä ge müm kin çi lik ber ýän eki paž syz gä
mi le riň flo tu ny dö ret mek – di ýip, yl mybar lag 
tas la ma la ry eda ra sy nyň bir we ki li aýt dy.

De ňiz ro bot teh no lo gi ýa syn da ky bu öňe gi
diş lik um man bar lag la ryn da we go ra nyş stra te
gi ýa syn da aý ra tyn äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar. 
Aw to nom gä mi le riň ula nyl ma gy di ňe bir iş çyk
da jy la ry ny azalt man, eý sem, mis si ýa la ryň yg
ty bar ly ly gy ny hem ýo kar lan dyr ýar.

düw len le r üçin te bi gy go rag ha na

SAg çy dE MoK RAT lAR 
ýE ňIş gA ZAN dy

As ta na da Ha za r düw len le ri ni we 
ola ryň ýa şa ýan ýer le ri ni go ra mak 

üçin ýö ri te go rag ha na dö re di ler. Bu ba
ra da «Ka zin form» agent li gi Ga za gys ta
nyň Pre zi den ti niň hal ka ra daş ky gur şaw 
hyz mat daş ly gy bo ýun ça ýö ri te we ki li 
Zul fi ýa Sü leý me no wa nyň söz le ri ne sal
gy la nyp ha bar ber di.

– Hä zir ki wagt da Ha zar deň zin de uly 
iş ler al nyp ba ryl ýar, bel läp geç sek, döw
let Baş tu ta ny nyň hem bu ugur da bir nä
çe baş lan gyç la ry bar. Olar dan bi ri, Ha za r 
düw len le ri niň ýa şa ýan ýer le ri ni go rap sak
la ma ga ýar dam ber jek go rag ha na dö ret
mek dir. Mun dan baş gada, Ha zar deň zi ni 
öw ren mek üçin yl mybar lag ins ti tu ty dö
re dil di, şol bir wag tyň özün de hem hä zir ki 
wagt da goş ma ça tas la ma lar ba ra da aý ra
tyn mas la hat la ry ge çir ýä ris – di ýip, Zul fi ýa 
Sü leý me no wa aýt dy.

Ýa kyn da Res pub li ka nyň Oba ho ja ly gy 
mi nistr li gi düw len le riň Maň gys tau se bi ti
niň ke nar la ry na ara laş ma gy nyň se bäp le ri ni 
öwrendi. Mi nistr lik few ral aýy nyň ahy ryn da 
we mart aýy nyň ba şyn da Ha zar deň zi niň de
mir ga zyk bö le gin de ho wa nyň we su wuň de
re je si niň düýp gö ter pe se len di gi ni ha sa ba al dy.

– Şol bir wag tyň özün de, ýat la nyp ge

çi len dö wür de gün ba tar ta rap dan öwüs ýän 
güýç li ýel ler ke na ra ta rap ugur alyp, buz 
bö lek le ri niň süýş me gi ne we bi ribi ri ne berk 
gy syl ma gy na ge ti rip, düw len le riň su wa 
çüm megine müm kin çi lik dö ret me di. Şeý le lik 

bi len, bu jan dar lar iý mit len mek müm kin çi li
gin den mah rum bol du lar. Öz ge ze gin de ýe liň 
we suw akym la ry nyň tä si ri as tyn da ky buz
lar bi len bi le lik de ýaş düw len ler hem ke na ra 
gel di ler. Iý mit göz le mek üçin düw len ler kyn 
ho wa şert le rin de ýo lu ny ýi ti ren dik le ri se bäp
li Ka ra žan bas we Ka lam kas et rap la ryn da ky 
ýa tak la ryn dan ke nar la ra çyk dy lar – di ýip, 
Oba ho ja ly gy mi nistr li gi niň Ba lyk çy lyk ko
mi te tin de ha bar ber di ler.

Soň ky wagt lar ýur duň Maň gys tau se bi tin de 
Ha za ryň ke nar ýa ka syn dan uzak da düw len le
riň ta pyl ma gy ýy gyýy gy dan ýü ze çykýar.

11-nji mart da Gren lan di ýa da 
möh le tin den öň ge çi ri len par-
la ment saý law la ryn da mer ke zi 

sag çy par ti ýa «De mok raa tit» (De mok-
rat lar) ga ra şyl ma dyk ýag daý da ses le-
riň kö pü si ne eýe bol dy. Par ti ýa la ryň 
hiç bi ri si niň par la ment dä ki köp lü-
ge eýe bo lup bil män di gi üçin, ýa kyn 
wagt da koa li si ýa gur mak ba ra da ky 
gep le şik le ri ge çir me li bo lar lar.

– «De mok rat lar» par ti ýa la ryň äh-
li si bi len gep le şik ge çir mä ge taý ýar 
we ag zy bir lik ug run da ta gal la ed-
ýär ler – di ýip, par ti ýanyň 33 ýaş ly 
Li de ri Ýens-Fre de rik Nil sen bel le di.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň mag-
lu mat la ry na gö rä, ses ler do ly sa-
na lan dan soň, Gren lan di ýa nyň 
Ga raş syz ly gy üçin ta gal la ed ýän 
«De mok rat lar» par ti ýa sy ses le riň 
29,9 gö te ri mi ne eýe bo lup, ýe ňiş 
ga zan dy. On dan soň 24,5% ses 
bi len «Na le raq» (Pur sat) par ti ýa-
sy gel ýär. Par ti ýa la ryň iki si hem 
Ga raş syz ly gy gol da ýar lar, ýö ne 
öz ge riş lik le riň wag ty ba ra da yla-
laş ma ýar lar.

– Biz saý law la ryň ne ti je le-
ri ne hor mat goý ýa rys – di ýip, 
21,4% ses alan «Inuit Ataqati-
gi it» par ti ýa sy na ýol baş çy lyk 
ed ýän hä zir ki Prem ýer-mi nistr 
Mu te Ege de aýt dy.

Gren lan di ýa 1953-nji ýy la 
çen li Da ni ýa nyň yg ty ýa ryn-
da dy. Hä zir ki wagt da bu ýurt 
Da ni ýa Pa ty şa ly gy nyň bir 

bö le gi bol ma gyn da gal ýar, ýö ne 2009-
njy ýyl da özü ni do lan dyr mak we içer ki 
sy ýa sat da ga raş syz ka rar la ry ka bul et-
mek müm kin çi li gi ne eýe bol dy. Ge og ra-
fik taý dan De mir ga zyk Ame ri ka da ýer-
leş ýän ada nyň 57 müň tö we re gi ila ty 
bar. Ada  giň öz baş dak ly ga eýe, ýö ne da-
şa ry sy ýa sat, go ran mak we howp suz lyk 

ýa ly mö hüm me se le ler Ko pen ga ge niň 
yg ty ýa ryn da dyr. 2024-nji ýyl da Gren-
lan di ýa nyň hö kü me ti 10 ýyl lyk da şa ry 
sy ýa sat stra te gi ýa sy ny hö dür le di.

Gren lan di ýa Ýer şa ryn da ky iň uly ada-
dyr. Ol ge og ra fik taý dan De mir ga zyk 
Ame ri ka nyň de mir ga zyk-gün do ga ryn da 
ýer leş ýän hem bol sa, sy ýa sy we yk dy-
sa dy ba bat da ta ry hy dö wür ler den bä ri 
Ýew ro pa ýurt la ry na ýa kyn dyr. Bu ada, 
tö we re gin dä ki ki çi ada lar bi len bi le lik-
de Da ni ýa Pa ty şa ly gy nyň bir bö le gi bo-
lan ady bir öz baş dak do lan dy ryş bir li gi ni 
eme le ge tir ýär. Ada At lan tik we De mir ga-
zyk buz ly um man la ry bi len ýu wul ýar.

Tä ji gis tan da «Obi garm-Nu ra bad» aw tou lag ýo-
lu nyň gur lu şyk tas la ma sy nyň çä gin de Mer ke-

zi Azi ýa da iň uzyn aw tou lag köp rü si niň gur lu şy gy na 
baş la nar. Tas la ma ba ra da ky şert na ma Tä ji gis ta nyň 
ulag mi nist ri Azim Ib ro him bilen Hy ta ýyň «Zhe jiang 
Com mu nications Const ructi on Group Co. Ltd.» (CCCC) 
kom pa ni ýa sy nyň we ki li Li Min kun gol çek di.

Mag lu mat la ra gö rä, aw tou lag köp rü si niň uzyn-
ly gy 920 metr, gi riş ýol la ry bi len 1500 metr bo lar. 
Tä ji gis ta nyň ulag mi nist ri Azim Ib ro him bu köp ri niň 
Nu ra bad et ra by nyň Sur hob der ýa sy nyň üs tün den 
geç jek di gi ni we se bit dä ki iň uly inf rast ruk tu ra des ga-
sy na öw rül jek di gi ni aýt dy. Tas la ma dört ýy lyň için de 
ta mam la nar. Mun dan baş ga-da, mi nistr bu tas la ma-
nyň ýur duň yk dy sa dy ýe ti üçin stra te gik äh mi ýe te 
eýe bol jak dy gy ny aýt dy.

– Köp ri niň gur lu şy gy ýo ka ry hil li we bel le nen 

möh let de ta mam lan ma ly dyr, bel ki iş ler has 
ir ta mam la nar – di ýip, Ib ro him bel le di.

4 ýyl da ta mam lan ma gy me ýil leş di-
ril ýän tas la ma nyň umu my ba ha sy nyň 
427,5 mil li on ýua n (tak my nan 59,8 mil li-
on dol la r) bol jak dy gy bel len di.

Li Min ku nyň aýt ma gy na gö rä, hy taý 
kom pa ni ýa sy bir nä çe ýyl bä ri Tä ji gis tan-
da üs tün lik li iş le ýär hem-de ýol la ryň we 
köp rü le riň gur lu şy gyn da baý tej ri bä eýe dir. 
Tas la ma Tä ji gis ta nyň ulag izol ýa si ýa sy ny 
ýe ňip geç mek we ýur dy üs ta şyr mer ke ze 
öwür mek ba ra da ky stra te gik mak sa dyň çä-
gin de dur mu şa ge çi ril ýär.

«Zhe jiang Com mu nications Const ructi-
on Group Co. Ltd.» dün ýä de has iri tas la ma-
la ry ama la aşy ran kom pa ni ýa la ryň bi ri bo lup, 
ola ryň ha ta ryn da 36 ki lo metr uzyn ly gyn da ky 
Hanç žou Beý aý la gy nyň üs tün den geç ýän iň 
uzyn transum man köp ri, şeý le-de Bel gi ýa nyň 
Ant wer pen por tun da ky dün ýä niň iň uly der we-
ze li ge çel ge si ýa ly tas la ma lar bar. Hä zir ki wagt da 
Mer ke zi Azi ýa da iň uzyn köp ri ha sap lan ýan des ga 
Ga za gys ta nyň gün do ga ryn da ýer leş ýän we ge çen 
ýy lyň okt ýabr aýyn da ulan ma ga ber len Buh tar min 
köp rü si dir. Onuň uzyn ly gy 1316 met re deň.

iň uzyn köp ri gu rlar
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Kö me le giň dün ýä de 14 müň gör nü şi bo lup, 2 müň den gow ra gy iý mä ge ýa ram ly ha sap lan ýar.

Ýaz pas lyn da duş ge lin ýän tä sin ha dy sa la ryň bi ri 
hem ýer den gü be ri lip çyk ýan kö me lek ler dir. Kö me
lek ir ki dö wür ler den bä ri adam la ryň ün sü ni özü ne 
çek ýär. Kö me lek nä dip gö ger ýär, kö me le gi iý me li
mi ýada iý me li däl mi di ýen so rag lar uzak ýyl la ryň 
do wa myn da adam la ry pi kir len di rip dir.  

Kö me le giň dün ýä de 14 müň gör nü şi bo lup, 
2 müň den gow ra gy iý mä ge ýa ram ly ha sap lan ýar. 

Ýer den gö ge rip çyk ýan dy gy na ga ra maz dan, 
kö me lek ösüm lik ha sap lan ma ýar. 

Kö me le giň ýo kar ky gü ber çe gi ne tel pek, ýe re 
gir ýän uzyn bö le gi ne bol sa gö bek di ýil ýär. 

Kö me lek de fo to sin tez ha dy sa sy geç me ýär. 
Şol se bäp li, ki çi jik sa ýa wan jyk ak, ýag ny reňk siz 
(pig ment siz) gö rün ýär.

Kö me le giň gö ger me gi üçin ýag ty lyk ze rur 
däl. Tel pek li iý mi tiň ýer den çyk ma gy üçin ga raň ky
lyk, çyg ly lyk we bi raz gyz gyn lyk ge rek.

Kö me lek, esa san hem, adam aýa gy kän bas
ma dyk, ösüm lik çüý rünt gi le ri köp bo lan meý dan da 
peý da bol ýar.

Kö me le giň tel pe ji gi niň aşa gyn da kö pe liş 
spo ra la ry bar. Bu spo ra lar çüý räp top ra ga ga rylyp, 
gel jek ýyl ýaz pas ly nyň gel me gi bi len ýe nede tä
ze den gö ger ýär.

Dü zü min de D wi ta mi ni bolan kö me lek ler ga
raň ky da ýal pyl da ýar lar.

Kö me lek kos mos  bekedinde synag maksady 
bilen ösdürilip ýetişdirildi.

Kö me le giň kä bir gör nü şi plast mas sa ny dar
gat mak da ula nyl ýar. 

Ýaz da ýa gy nyň köp ýag ýan dy gy hemde Ýe
re ýy ly gir ýän di gi se bäp li, ba har pas ly nda kö me le
ge köp duş ge lin ýär. To mus pas lyn da ho wa nyň gu
rak ly gy se bäp li kö me lek gö ger me ýär. Güýz 
pas ly nyň ýa gyn ly gün le rin de hem kö me lek gö ger
ýär, em ma çyg ly ly gyň pes di gi se bäp li, der rew çüý
re mek bi len bol ýar.

Te bi gat da bit ýän kö me lek le riň ara syn da zä
her li leri hem bar. Şol se bäp li kö me lek çöp le nen
de ýada iý len de se re sap ly bol ma gy ýat dan çy
kar ma ly däl.

«Aýa gy bar, dy zy ýok, 
kir pi gi bar, gö zi ýok»

10 tapawudy tapyň! Gyzykly pursat

Er te ki ler dir ro wa ýat lar da me kir jan dar 
hök mün de su rat lan dy ryl ýan til ki le riň 

dün ýä de 27 tö we re gi gör nü şi bar. Çöl-be ýe-
wan lar dan baş lap, säh ra lyk lar da we tro pik to-
kaý lar da duş gel ýän bu jan dar lar 30 san ti metr 
uzyn lyk da ky pos sun ly guý ru gy bi len ta nal-
ýar. Seý rek ýag daý da duş gel ýän tä sin til ki le-
riň bi ri hem fe nek til ki si dir. «Sa ha ra til ki si» hem 
di ýil ýän bu ýyr ty jy jan dar De mir ga zyk Af ri ka-
da, Sa ha ra çö lün de we Sa ud Ara bys ta ny nyň 
çä gin de duş gel ýär. Gu rak we ys sy ho wa da 
ýa şa ýan bu til ki le riň göw re si niň uzyn ly gy 
35-40 san ti met re, ag ra my 1-1,5 ki log ra ma 
ýet ýär. Gör nü şi ýa ly, bu til ki örän ki çi bo lup, 
14 ýy la çen li ýa şa ýar. Fe nek til ki si niň 15 san-
ti metr çe me si ulu lyk da ky pak ga ryp du ran gu-
la gy bo lup, ösen eşi diş uky by na eýe dir. Sa ha-
ra til ki si niň pen je si niň aşa gyn da ky tüý ör tü gi 
jok ra ma ys sy da çä gä niň üs tün de ar ka ýyn ýö-
re me gi ne müm kin çi lik ber ýär. Şeý le hem ki çi-
jik süý dem di ri ji le riň agym tyl-sar gylt tüý ör tü gi 
Gün şöh le sin den go ran ma ga ýar dam ed ýär. 

Fe nek til ki le ri maş ga la bo lup ýa şa ýar lar. 
Her maş ga la da 10 tö we re gi til ki bol ýar. Ki-
çi jik til ki ler köp lenç beý le ki til ki ler den hi ni ni 
go ra mak üçin öz ara la ryn da gö reş ýär ler. Gu-
muň için de hin ga zyp ýa şa ýan bu jan dar lar, 
esa san, çe kirt ge, ow nuk gem ri ji ler, haž žyk, 
guş we ýu murt ga bi len iý mit len ýär ler. Uzak 
wagt lap suw suz oňup bil ýän fe nek til ki si 
suw suz ly gy ny gan dyr mak üçin ösüm lik le riň 
kök le ri ni, mi we le ri we ter ýap rak la ry iý ýär ler. 
Sa ha ra til ki si, esa san, gi je si ne awa çyk ýar. 
Ýe ke lik de aw ed ýän bu jan dar lar gu la gy ny 

ýe re go ýup, beý le ki gem ri ji le riň hi ni ni diň-
le ýär ler. Se siň ýa-da he re ke tiň bar dy gy ny 
duý sa lar, dört aýa gy bi len ýe ri ga zyp baş la-
ýar lar. Fe nek til ki si hin ga zyp aw et mek bi len 

bir ha tar da, çä ge de ge zip ýö ren gem ri ji ler dir 
çe kirt ge le ri ko wa lap tut ýar lar.

2015-nji ýyl da fe nek til ki si Te bi ga ty we 
te bi gy baý lyk la ry go ra mak bo ýun ça hal ka-
ra bi le le şi gi (IUCN) ta ra pyn dan ýi tip git mek 
how py aban ýan jan dar la ryň ha ta ry na gi ri zil-
di. Yl my ady «Vul pes zer da» bo lan fe nek til-
ki si Ma rok ko da, Al žir de, Tu nis de we Mü sür de 
ka nu ny esas da go ral ýar. Fe nek til ki si Al ži riň 
mil li jan da ry ha sap lan ýar. Ýur duň mil li fut bol 
to pa ry «Les Fen necs»-iň ady hem bu jan dar 
bi len bag la ny şyk ly dyr.

Tilkiniň iň kiçi görnüşi

wst ra li ýa nyň meş hur ýer le ri niň bi ri bo lan 
Ulu ru ga ýa sy öz bo luş ly gör nü şi bi len gö ren-
le ri haý ran gal dyr ýar. Säh ra ly ga taş la nan 

da şa meň ze ýän bu ga ýa gü nüň do wa myn da bir nä-
çe ge zek daş gör nü şi ni üýt ge dip, dür li reňk de öw şün 
at ýar. Çä ge we dür li mi ne ral daş lar dan eme le ge len 
bu de pe Ulu ru şä he rin dä ki Ulu ru – Ka ta-Týu ta mil-
li se ýil gä hin de ýer leş ýär. 1873-nji ýyl da üs tün den 
bar lan bu gaýa baş ga ça «Aýers Rok» hem di ýil ýär. 
346 metr be ýik lik dä ki bu de pä niň tut ýan meý da ny 
3,33 inedör dül ki lo metr bo lup, giň li gi 9,4 ki lo met re ýet-
ýär. Bu de pä baş ga ça mo no lit ga ýa hem di ýil ýär.

Ulu ru da ýa şa ýan ga dy my taý pa la ryň bi ri bo lan abo-
ri gen hal ky üçin mu kad des ýer le riň bi ri ha sap lan ýan bu 
de pe de däp-des sur lar, mil li da ba ra lar ge çi ril ýär. 1994-nji 
ýyl da Ulu ru – Ka ta-Týu ta mil li se ýil gä hi ÝU NES KO-nyň 
Bü tin dün ýä me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil di. Ol-
ga da gy ýa-da Ol gas diý lip at lan dy ryl ýan Ulu ru ga ýa-
sy mil li se ýil gä hiň 25 ki lo metr gün ba ta ryn da ýer leş ýär. 
Iň ga dy my ýer le riň – ýa dy gär lik le riň bi ri ha sap lan ýan 
Ulu ru de pe si niň eme le gel şi ba ra da dür lü çe pi kir ler bar. 
Kä bir adam lar bu de pä ni hy ýa ly güýç ler bi len bag la nyş-
dyr ýan bol sa lar, köp ler bu ga ýa nyň te bi gy ýag daý da 
eme le ge len di gi ne ynan ýar lar. Bi ler men ler Ulu ru ga ýa-
syn da 4 mil li on ton na çä ge we mi ne ral daş la ryň bar dy-
gyny çak la ýar lar. Abo ri gen däp-des sur la ry na gö rä,  bu 
de pä di ňe er kek adam la ryň çyk ma gy na rug sat be ril ýär. 

Soň ky ýyl lar da 
teh no lo gi ýa en

jam la ry dur mu şy my
zyň aý ryl maz bö le gi
ne öw rül di. Te le fon 
ha bar la ry we tä ze
lik le ri yzar la mak dan 
baş lap, ýa kyn la ry
myz bi len ha bar laş
mak ýaly köp mak sat 
üçin ula nyl ýar. Öý de, 
ýol da, iş de, dynç alyş da, umu man, hem me ýer de ýa ny myz da te le
fo ny myz bar. Hat da uk lap ýa tyr kak hem «iň ýa kyn dos tu my zy» ýa
ny myz dan go ýam zok. Eý sem, te le fo ny ýas sy gyň aşa gyn da goýup 
uklamak sag ly ga nä hi li tä si ri ni ýe tir ýär? 

Köp adam te le fo ny ýas sy gyň aşa gyn da goýup ýatmagyň zy ýan ly-
dy gy na dü şün me ýär. Te le fo ny go la ýyň da ýa-da ýas sy gyň aşa gyn da 
go ýup ýat mak uly ýal ňyş lyk ha sap lan ýar. Gi jä niň do wa myn da te le fo-
nyň ýas sy gyň aşa gyn da gal ma gy uky nyň hi li ne ýa ra maz tä sir et mek 
bi len bir ha tar da, düw nük ke se li niň döremegi ýaly bir nä çe tö wek gel-
çi lik le re se bäp bo lup bil ýär. Elekt ro mag nit tol kun la ry nyň tä si ri pi kir 
edi şi miz den has ulu dyr we howp lu dyr. 

Uzak ýyl la ryň do wa myn da ge çi ri len bar lag lar da elekt ron en jam-
lar dan çyk ýan gök şöh lä niň me la to ni niň bö lü nip çy ky şy na tä sir ed-
ýän di gi we uk la ma gy kyn laş dyr ýan dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Me la to nin 
be de niň bio lo gik sa ga dy ny ka da laş dyr ýan we uky nyň hi li ne gö zeg çi-
lik ed ýän gor mon dyr. Te le fo nyň ek ra nyn dan çyk ýan gök şöh le, esa-
san hem, ga raň ky da te le fo ny ulan mak uku syz lyk we ýa daw lyk ýa ly 
me se le le re se bäp bol ýar.

El te le fon la ry ra dio ýy gy ly gy nyň (RF) pes de re je si ni çy kar ýar. Bu 
adat ça howp suz ha sap lan sa-da, uzak möh let de do wam eden de düw-
nük ke se li niň döremek tö wek gel çi li gi ni ýo kar lan dyr ýar. Smart fon lar 
di ňe bir ra dia si ýa çy kar man, he re ket ler we yr gyl dy lar gör şüň bu laş-
ma gy na hem tä sir ed ýär.  

Te le fo nyň üs tün de uk la mak sag ly ga zy ýan ly bol mak bi len bir ha-
tar da, bu en ja myň zar ýad ber len de gyz magyny ýo kar lan dy ryp bi ler. 
Te le fo nyň aşa gyz ma gy kä te ýan gyn how pu ny hem dö red ýär. Sag ly-
gy myz üçin, şeý le hem te le fo ny uzak wagt lap ulan mak üçin bu en ja-
my ýa tyl ýan otag dan çet leş dir me li.     

Mag lu mat la ra gö rä, gi je si ne te le fon ulan mak we ýas sy gyň aşa-
gyn da go ýup uk la mak beý ni niň iş leý şi ne hem oňaý syz tä sir ed ýär. 
Ýat jak wag tyň bu enjamy ulan mak stres we ala da lan ma how pu ny 
ýo kar lan dy ryp, im mu ni te tiň peselmegine se bäp bol ýar. Ýe ter lik uky 
al maz lyk işdädir kadaly agrama hem oňaý syz tä sir ed ýär. Dynç alyn-
ýan wag ty te le fo na güý men mek iý mit de ňag ram ly ly gy ny bo zup, köp 
iý mä ge we ag ra myň artmagyna se bäp bol ýar.

Ulu ru – Awst ra li ýa nyň öz bo luş ly ga ýa sy Te le fo ny ýas sy gyň aşa gyn da
goý up ýatmak zy ýan ly my?Em ma 1964-nji ýyl dan 2019-njy ýyl lar ara ly gyn da 

Ulu ru ga ýa sy na ja han keş de le riň uly top lu my, ze nan-
lar hem çyk dy lar. Ulu ru de pe si ne çyk mak 2019-njy 
ýyl dan baş lap bü tin leý çäklendirildi.

Çöldäki ýa ly aşa ys sy ho wa sy bo lan bu ýe re her ýyl 
müň ler çe sy ýa hat çy bar ýar. Awst ra li ýa nyň iň uly ga ýa-
sy bo lan Ulu ru de pe si ne aw tou lag ly ba ryp bol ýar. Sy-
ýa hat çy lar açyk meý dan da ça dyr di kip, ga ýa nyň üýt-
gäp dur ýan tä sin gör nü şi ni ýa kyn dan syn la ýar lar. Ulu ru 
ga ýa sy Gün şöh le si niň dü şü şi ne bag ly lyk da, ir den, gü-
nor tan, öý län we ag şa ma ra sa ry, gyz gylt, gül gün, mä-
mi şi we na rynç reňk ler de şöh le saç ýar. Bi ler men ler 
mu nuň se bä bi ni ga ýa nyň dü zü min dä ki köp san ly mi ne-
ral lar bi len bag la nyş dyr ýar lar. Ga ýa ny ýa kyn dan syn-
la mak üçin Awst ra li ýa git me giň iň amat ly wag ty maý 
we sent ýabr aý la ry ha sap lan ýar. Bu ýer de sy ýa hat çy-
lar üçin Gün ýa şyp bar ýar ka dü ýe li we we lo si ped li ge-
ze lenç ler gu ral ýar. 

Ulu ru ga ýa sy nyň tö we re gin de süý dem di ri ji le riň 
21 gör nü şi ýa şa ýar. Bu ýer de gy zyl ken gu ru bi len bir 
ha tar da, ýyr ty jy guş la ra, ýy la nyň uly gör nüş le ri ne, ala-
ka la ra, çöl maý my ny na, haž žy gyň dür li gör nüş le ri ne, 
ýa ba ny pi şik, til ki ýa ly ýyr ty jy la ra duş gel mek bol ýar. 
Ösüm lik dün ýä si ba bat da bu ýer de 34 gör nüş li öz bo-
luş ly ösüm lik ler ha sa ba alyn dy. Olar dan mul ga aga jy-
ny, gy rym sy agaç la ryň seý rek duş gel ýän gör nüş le ri ni, 
gül le ri we ti ken li ha şal ot la ry my sal ge tir mek bo lar.

a şyň ulal dy gy ça at la ry ýat da sak la mak, söz le ri ýer
beýer aýt mak, ün sü ňi jem le mek ýa ly ýag daý lar bi

len ýy gyýy gy dan ýüz beýüz bo lun ýar. Bi ler men ler uly 
ýaş ly adam lar da şu ýag daý la ryň öňü ni al mak üçin oka mak 
en di gi ni ýo la goý ma ly dy gy ny mas la hat ber ýär ler. Oka mak 
ýat keş lik, mag lu mat top lu my üçin peý da ly bo lup, gar ran 
ça gyň huş suz ly gyň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär. Oka mak 
ada myň aňdü şün je si ni, duý gu la ry ny ös dür mek bi len bir 
ha tar da ýat la ma lar dö ret mä ge we tä ze pi kir le ri paý laş ma
ga müm kin çi lik ber ýär. Bi ler men ler 65 ýaş dan uly adam
lar da oka ma gyň peý da sy ba ra da şeý le bel le ýär ler:

Aňdü şün jä niň pe sel me gi niň öňü ni al ýar. Ge çi ri len bar-
lag larda 65 ýaş dan uly adam la ryň 10-20 gö te ri mi niň aň-dü-
şün je taý dan gow şak dy gy ýü ze çy ka ryl dy. Oka mak en di gi ni 
ýo la goý mak ar ka ly neý ron bag la ny şy gy ny gaý ta dan di kel-
dip, aňyň iş jeň li gi ni güýç len di rip bol ýar. Esa san hem, çe per 
eser le ri ýa-da gy zyk ly wa ka la ra baý ki tap la ry oka mak aň-

dü şün jä niň pe sel me gi niň öňü ni al ma ga ýar dam ed ýär.      
Stre siň öňü ni al ýar. Ki tap oka mak me de ni ýet li dynç al-

ma ga we stres den dyn ma ga kö mek ed ýär. Hep dä niň dynç 
alyş gün le ri aras sa ho wa ýa-da se ýil gä he çy kyp, dynç al-
mak bi len bir ha tar da, ki tap dyr ga zet-žur nal hem oka ma ly. 

Bu hep dä niň do wa myn da top la nan dart gyn ly ýag daý lar-
dan dyn ma ga ýar dam ed ýär.   

Bag la ny şy gy ös dür ýär. Bar lag la ra gö rä, 65 ýaş dan uly 
adam laryň köpüsi öz le ri ni «ýal ňyz» duý ýar lar. Oka mak so-
si al bag la ny şy gy güýç len di rip, öza ra gat na şyk la ry ös dür ýär.

Ka da ly uky. Uly ýaş ly adam lar da duş gel ýän uku syz-
lyk, uky bo zul ma la ry ýa ly ýag daý la ry ki tap oka mak ar ka ly 
do lan dy ryp bol ýar. Ýat maz dan öň bir ki sa hy pa bol sa hem 
ki tap oka mak ka da ly uk la ma ga ýar dam ed ýär.  

Sag dyn pi kir le ri ös dür ýär. Oka mak duý gu la ry do lan dyr-
ma ga we akyl-paý has taý dan sag dyn pi kir len mä ge uly tä sir 
ed ýär. Oka mak eser dä ki gah ry man la ra duý gy taý dan ba ha 
ber mä ge, ola ryň keş bi ni akyl-paý has taý dan kes git le mä ge 
müm kin çi lik ber ýär. Ki tap oka lan da äh li wa ka lar we gah ry-
man la ryň özü ni alyp bar şy do ly gö zeg çi lik de üns li sak lan-
ýar. Ne ti je de, eser dä ki wa ka lar hakyn da pi kir len mek we ne-
ti je çy kar mak duý gu la ry ös dü rip, beý ni ni iş jeň leş dir ýär.

Uly ýaş da okamak beýnini işjeňleşdirýär

Ujy tegelek çöp ja ga zy şam pun ly (is len
dik ýu wu jy se riş de) su wa ba ty ryp üf ä ni

miz de ho wa da bir nä çe kö pür jik eme le gel ýär. 
Ýaz pas ly nyň gel me gi bi len iň köp oý nal ýan 
bu güý men je gy zyk ly oýun la ryň bi ri dir. Eý
sem, kö pür jik nä dip eme le gel ýär kä?!

Üns be ren bol sa ňyz, kran ýa py lan dan soň ra 
ak man ga lan iň soň ky dam ja ýa-da şam pun ly 
su wa hal ka ly çöp ja ga zy ba ty ryp üf ä ni miz de 
dö re ýän şar ja gaz lar to ga lak şe kil li bol ýar lar. 
Te bi gat da ky beý le ki ha dy sa lar ýa ly, mu ny 
hem fi zi ka nyň ka nun la ry bi len dü şün dir mek 
müm kin. Kö pür jik ýe rüs ti dar tyş güý ji, hi mi ýa, 
ýag ty lyk we geo met ri ýa ýa ly ylym dü şün je-
le ri ni öw ren mä ge müm kin çi lik ber ýär. Hü när-
men ler kö pür jik le riň we ho wa da eme le gel ýän 
şar ja gaz la ryň şe ki li niň dart gyn lyk se bäp li to-
ga lak bol ýan dy gy ny dü şün dir ýär ler. Ujy hal-
ka ly çöp ja gaz şam pun ly su wa ba ty ry lyp çy-
ka ry lan dan soň ra, onuň hal ka sy nyň için de 
tö we rek gör nüş li ýu ka jyk gat lak eme le gel ýär. 
Bu gat lak üf ä ni ňiz de, üst ki dart gyn lyk se bäp-
li gi ňe ýär we içi ne gi ren ho wa se bäp li ýa py lyp, 

te ge lek şe ki le öw rül ýär. Eme le ge len ýe ňil şar-
ja gaz ho wa da eý läk-beý läk uça nyn dan soň ra 
bir za da de ge nin de ýa-da öz-özün den ýa ryl-
ýar. Bu şar ja ga zyň için de ba syş ly ho wa bol ýar. 
Şar ja ga zyň daş ky gat la gy nä çe berk bol sa, ol 
şon ça-da ki çi bol ýar. 

Suw dam ja la ry şa ra meň ze ýär. Bir şa ra suw 
gu ýul dy gy ça, çi şip ulal ýar. Ol ýa ryl ýan ça gi-
ňe me gi ni do wam et dir ýär. Dam ja hem bel li bir 
ulu ly ga ýe ten den soň ra ýa ry lyp, aşak gaç ýar. 
Suw dam ja la ry nyň da şyn da şar ýok hem bol-
sa, bi ze gö rün me ýän tor ba bar. Mu ňa üst dart-
gyn ly gy di ýil ýär. Su wuň dam ja sy nyň için dä ki 
mo le ku la lar bi ri-bi ri ni güýç bi len çek ýär ler. 
Em ma su wuň ýü zün dä ki mo le ku la lar ho wa 
mo le ku la la ry ny çek me ýär. Di ňe su wuň için de 
dar tyş bol ýar. Bu bol sa, suw dam ja sy nyň tö-
we re gin de bir gat lak bar ýa ly tä si ri eme le ge tir-
ýär. Şol se bäp li dam ja lar bel li bir agyr ly ga ýet-
ýän çä sal la nyp dur ýar. Di ňe suw da däl, beý le ki 
su wuk lyk lar da hem şeý le ha dy sa bo lup geç-
ýär. Üst ki dart gyn lyk ola ryň dy kyz ly gy na we 
ag ra my na gö rä dür li-dür li bol ýar.

Köpürjik nädip emele gelýär?

Labirint Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!
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Dik li gi ne: 2. Gül zar lyk, bag-bak ja. 3. Ýa-
po ni ýa da bir şä her. 5. Ahy-... 6. Af ri ka da uly çöl 7. 
Gün ba tar Af ri ka da bir döw let. 9. Söw da-sa tyk bi-
len meş gul lan ýan adam. 10. Kä bir, bir nä çe. 14. 
Da şa ry ýurt gyz ady. 15. Ga ryn daş lyk gat na şy gy ny aň lad-
ýan söz. 16. «Micha el Kors» ame ri kan egin-eşik bren di niň 
gys ga ny şa ny. 17. No ta. 22. Geo met rik şe kil. 23. Suw luk 
ýer ler de bit ýän, bo gun-bo gun uzyn bal da gy nyň içi gar gy-
nyň ka ga ran da in çe de şik li köp ýyl lyk ösüm lik. 25. Og lan 
ady. 26. Ýew ro pa di n adam y. 27. No ta. 28. Kla wia tu ra da bir 
düw me. 31. Nu ry Hal mäm me do wyň bir sa zy. 32. Bur nuň 
aşa gyn da ky çu kur jyk. 34. Ot dan ýal pyl dap, syç rap gid ýän 
owun jak bö le jik le r. 35. Hin di ýa zy jy sy. 37. Berk, gö ni çüňk li 
guş. 40. Ke sel be jer ýän se riş de, der man. 42. ...-na mys. 

44. Tro pik mi we. 45. Bir nä çe, köp san ly. 49. Gur-
lu şyk en ja my. 50. Der man lyk ösüm lik.

ke se li gi ne: 1. Türk men ede bi ýa ty nyň gör-
nük li we kil le ri niň bi ri. 4. Bi ri-bi ri ne la ýyk, deň. 7. Öwüt-... 
8. Gym mat ba ha daş. 11. Bo ýa gyň bir gör nü şi. 12. Oň ly, göw-
ne jaý. 13. Gün do gar Ýew ro pa da bir der ýa. 16. Ho şal lyk sö zi. 
18. Ion deň zin dä ki ada. 19. Kel lä niň yz, ar ka ta ra py. 20. Gä mi-
niň kom pa sy ny we beý le ki na wi ga si ýa gu ral la ry ny öz içi ne al-
ýan gu ty. 21. Su wul ga na meň zeş ki çi jik ala reňk li süý re ni ji. 
23. Gal liý hi mi ki ele men ti niň gys ga ny şa ny. 24. Üm lük. 
26. No ta. 29. Bar bo lan mal-mülk, baý lyk. 30. Ada ty hi mi ki 
usul lar bi len sa da bö lek le re bö lün me ýän ji sim. 32. Pa na ma-
nyň do men bel gi si. 33. Gör kez me ça lyş ma sy. 35. Tan tal hi mi-

Dik li gi ne: 1. Geo met ri k burç. 2. Al tyn, tyl-
la. 3. Ga pan. 4. «Kyrk ýyl ma ýa ge zin çäň, bü tin bir 
ýyl ... gez gin» (Mollanepes). 5. Da şy ga ty ga byk ly 
şa ha lak uly agaç. 6. Aw iti. 7. Sa ha ra çö lü niň ýer-
leş ýän ma te ri gi. 9. Bak ja eki ni. 12. Gyş aýak ga by. 14. Go ý-
nuň ýü ňün den edil ýän dü şek. 16. Öňür ti, des lap ky. 18. Üç-
lük, üç sa ny sa zan da nyň saz çal ma gy. 20. Bö lün me ýän iň 
ki çi jik bö lek. 21. Is pa ni ýa ny ň bel li fut bol klu by «... Mad rid». 
22. Ahal we la ýa tyn da bir oba. 23. Mu kad des aý. 26. Ça ga la-
ryň bel li oý ny «...–gün te rek». 27. Bir za da bo lan erk. 29. Bug-
ly ho wa gat la gy. 32. Har by çin, de re je. 33. Až dar ha da gy nyň 
baş ga ça at lan dy ry ly şy. 35. Ýy lan (kö ne söz). 41. Dog ry, çyn. 
42. Ýü rek, gö wün. 44. Ze nan. 47. Mi we. 49. Ho ja Nas red din. 
50. Reňk. 52. Ça la syn uç ýan mö jek. 54. Gün ýaş ma zy nyň 
öň ýa nyn da ky wagt. 56. Gyz ady. 61. Ýan gyç üçin ow ra dy-
lan ojar. 63. Dö wük däl, bi tin. 65. Kel le, baş. 66. Geo met ri k 
şe kil. 67. Ujy ýi ti ýa sy ja de mir.

ke se li gi ne: 1. Gym mat ba ha daş. 4. Kö sük li bir ýyl-
lyk dä ne li ösüm lik. 8. Gu şuň he niz ýe lek, per çy kar ma dyk 
ça ga sy. 10. Çäý nek, kä se ýa sal ýan daş. 11. Gyz ady. 13. Da-

wa, jen jel. 15. Gündogaryň aly my, fi lo so fy we luk-
ma ny ... Si na. 16. In çe çal ýap rak ly mi we li agaç. 
17. Oba. 19. Peý da. 20. «Ho wa» sö zü niň iň lis çe si. 
22. Ýol daş, dost. 24. De ňiz de ýa şa ýan süý dem di-

ri ji jan dar. 25. Ar wah, jyn. 26. Uly diş. 28. Gy lyk, hä si ýet. 
30. Daý han çy lyk bi len meş gul lan ýan ilat ly ýer. 31. Köp san-
da, köp muk dar da. 33. Bol ma ly de re je sin den az. 34. Arap 
har py. 36. Bir le şen Arap Emir lik le ri niň gys ga ça ýa zy ly şy. 
37. Ge ýim üçin do ka lan ýüň. 38. Gül ady. 39. Ko re ýa Res-
pub li ka sy nyň gir de ji si ni iS ha re in dek si bo ýun ça de ňeş dir ýän 
fond. 40. Ýe lek. 42. Iş, hü när. 43. Ig dä niň bir gör nü şi. 45. Eliň 
iç ýü zi. 46. He niz biş me dik. 48. Ada myň en da my. 50. Yr gyl-
dy nyň tä si ri esa syn da dö re ýän owaz. 51. Do dak. 53. Ha pa 
(ma ny daş söz). 55. Hal, ýag daý. 57. Ka kaň eje si. 58. Tür ki-
ýä niň pul bir li gi. 59. Oba ho ja lyk gu ra ly. 60. Maý da däl. 
62. Pal çyk. 64. Bök denç, päs gel. 68. «Çö rek» sö zü niň iň lis-
çe si. 69. Bel li bir ugur dan iş le ri ama la aşyr mak üçin gu ra lan 
gu ra ma. 70. Iý mit, da mak. 71. Yn ja lyk ly, üm süm.

Meretgül ÖWeZOWA,
Türkmen oba hojalyk institutynyň mugallymy.

Aganur HYDYROW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar 

we informatika institutynyň talyby.

ki ele men ti niň gys ga ny şa ny. 36. Su rat for-
ma ty. 38. Pen ji rä niň, ga py nyň da şyn da ky 
dörtburç gur şa wy. 39. Bir za da be ril ýän hak, 
tö len ýän pul. 41. Ga dy my aýak gap. 43. Alek-
sandr Dýu ma nyň bir ese ri «Üç ...». 46. Ir mek, 
ýa da mak. 47. «Ça ga ny – ýaş dan, ... – baş-
dan» (na kyl). 48. Türk men mil li na ha ry. 
51. Ame ri kan re pçisi ... La mar. 52. Ga dy my 
Ri miň ta ry hy ýa dy gär li gi. 53. «My sal üçin, 
my sal hök mün de» di ýen ma ny da ula nyl ýan 
gi riş sö zi. 54. Um man lar daky äpet buz bö le gi.

16-njy
KROSSwORd

15-nji
KROSSwORd

1 2 3 4 5 6

7 8 9

10 11

12 13 14

15 16 17 18 19

20 21

22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 32

33 34 35

36 37 38 39

40 41 42

43 44 45 46 47

48 49 50 51 52 53 54

55 56

57 58 59 60

61 62 63

64 65 66 67 68

69

70 71

Dik li gi ne: 1. Gyz ady. 2. Ço mu jyň gu ran 
bal da gy. 3. ...-ow nuk ly. 4. Um ma nyň, deň ziň, kö-
lüň gu ry ýe re süs ňäp gir ýän öw rü mi. 5. Oba ho ja-
lyk hü när me ni. 6. Süýt önü mi. 9. Ga wun çi gi di niň 
da şyn da ky lö ti. 13. Sy gyr ço pa ny. 14. At es ba by. 16. Guý ru-
gy ak, çy par reňk li at. 18. Ýur du myz da gaz kä ni. 22. Sirk 
gim nas ti ka çy sy. 24. Per, ýe lek çy kar ma dyk guş ça ga sy. 
25. Ýur du my zyň fut bol to pa ry. 29. Kö şek ýü ňün den do kal-
ýan ma ta. 30. Sah na oýun la ry gör ke zil ýän ýer. 31. Aýy nyň 
bir gör nü şi. 32. Azer baý jan da bir der ýa. 

ke se li gi ne: 1. Gü nor ta Ame ri ka da bir döw let. 
7. Türk men epo sy. 8. Da şa ry ýurt döw let le ri bi len ara gat na-
şyk et mek üçin döwlet ta ra pyn dan bel le nen we zi pe li adam. 
10. Bel li bir ka da bo ýun ça söz lem dä ki söz le riň ara syn da 

go ýul ýan dyn gy bel gi. 11. Ti ken li jan dar. 12. Gur-
şun dan guý lan ke nek. 15. Bir ýe re ug ra mak. 
17. Mör-mö jek. 19. Öz be gis ta nyň paý tag ty. 20. Iki 
ör küç li dü ýe. 21. Nor we gi ýa nyň paý tag ty. 

23. Öw lü ýä gö zeg çi lik ed ýän adam. 26. Ki tap lar dyr ga zet-
žur nal la ry oka mak üçin ýö ri te leş di ri len jaý. 27. Bak ja ekin-
le ri niň pa zy ly. 28. Duş man dan üs tün çy ky lan da alyn ýan 
zat lar. 30. Gek ta ryň bäş den bir bö le gi ne ba ra bar bo lan ýer 
öl çe gi (kö ne söz). 32. Dä ne li ekin. 33. Guş. 34. Ma te ma ti k 
dü şün je le riň bi ri. 35. Ýyg nak lar da ka bul edi len ka rar.

Ak my rat Re jep gu lY ýeW,
Ýo lö ten et ra byn da ky 44-nji or ta mek de biň mu gal ly my, 

ylym-bi lim iş gär le ri niň Kär deş ler ar ka la şy gy nyň
iş jeň ag za sy.

Dik li gi ne: 1. Ke ýi giň ow la gy. 2. Aşa köp. 
3. Gaý gy syz, ün jü siz. 4. Paý, bö lek. 5. «Göz üs tün de 
göz gör düm, bil me di ge ýüz goý dum» (ma tal). 7. Mö-
hüm, ze rur. 8. Puş man, ar man. 12. Af ri ka da bir döw-
let. 13. Ser gez dan. 14. Di leg çi. 15. Ame ri ka da bir döw let. 19. Ga-
rym-ga tym. 20. Gyz ady. 25. Öwün jeň. 26. Kö sük li ekin. 
27. Tür ki ýe de bir köl. 31. Dö wür le ýin ne şir. 32. «Iki uç, iki hal ky, 
or ta syn da my hy bar» (ma tal). 37. «Ýag şy söz ýag şy eder, ýa-
man söz – ...» (na kyl). 38. Ow nuk ke be lek. 39. Ýe keniň uzyn 
ýa sy ýap ra gyn dan örül ýän dü şek. 43. De ri den edi len gap. 
44. Bö rük. 48. Gur şu na meň zeş de mir. 49. Agy ry, yn jy.

ke se li gi ne: 6. Ýew ro pa da bir döw let. 9. Ag ram öl-
çeg bir li gi. 10. Arap elip bi ýi niň bir har py. 11. Ýal ňyz, ýe ke. 

16. Şa ýat (kö ne söz). 17. Öz-özü ňi ta ryp et mek, 
mag tan mak. 18. Utan jaň. 21. Jy ky ryň sü tü ni. 
22. De mir ga zyk ta ra pa ugur. 23. «... öň den ýö rär, 
akyl – yz dan»  (na kyl). 24. Özüň den ki çi do gan. 

28. Gur ba ga nyň ça ga sy. 29. Jü büt däl. 30. Ga wu nyň bir gör-
nü şi. 33. Bir za da gö nük di ri len dyk gat. 34. Saz gu ra ly. 35.Ýat, 
bi gä ne. 36. Wasp na ma. 40. Me kir, hi le gär (kö ne söz). 41. Aýal 
do ga nyň gy zy. 42. Tür ki ýe de bir şä her. 45. Ma za. 46. Zä her. 
47. Dün ýä de res mi taý dan paý tag ty bol ma dyk ýe ke-täk ýurt. 
50. Okea ni ýa nyň bir bö le gi.

Döw let BAý RAM gel Di ýeW,
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk

uni wer si te ti niň ta ly by.

18-nji
KROSSwORd

17-nji
KROSSwORd
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

14-nji mart (an na)
Ga la ta sa raý – An tal ýas por (22:30)

15-nji mart (şen be)
Union Ber lin – Ba wa ri ýa (19:30)
Maýns – Fraý burg (19:30)
Man. Si ti – Braý ton (20:00)
Lo ko mo tiw – Di na mo (21:30)
Mi lan – Ko mo (22:00)
Born mut – Brent ford (22:30)
Le ip sig – Bo rus si ýa D (22:30)
Wil ýar re al – Re al Mad rid (22:30)
An že – Mo na ko (23:00)

16-njy mart (ýek şen be)
We ne si ýa – Na po li (16:30)
Sel tik – Reýn jers (17:30) 
Ar se nal – Çel si (18:30)
Ful ham – Tot ten ham (18:30)
Twen te – Fe ýe noord (18:30)
Bo lon ýa – La sio (19:00)
Ro ma – Ka lia ri (19:00)
Ros tow – Kras no dar (19:00)
Se wil ýa – At le tik (20:15)
Aýaks – AZ Alk ma ar (20:45)
Nýu kasl – Li wer pul (21:30, fi na l)
Spar tak – Ze nit (21:45)
Fio ren ti na – Ýu wen tus (22:00)
Fe ner bah çe – Sam suns por (22:30)
Ştut gart – Ba ýer (23:30)
Les ter – M. Ýu naý ted (00:00)
Ata lan ta – In ter (00:45)
PSŽ – Mar sel (00:45)
At le ti ko – Bar se lo na (01:00)

Hepdäniň esasy duşuşyklary

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 14.03.2025. 7SPORT

LA LI GA  (27) — 19 gol
Sel ta—Le ga nes: 2–1 (Min ge sa 26, Gon za
les 45+1 — Ro zie 19), Ala wes—Wil ýar re al: 
1–0 (San çes 11), Wa len si ýa—Wal ýa do lid: 
2–1 (Die go Lo pes 7, Sa dik 58 — La ta sa 40), 
He ta fe—At le ti ko: 2–1 (Aram bar ri 88, 90+2 
— Sör lot 75 p), Re al Mad rid—Ra ýo Wal
le ka no: 2–1 (Mbap pe 30, Wi ni si us 34 — P. 
Di az 45+2), At le tik—Mal ýor ka: 1–1 (Ni ko 
Wil liams 58 — Raio la 56), Be tis—Las Pal
mas: 1–0 (Llo ren te 65), R. So sie dad—Se
wil ýa: 0–1 (Ed žu ke 47), Es pan ýol—Ži ro na: 
1–1 (Kar re ras 49 – Stua ni 86 p), Bar se lo
na—Osa su na (so ňa go ýul dy)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 21
2 Kilian MBAPPE (Real Madrid) 17
3 Ante BUDIMIR (Osasuna) 14
4 RAFINÝA (Barselona) 13
5 Oýan SANSET (Atletik) 13

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 26 18 3 5 71-25 57
2 REAL MADRID 27 17 6 4 57-26 57
3 ATLETIKO M 27 16 8 3 44-18 56
4 ATLETIK B 27 13 10 4 45-24 49
5 WILÝARREAL 26 12 8 6 48-36 44
6 BETIS 27 11 8 8 35-33 41
7 MALÝORKA 27 10 7 10 26-33 37
8 SELTA 27 10 6 11 40-41 36
9 R. WALLEKANO 27 9 9 9 29-29 36
10 SEWILÝA 27 9 9 9 32-36 36
11 R. SOSIEDAD 27 10 4 13 23-28 34
12 HETAFE 27 8 9 10 23-22 33
13 ŽIRONA 27 9 6 12 35-40 33
14 OSASUNA 26 7 12 7 32-37 33
15 ESPANÝOL 26 7 7 12 25-37 28
16 WALENSIÝA 27 6 9 12 30-45 27
17 LEGANES 27 6 9 12 24-40 27
18 ALAWES 27 6 8 13 30-40 26
19 LAS PALMAS 27 6 6 15 30-45 24
20 WALÝADOLID 27 4 4 19 18-62 16

6 BETIS 27 11 8 8 35-33 41
7 MALÝORKA 27 10 7 10 26-33 37
8 SELTA 27 10 6 11 40-41 36
9 R. WALLEKANO 27 9 9 9 29-29 36
10 SEWILÝA 27 9 9 9 32-36 36
11 R. SOSIEDAD 27 10 4 13 23-28 34
12 HETAFE 27 8 9 10 23-22 33
13 ŽIRONA 27 9 6 12 35-40 33
14 OSASUNA 26 7 12 7 32-37 33

SE RIE A (28) — 31 gol
Ka lia ri—Je noa: 1–1 (Wio la 18 — Kor ne 47), Ko
mo— We ne si ýa: 1–1 (Iko ne 49 — Gütt ka ýa er 90+5 
p), Par ma—To ri no: 2–2 (Pel leg ri no 60, 82 — El mas 
19, Adams 72), Leç çe—Mi lan: 2–3 (Krsto wiç 7, 59 
— Gal lo 68 ö.d., Pu li şiç 73 p, 81), In ter—Mon za: 
3–2 (Ar nau to wiç 45+1, Çal ha nog lu 64, Ki ria ko pu los 
78 ö.d. — Bi rin del li 32, Bal de 44), We ro na—Bo lon
ýa: 1–2 (Mos ke ra 80 — Od gor 40, Kam bia gi 78), Na
po li—Fio ren ti na: 2–1 (Lu ka ku 26, Ras pa do ri 60 — 
Gud munds son 66), Em po li—Ro ma: 0–1 (Su le 1), 
Ýu wen tus—Ata lan ta: 04 (Re te gi 29 p, De Ro on 
46, Zap pa kos ta 66, Luk man 77), La sio—Udi ne
ze: 1–1 (Ro man ýo li 32 — To wen 22)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 22
2 Moýze KEN (Fiorentina) 15
3 Markus TURAM (Inter) 13
4 Ademola LUKMAN (Atalanta) 13
5 Lautara MARTINES (Inter) 10

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 INTER 28 18 7 3 63-27 61
2 NAPOLI 28 18 6 4 45-23 60
3 ATALANTA 28 17 7 4 63-26 58
4 ÝUWENTUS 28 13 13 2 45-25 52
5 LASIO 28 15 6 7 50-36 51
6 BOLONÝA 28 13 11 4 44-34 50
7 ROMA 28 13 7 8 43-30 46
8 FIORENTINA 28 13 6 9 43-30 45
9 MILAN 28 12 8 8 42-32 44
10 UDINEZE 28 11 7 10 35-38 40
11 TORINO 28 8 11 9 33-34 35
12 JENOA 28 7 11 10 26-36 32
13 KOMO 28 7 8 13 34-44 29
14 KALIARI 28 6 8 14 28-43 26
15 WERONA 28 8 2 18 28-58 26
16 LEÇÇE 28 6 7 15 20-46 25
17 PARMA 28 5 9 14 34-48 24
18 EMPOLI 28 4 10 14 23-45 22
19 WENESIÝA 28 3 10 15 23-42 19
20 MONZA 28 2 8 18 23-48 14

NAPOLI 28 18 6 4 45-23 60
ATALANTA 28 17 7 4 63-26 58
ÝUWENTUS 28 13 13 2 45-25 52
LASIO 28 15 6 7 50-36 51
BOLONÝA 28 13 11 4 44-34 50
ROMA 28 13 7 8 43-30 46
FIORENTINA 28 13 6 9 43-30 45
MILAN 28 12 8 8 42-32 44
UDINEZE 28 11 7 10 35-38 40
TORINO 28 8 11 9 33-34 35
JENOA 28 7 11 10 26-36 32
KOMO 28 7 8 13 34-44 29
KALIARI 28 6 8 14 28-43 26
WERONA 28 8 2 18 28-58 26
LEÇÇE 28 6 7 15 20-46 25
PARMA 28 5 9 14 34-48 24
EMPOLI 28 4 10 14 23-45 22
WENESIÝA 28 3 10 15 23-42 19

BUN DES LI GA (25) — 23 gol 
Bo rus si ýa M—Maýns: 1–3 (Laý ner 73 — 
Ne bel 39, Kor 49, Ami ri 77), Ba ýer—Wer der: 
0–2 (Şmid 7, Nžin ma 90+4), Ba wa ri ýa—Bo
hum: 2–3 (Ger reý ru 14, 28 — Me diç 31, Sis
so ko 51, Be ro 71), Bo rus si ýa D—Augs burg: 
0–1 (Gau we le uw 23), Wolfs burg—Sankt
Pau li: 1–1 (Amu ra 70 p — Wan de Heý den 
38), Holş taýn—Ştut gart: 2–2 (Skribs ki 30, 
46 — Le we ling 15, De mi ro wiç 55), Fraý
burg—Le ip sig: 0–0, Aýnt raht—Union Ber
lin: 1–2 (Bat şua ýi 13 — Kwer feld 62, U Ýon 
Çon 78), Hof fen haým—Haý den haým: 1–1 
(Ta ba ko wiç 34 — Ziw zi wad ze 65)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 21
2 Patrik ŞIK (Baýer) 16
3  Omar MARMUŞ (Aýntraht) 15
4 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M)  14
5 Jonatan BURKARDT (Maýns) 14

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 25 19 4 2 74-23 61
2 BAÝER 25 15 8 2 55-30 53
3 MAÝNS 25 13 5 7 42-26 44
4 AÝNTRAHT 25 12 6 7 51-39 42
5 FRAÝBURG 25 12 5 8 34-36 41
6 LEIPSIG 25 10 9 6 39-33 39
7 WOLFSBURG 25 10 8 7 49-39 38
8 ŞTUTGART 25 10 7 8 44-39 37
9 BORUSSIÝA M 25 11 4 10 39-38 37
10 BORUSSIÝA D 25 10 5 10 45-39 35
11 AUGSBURG 25 9 8 8 28-35 35
12 WERDER 25 9 6 10 38-49 33
13 UNION BERLIN 25 7 6 12 23-37 27
14 HOFFENHAÝM 25 6 8 11 32-47 26
15 SANKT-PAULI 25 6 4 15 19-30 22
16 BOHUM 25 4 6 15 25-50 18
17 HOLŞTAÝN 25 4 5 16 37-61 17
18 HAÝDENHAÝM 25 4 4 17 28-51 16

AÝNTRAHT 25 12 6 7 51-39 42
FRAÝBURG 25 12 5 8 34-36 41
LEIPSIG 25 10 9 6 39-33 39
WOLFSBURG 25 10 8 7 49-39 38
ŞTUTGART 25 10 7 8 44-39 37
BORUSSIÝA M 25 11 4 10 39-38 37
BORUSSIÝA D 25 10 5 10 45-39 35
AUGSBURG 25 9 8 8 28-35 35
WERDER 25 9 6 10 38-49 33
UNION BERLIN 25 7 6 12 23-37 27

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 27
2 Erling HOLANN (Mançester Siti) 20
3 Aleksander ISAK (Nýukasl) 19
4 Kris WUD (Nottingam Forest) 18
5 Brian MBEMO (Brentford) 15

PRE MI ER LEA GUE (28) — 20 gol
N. Fo rest—Man. Si ti: 1–0 (Had sonOdoi 83), 
Braý ton—Ful ham: 2–1 (Wan Hek ke 41, Žoao 
Ped ro 90+8 p — Hi me nes 35), K. Pa las—Ips
wiç: 1–0 (Sarr 82), Li wer pul—So ut hemp ton: 
3–1 (Nu ni es 52, Sa lah 53 p, 88 p — Smoll bo un 
45+1), Brent ford—As ton Wil la: 0–1 (Wot kins 
49), Wul wer hemp ton—Ewer ton: 1–1 (Mu net
si 40 — Har ri son 33), Çel si—Les ter: 1–0 (Ku
ku rel ýa 60), Tot ten ham—Born mut: 2–2 (Sarr 
67, Son 84 p — Ta wer nie 42, Ewa nil son 65), 
Man. Ýu naý ted—Ar se nal: 1–1 (Bru no Fer
nan deş 45+2 — Raýs 74), West Ham—Nýu
kasl: 0–1 (Gi ma raýns 63)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 29 21 7 1 69-27 70
2 ARSENAL 28 15 10 3 52-24 55
3 N. FOREST 28 15 6 7 45-33 51
4 ÇELSI 28 14 7 7 53-36 49
5 MAN. SITI 28 14 5 9 53-38 47
6 NÝUKASL 28 14 5 9 47-38 47
7 BRAÝTON 28 12 10 6 46-40 46
8 ASTON WILLA 29 12 9 8 41-45 45
9 BORNMUT 28 12 8 8 47-34 44
10 FULHAM 28 11 9 8 41-38 42
11 KRISTAL PALAS 28 10 9 9 36-33 39
12 BRENTFORD 28 11 5 12 48-44 38
13 TOTTENHAM 28 10 4 14 55-41 34
14 M. ÝUNAÝTED 28 9 7 12 34-40 34
15 EWERTON 28 7 12 9 31-35 33
16 WEST HAM 28 9 6 13 32-48 33
17 W. HEMPTON 28 6 5 17 38-57 23
18 IPSWIÇ TAWN 28 3 8 17 26-58 17
19 LESTER SITI 28 4 5 19 25-62 17
20 SOUTHEMPTON 28 2 3 23 20-68 9

LIWERPUL 29 21 7 1 69-27
ARSENAL 28 15 10 3 52-24
N. FOREST 28 15 6 7 45-33
ÇELSI 28 14 7 7 53-36
MAN. SITI 28 14 5 9 53-38
NÝUKASL 28 14 5 9 47-38
BRAÝTON 28 12 10 6 46-40
ASTON WILLA 29 12 9 8 41-45
BORNMUT 28 12 8 8 47-34
FULHAM 28 11 9 8 41-38
KRISTAL PALAS 28 10 9 9 36-33
BRENTFORD 28 11 5 12 48-44
TOTTENHAM 28 10 4 14 55-41
M. ÝUNAÝTED 28 9 7 12 34-40
EWERTON 28 7 12 9 31-35
WEST HAM 28 9 6 13 32-48
W. HEMPTON 28 6 5 17 38-57
IPSWIÇ TAWN 28 3 8 17 26-58
LESTER SITI 28 4 5 19 25-62
SOUTHEMPTON 28 2 3 23 20-68

LIGUE 1 (25) — 18 gol 
Tu lu za—Mo na ko: 1–1 (Mag ri 
90+1 — Mi na mi no 17), Renn—
PSŽ: 1–4 (Bra sie 52 — Bar ko la 28, 
Ra muş 50, Dem be le 90+1, 90+3), 
Lill—Mon pe lie: 1–0 (De wid 50), 
Mar sel—Lans: 0–1 (ElAý naui 
90+4), Brest—An že: 2–0 (Si ma 
19, Fewr 60), Le Hawr—Sent
Etien: 1–1 (Tu re 45+1 — Stas sen 
10), Reýms—Oser: 0–2 (Ber 15, 
Trao re 24), Nant—Stras bur: 0–1 
(Le mar şal 79), Nis sa—Li on: 0–2 
(Şer ki 78, Nua ma 83)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Usman DEMBELE (PSŽ) 20
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 15
3 Jonatan DEWID (Lill) 14
4 Bredli BARKOLA (PSŽ) 13
5 Emanuel EMEGHA (Strasbur) 11

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 25 20 5 0 70-24 65
2 MARSEL 25 15 4 6 52-30 49
3 NISSA 25 13 7 5 49-30 46
4 MONAKO 25 13 5 7 49-32 44
5 LILL 25 12 8 5 40-27 44
6 LION 25 12 6 7 46-31 42
7 STRASBUR 25 11 7 7 39-32 40
8 LANS 25 10 6 9 30-29 36
9 BREST 25 11 3 11 38-40 36
10 TULUZA 25 9 7 9 32-27 34
11 OSER 25 8 7 10 36-38 31
12 RENN 25 9 2 14 35-36 29
13 ANŽE 25 7 6 12 26-40 27
14 NANT 25 5 9 11 28-43 24
15 REÝMS 25 5 7 13 26-40 22
16 LE HAWR 25 6 3 16 24-51 21
17 SENT-ETIEN 25 5 5 15 25-57 20
18 MONPELIE 25 4 3 18 21-59 15

NISSA 25 13 7 5 49-30 46
MONAKO 25 13 5 7 49-32 44
LILL 25 12 8 5 40-27 44
LION 25 12 6 7 46-31 42
STRASBUR 25 11 7 7 39-32 40
LANS 25 10 6 9 30-29 36
BREST 25 11 3 11 38-40 36
TULUZA 25 9 7 9 32-27 34
OSER 25 8 7 10 36-38 31
RENN 25 9 2 14 35-36 29
ANŽE 25 7 6 12 26-40 27

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da çem pi on lyk ýa ry şy ýo ka ry 
dep gin de do wam edip, sa na wyň li de ri, soň ky çem pi on 

«In ter» öz meý dan ça syn da «Mon za ny» kyn lyk bi len 3–2 ha
sa byn da ýeň di. Du şu şyk da myh man lar Bi rin del li hemde Bal
de niň gol la ry bi len 2–0 öňe sa ýlan dy. Ýö ne yz lyyz ly na hü jüm 
ba ry ny eden «In ter» 1nji ýa ry myň soň ky mi nut la ryn da Ar
nau to wi çiň go ly esa syn da ara ta pa wu dy azal dyp, 2nji ýa rym
dada Çal ha nog lu nyň hemde Ki ria ko pu lo syň aw to go ly bi len 
3–2 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Edil şeý le ne ti je «In te riň» 
şä her de şi «Mi la nyň» myh man çy lyk da «Leç çe» bi len ge çi ren 
du şu şy gyn dada ha sa ba alyn dy. «Leç çe» Krsto wi çiň 7nji we 
59njy mi nut lar da ky gol la ry bi len 2–0 öňe saý lan dy. Leao nyň 
2nji ýa rym da oý na gir me gin den soň hü jüm le ri ni art dy ran «Mi
lan» 13 mi nut da 3 gol ge çi rip, 3 oýun dan soň ýe ňiş ga zan dy. 

1nji ýa rym da 2 go ly of saýt se bäp li ha sa ba alyn ma dyk «Mi la
na» 3 utuk ga zan dy ran gol la ry Gal lo (68 ö.d.) hemde Pu li şiç 
(73 p, 81) ge çir di. Öň dä ki orun lar u grun da gö reş ýän to par la ryň 
öza ra du şu şy gyn da «Na po li» öz meý dan ça syn da «Fio ren ti na
ny» Lu ka ku we Ras pa do ri niň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň
di. «Ro ma» myh man çy lyk da «Em po li ni» Su le niň 1nji mi nut 
dol man ka ge çi ren ýe ketäk go ly esa syn da ýeň me gi ba şar dy.

«Ýu wen tu syň» ta ry hy Ýeň li şi
«Ýu wen tus» Tu rin de «Ata lan ta dan» 4–0 ha sa byn da 

as gyn gel di. Çem pio nat da 1967nji ýyl dan bä ri il kin ji ge zek öz 
meý dan ça syn da 4 gol ara ta pa wu dy bi len utu lan «Ýu wen tus» 
2011nji ýyl dan so ňam «Se rie A»da bir oýun da 4 gol ge çirt di. 
«Ata lan ta nyň» gol la ry ny Re te gi, De Ro on, Zap pa kos ta hem
de Luk man öz at la ry na ýaz dyr dy lar. 

Rus si ýa nyň çem pio na tyn da 20-nji 
tap gy ryň çä gin de li ga nyň tä ze to pa ry 

«Ak ron» myh man çy lyk da «Kryl ýa So-

we tow dan» 2–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
Du şu şyk da «Ak ron» to pa ry nyň gol la ry ny 
Dzýu ba (9) bi len Lon çar (83) ge çir di. To-
pa ryň 1-nji go lu ny ge çi ren we te ran hü jüm-
çi Ar tem Dzýu ba 9 ýyl lyk re kor dy tä ze le di. 
37 ýa şyn da ky hü jüm çi kar ýe ra syn da ky 
234-nji go lu ny ge çi rip, iň köp gol sa lan 
rus si ýa ly fut bol çy bol dy.  Bu ugur da ozal-
ky re kord Alek sandr Ker ža ko wa de giş li-
di (233 gol). Dzýu ba kar ýe ra sy bo ýun ça 
«Ze nit de» 108, «Spar tak da» 38, mil li ýy-
gyn dy da 30, «Ros tow da» 20, «Tom da» 
14, «Lo ko mo tiw de» 12, «Ar se nal Tu la da» 
6, «Ak ron da» 5 hem-de «Ada na De mir- 
spor da» (Tür ki ýe) 1 gol ge çir di. Ol kar ýe-
ra sy bo ýun ça iň köp go ly «Kras no da ryň» 
der we ze sin den gi riz di (15 gol).

Iň köp gol ge çi ren rus si ýa ly fut bol çy bol dy
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
bas syr 2-nji ge zek ýer eýe le ri ne 

ýe ňiş ga zan mak ba şart ma dy. Şeý-
le wa ka çem pio na tyň ta ry hyn da il kin ji 
ge zek duş ge lin ýär. Ge çen tap gyr da 9 
oý nuň 8-sin de myh man lar ýe ňiş ga-
za nyp, 1 oýun deň lik de ta mam la nyp-
dy. Bu ge zek 9 du şu şy gyň 5-sin de 
myh man lar ýe ňiş ga zan dy we 4 du-
şu şyk da-da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. 
Sa na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» öz meý-
dan ça syn da «Bo hum dan» 2–0 öňe 
saý la nan dy gy na ga ra maz dan, 3–2 
ha sa byn da ýeň li şe se ze war bol dy. 
Ger reý ru nyň 14-nji we 28-nji mi nut lar-
da ky gol la ry bi len öňe ge çen «Ba wa ri-
ýa dan» Gnab ri niň 22-nji mi nut da ýe ri ne 
ýe ti ren 11 metrlik jerime urgusy sü tü ne 

deg di. 31-nji mi nut da Me di çiň go ly bi len 
«Bo hum» ara ta pa wu dy 1 go la dü şür di. 
43-nji mi nut da bol sa «Ba wa ri ýa dan» 
Pa lin ýa gy zyl kart al dy. 51-nji mi nut da 

Sis so ko nyň go ly esa syn da myh man lar 
ha sa by deň le di. 71-nji mi nut da-da Be ro 
«Bo hu ma» ýe ňiş ge ti ren oýun çy bol dy. 
«Ba wa ri ýa» şu möw süm de öz meý dan-

ça syn da il kin ji ge zek utul dy. «Ba wa ri-
ýa» to pa ry esas lan dy ryl ma gy nyň 125 
ýyl ly gy my na sy bet li çä re le ri niň çä gin-
de jan kö ýer le ri ne ýe ňiş sow gat be rip 
bil me di. Edil «Ba wa ri ýa» ýa ly «Ba ýer» 
hem öz meý dan ça syn da «Wer der den» 
2–0 ha sa byn da as gyn gel di. Bre men li-
le riň gol la ry ny 7-nji mi nut da Şmid bi len 
90+4-nji mi nut da Nžin ma ge çir di. Dort-
mun dyň «Bo rus si ýa sy nyň» şow suz-
ly gy do wam edip, olar öz meý dan ça-
syn da «Augs burg dan» Gau we leu wyň 
23-nji mi nut da ky ýe ke-täk go ly esa-
syn da ýe ňil di. «Bun des li ga da» soň ky 
18 ýyl da, ýag ny 2006/07 möw sü min-
den bä ri il kin ji ge zek «Ba wa ri ýa», «Ba-
ýer» hem-de «Bo rus si ýa Dort mund» 
üçü si 1 tap gyr da ýeň li şe se ze war bol dy.

Ýene-de ýer eýeleriniň ýeňşi ýok

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Du şu şy gyň 89-njy mi nu tyn da Şa na zar Tir ki-

şo wyň gar şy sy na je ri me meý dan ça syn yň için de 

gö dek li ge ýol be ril di we oý nuň li wan ly emi ni Şeýh 
Ah mad Alaed din ikir jiň len mez den 11 metrlik jerime 
ur gu sy ny bel le di. Ony-da 2-nji ýa ry myň ba şyn da 
oý na gi ren Al ty my rat An na dur dy ýew dürs urup, 
ha sa by deň le di. Bu ha sap «Ar ka dag» to pa ry nyň 

ýa ry şy do wam et dir me gi üçin ýe ter lik di. Ýö ne 
90+8-nji mi nut da gar şy lyk la ýyn hü jüm de il deş-
le ri miz ýe ne bir gol, has ta ky gy, bu stadiondaky 

il kin ji hal ka ra du şu şy gyň ýe ňiş go lu ny ge çir di. Bu 
go ly-da Yh las Sa par mäm me do wyň aja ýyp pa syn-
dan soň, Al ty my rat An na dur dy ýew öz ady na ýaz-
dyr dy. Şun luk da, «Ar ka dag» to pa ry bu du şu şyk da 
2-1, iki oý nuň ne ti je si bo ýun ça-da 3-1 ha sa byn da 

ýe ňiş ga za nyp, ady ny ýa rym fi na la ýaz dyr dy.

ÝA RYM FI NAL DU ŞU ŞYK LA RY AP REL 
AÝYN DA GE ÇI RI LER

Ýa rym fi nal da «Ar ka dag» to pa ry BAE-niň 
«Al-Ara bi» to pa ry bi len du şu şar. 1-nji du şu şyk da 
1–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Al-Ara bi» to pa ry 
myh man çy lyk da goş ma ça wagt da deň me-deň 
oý nap, ýa rym fi na la çyk dy. Oman da ky du şu şy-
gyň esa sy wag tyn da «Al-Sib» to pa ry 2–1 ha sa-
byn da öňe geç di. Ýö ne goş ma ça wagt da myh man-
lar ha sa by deň läp (2–2; Al-Mu şa fi ri 41, Ka ma ra 89 
— Aş ka na ni 23, Bu şar 102), umu my ne ti je de 3–2 
öňe saý lan dy we ýa rym fi na la ady ny ýaz dyr dy.  
«Ar ka dag» to pa ry bi len «Al-Ara bi» to pa ry ozal to-
par ça da du şu şyp dy we çe ke le şik li ge çen şol oýun-
da arap klu by 3–2 ha sa byn da üs tün çy kyp dy. Ýa-
rym fi na lyň 1-nji du şu şy gy 9-njy ap rel de BAE-de, 
jo gap oý ny 16-njy ap rel de ýur du myz da oý na lar. 

«Liwerpul» arany açýar
ang li ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li
de ri «Li wer pul» öz meý dan ça syn da «So

ut hemp to ny» 3–1 ha sa byn da ýeň di. Du şu
şyk da 11 metr lik je ri me ur gu la ryn dan 2 gol 
sa lan Mo ha med Sa lah «Li wer pu lyň» ta ry

hyn da ky ne ti je li fut bol çy la ryň sa na wyn da 
242 gol ly Roý Hoj so ny yz da gal dy ryp, 3nji 
or na beý gel di. 390 oýun da 243 gol sa lan 
Sa la hyň APLdä ki gol la ry nyň sa nyda 184e 
ýe tip, ol Ser hio Ague ro bi len deň leş di. Hä zir
ki wagt da Sa lah ýe ne bir gol ge çir se, APLniň 
ta ry hyn da iň köp gol sa lan da şa ry ýurt ly fut
bol çy bo lar. Bu ýe ňiş den soň 1 oý ny ar tyk
maç «Li wer pul» 2nji ýer dä ki «Ar se nal dan» 
15 utuk öňe saý lan dy. Çem pio nat da tap gy ryň 
mer ke zi du şu şy gyn da «Man çes ter Ýu naý
ted» öz meý dan ça syn da «Ar se nal» bi len 1–1 
ha sa byn da eň medeň oý na dy. 45+2nji mi
nut da Bru no Fer nan de şiň go ly bi len öňe ge

çen «Man çes ter Ýu naý te de» 74nji mi nut da 
Dek lan Raýs jo gap ber di. «Man çes ter Ýu naý
ted» APLniň ta ry hyn da 1nji ýa ry my öň de ta
mam lan oý nun da şu wag ta çen li ýe ke ge zek 
hem ýe ňil me di (306 du şu şyk). «Man çes ter 
Si ti» myh man çy lyk da «Not tin gam Fo rest den» 
Had sonOdoi niň ýe ketäk go ly esa syn da 1–0 
ha sa byn da utul dy. Bu tä lim çi Gu ar dio la nyň 
şu möw süm dä ki 15nji, APLdä ki 9njy ýeň şi 
bol dy. Nu nu Es pi ri tu San tu APLde Gu ar dio
la ny 4 ge zek ýe ňen 4nji tä lim çi hök mün de 
ha sa ba alyn dy. «Çel si» öz meý dan ça syn da 
«Les te ri» Ku ku rel ýa nyň go ly bi len 1–0 ut dy. 
Du şu şyk da Pal mer 11 metr lik je ri me ur gu sy ny 
dürs urup bil män, ol 13nji sy na ny şy gyn da il
kin ji ge zek şow suz ly ga uç ra dy.

is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň 
li de ri «Bar se lo na nyň» öz meý dan ça syn da 
«Osa su na» bi len ge çir me li du şu şy gy ka ta lon 
klu bu nyň luk ma ny nyň ara dan çyk ma gy ze
rar ly so ňa go ýul dy. Mad rid der bi sin de «Re
al» öz meý dan ça syn da «Ra ýo Wal le ka no ny» 
Mbap pe we Wi ni si us Ju nio ryň gol la ry bi len 
2–1 ha sa byn da ýeň di. «At le ti ko» bol sa baş ga 
bir Mad rid der bi sin de «He ta fe den» soň ky mi
nut lar da 2 gol ge çir dip, ýeň li şe se ze war bol dy. 
75nji mi nut da Sör lo tyň 11 metr lik je ri me ur gu
syn dan salan go ly bi len öňe ge çen «At le ti ko» 
Aram bar ri niň 88nji hemde 90+2nji mi nut
lar da ky gol la ry ny sak lap bil me di. «He ta fe» 
«At le ti ko ny» çem pio nat da 24 oýun dan soň 

il kin ji ge zek ýeň di. Du şu şy gyň 88nji mi nut
yn da An hel Kor rea emi ne gar şy özü ni gö dek 
alyp ba ra ny üçin gy zyl kart al dy (5 oýun lyk je
ri me be ril di). «Se wil ýa» myh man çy lyk da «Re
al So sie da dy», «Be tis» bol sa Is ko nyň soň ky 

mi nut lar da pe nal ti ni sa lyp bil me dik oý nun da 
«Las Pal ma sy» 1–0 ha sap lar bi len ýeň di. Öz 
meý dan ça syn da «Mal ýor ka ny» ýe ňip bil me
dik (1–1) «At le tik Bil bao» soň ky 7 du şu şy gyn da 
4nji ge zek deň medeň oý na dy.

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa na wyň li
de ri PSŽniň ýeň liş siz ýö ri şi do wam edip, pa
riž li ler myh man çy lyk da «Renn» to pa ryn dan 
4–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. PSŽniň gol la ry ny 
Bar ko la bi len Ra muş hemde 90njy mi nut dan 
soň 2 ge zek ta pa wut la nan Dem be le ge çir di. 
Tä lim çi si 9 aý lyk je ri me alan «Li on» myh
man çy lyk da «Nis sa ny» 2–0 ha sa byn da ut dy. 
«Mar sel» bol sa öz meý dan ça syn da «Lans
dan» ElAý naui niň 90+4nji mi nut da ge çi ren 
go ly esa syn da 1–0 ha sa byn da as gyn gel di.

Niderland ýeňil atletikaçylar öňe saýlandy
Ni der land la ryň Apel doorn şä he rin de ýe ňil 
at le ti ka bo ýun ça ýa pyk des ga da 38-nji Ýew-

ro pa çem pio na ty ge çi ril di. 4 gün de ta mam la-
nan çem pio nat da ýer eýe le ri me dal sa na wyn da 

bi rin ji or ny eýe le di. Ni der land ýe ňil at le ti ka çy-
lar 28 al tyn me da lyň 7-si ni ga zan dy lar. Şeý le-
de, olar 2 kü müş, je mi 9 me da la eýe lik et di ler. 
3 al tyn we 1 kü müş me dal ga za nan ital ýan lar 
bi len nor weg ler 2-3-nji orun la ry paý laş dy lar. 
Ita li ýa ly tür gen ler bü rünç me dal da ar tyk maç-
lyk gör kez di ler. Ge çi ri len ýa ryş lar da yk lym ýa-
ry şy nyň 4 re kor dy tä ze len di.

Er kek le riň ara syn da 60 metr ara ly ga yl ga-
mak da bri ta ni ýa ly Je re mia Azu 6,49 se kunt lyk 
gör ke zi ji bi len şwe si ýa ly Hen rik Lars son dan 
hem-de wa tan da şy Andr ýuw Ro bert son dan 
öňe saý lan dy. 400 metr yl gaw da weng ri ýa ly 
At ti la Mol nar, 800 met re yl ga mak da-da ýer 
eýe le rin den Sa mu le Çappl al tyn me da la my-
na syp bol dy. Nor we gi ýa ly 
meş hur yl gaý jy Ýa kob In-
geb rigt se niň ýa pyk des-
gada ge çi ril ýän Ýew ro-
pa çem pio nat la ryn da 
ga za nan me dal la ry nyň 
sa ny 7-ä ýet di. Oňa 
1500 we 3000 metr 
yl gaw bäs le şik le rin de 
ýe ne-de taý ta pyl ma-
dy. Ol 1500 metr yl gaw da bas syr 3-nji, 3000 
metr yl gaw da bol sa yz ly-yzy na 4-nji al tyn me-
da ly ny ga zan dy. Ol 2019-njy ýyl da 1500 metr 
ylgawda 2-nji ýe ri eýe läp di.

Päs gel çi lik li 60 metr yl gaw da pol şa ly Ýa-
kub Şy mans ki, be ýik li gi ne bök mek de uk rai na ly 
Oleg Do roş çuk, uzyn ly gy na bök mek de ita li ýa ly 
dün ýä çem pio ny Mat tia For la ni ni yz da gal dy ran 
bol ga ri ýa ly Bo ži dar Sa ra bo ýu kow, üçür dik läp 
bök mek de ita li ýa ly En di Di az Her nan des, gül-
le itek le mek de mil li re kor dy tä ze län ru my ni ýa-
ly And rei Ra res Toa der al tyn me dal ga zan dy. 
Sy ryk ly bök mek de 5,90 metr be ýi ge bö ken 
gre si ýa ly Em ma nu il Ka ra lis bi len ni der land 
Men no Wloon al tyn me da ly paý laş dy lar. 
Hep tat lon da (köp gör nüş li) nor we gi ýa-
ly San der Sko te im yk ly myň hem-de 
çem pio na tyň re kor dy ny go ýup, mün-
be riň iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy 
(6558 utuk). 4×400 metr es ta fe ta 
yl gaw ýa ry şyn da-da Ni der land la-
ryň tür gen le ri is pan lar dan hem-de 
bel gi ýa ly lar dan öň pel le ha na gel di.

Ze nan la ryň ara syn da 60 met re yl ga mak da 
ita li ýa ly Zaý nab Dos so mun dan öň ki ýa ry şyň 
çem pio ny şweý sa ri ýa ly Mu žin ga Kam bund ži-
den hem-de lýuk sem burg ly Pat ri zia wan der 

We ken den öň ýa ry şy ta mam la dy. 
400 met re yl ga mak da ni der land Li ke 
Kla wer ýe ke lik dä ki il kin ji al tyn me-
da ly ny ga zan dy. 800 metr de pol şa ly 
An na Wi el goş, 1500 metr de fran si-
ýa ly Aga te Gi ýe mo, 3000 metr de-
de ir lan di ýa ly Sa ra Hi li il kin ji yk lym 
çem pi on lyk la ry na my na syp bol du lar. 
Päs gel çi lik li 60 metr yl gaw da şweý-
sa ri ýa ly Di ta ži Kam bund ži (Mu žin ga 

Kam bund ži niň uýa sy) çem pi on ly gy nyň üs tü ni 
hem yk ly myň, hem-de çem pio na tyň re kor dy 
bi len ýe tir di. Ol 2019-njy we 2021-nji ýyl la ryň 

çem pio ny, ni der land Na di ne Wis ser den hem-
de pol şa ly Pia Skryz şows ka dan üs tün çyk dy.

Uk rai na ly ýe ňil at le ti kaçy, Olim pi ýa hem-de 
Dün ýä çem pio ny Ýa ros la wa Ma gu çih 

bas syr 3-nji ge zek çem pi on bol ma gy 
ba şar dy. Sy ryk ly bök mekde şweý-

sa ri ýa ly An ge li ka Mo ser 4 ýyl dan 
soň 2-nji çem pi on ly gy ny ga zan-
dy. Uzyn ly gy na bök mek de 2 ýyl 
ozal Stam bul da 2-nji ýe ri eýe-
län ita li ýa ly La ris sa Ýa pi çi no bu 
ge zek al tyn me da la my na syp 
bol dy. Üçür dik läp bök mek de 

is pa ni ýa ly Ana Pe le tei ro-Kom pao re mün be riň 
iň ýo ka ry bas gan ça gy na çyk dy. Gül le itek le-
mek de Ni der land lar dan Jes si ka Shil der 20,69 
metr bi len mil li re kor dy tä ze läp, yk lym çem pi-
on ly gy nyň eýe si bol dy. Pen tat lon (5 gör nüş li) 
ýa ryş da finl ýan di ýa ly Sa ga Wan ni ne niň top lan 
4922 utu gy yk lym da 23 ýaş dan ki çi le riň ara-
syn da re kor da deň bol dy.

4x400 metr es ta fe ta yl ga wyn da Li ke Kla-
wer, Fem ke Bol, Ni na Fran ke hem-de Ka te liýn 
Pee ters da gy dan dü zü len Ni der land la ryň to-

pa ry çem pio na tyň re kor dy ny go ýup, al tyn 
me dal ga zan ma gy ba şar dy.

Ga ry şyk 4x400 metr es ta fe ta ýa-
ry şyn da-da Ni der land lar öz jan kö ýer-

le ri niň göz le ri niň öňün de ga za nan 
çem pi on lyk la ry nyň üs tü ni çem-
pio na tyň re kor dy bi len ýe tir di ler. 
Fem ke Bol Apel doorn da 2-nji, 
umu my lyk da-da ýa pyk des ga-
da ky Ýew ro pa çem pio nat la ryn-
da-da 6-njy al tyn me da ly ny 
boý nu na dak dy.
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Mi lan ly lar yň bir meň zeş kem begi

Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio-
na tyn da 2-nji tap gy ryň du şu şyk la ry ge çi ril di. 

«Ne bit çi» bi len «Al tyn Asy ryň» ara syn da ky du şu şyk-
da ýe ňi ji ni ýe ke-täk gol kes git le di. Şol go ly-da 15-nji 
mi nut da Ars lan gy lyç Naz gy ly jow öz ady na ýaz dyr-
dy. «Ne bit çi» to pa ry 8-nji we 15-nji mi nut lar da sa ry 
kart alan Ser dar Gu ly ýe wiň oýun dan çy ka ryl ma gyn-
dan soň 75 mi nu ty 1 oýun çy kem oý na dy. «Ne bit çi» 
«Al tyn Asy ry» soň ky 5 ýy lyň do wa myn da il kin ji ge-
zek ýeň li şe se ze war et di.

5 go luň ge çi ri len du şu şy gyn da «Şa ga dam» myh-
man çy lyk da «Aş ga bat» to pa ryn dan 3–2 ha sa byn da 
üs tün çyk dy. Ýer eýe le ri 2 ge zek ha sa by deň le se le-

rem, myh man lar 90-njy mi nut dan soň geçiren go ly 
bi len ýeň şi ni baý ram et di. Du şu şyk da «Şa ga da myň» 
gol la ry ny 25-nji mi nut da Baý ram Ata ýew, 77-nji mi-
nut da Aziz bek Bek ça now hem-de 90+3-nji mi nut da 11 
metrlik jerime urgusyndan Me kan Aşy row ge çir di. Ýer 
eýe le ri niň gol la ry ny bol sa Bä şim Gur ban ber di ýew (32) 
bi len Meý lis Gaý ly ýew (88) öz at la ry na ýaz dyr dy lar.

Myh man çy lyk da ýe ňiş ga za nan ýe ne bir to par Ma-
ry nyň «Mer wi» bol dy. Myh man çy lyk da «Kö pet dag» 
bi len du şu şan «Merw» 3 utu gy 3 gol bi len ga zan dy. 
Du şu şyk da gol la ryň 3-si ni hem Ab dy re sul Ab dy ýew 
ge çir di. Ol 6-njy, 56-njy hem-de 76-njy mi nut lar da 
ta pa wut la nyp, tä ze möw sü miň il kin ji het-tri gi ni et di.

2-nji tapgyryň duşuşyklary geçirildi

«Ar ka dag» to pa ry ýa rym fi na la çyk dy
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saýtymyzdan gündelik habarlary türkmen,
iňlis we rus dillerinde okap bilersiňiz.

Gazetiň hepdelik çap 
edilen nusgasyny göçürip 
almak üçin skan ediň!

UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 1/8 fi na lyň jo
gap oýun la ry oý na lyp, çär ýek fi nal çy lar bel li 

bol dy. 1/8 fi na lyň jo gap oýun la ryn da 21 gol ha
sa ba alyn dy. Çär ýek fi na la di ňe yk ly myň iň öň
de ba ry jy 5 çem pio na ty nyň we kil le ri çyk dy. Ang
li ýa dyr Is pa ni ýa dan hemde Ger ma ni ýa dan 2, 
Ita li ýa bi le nem Fran si ýa dan 1 klub ýa ry şy do wam 
eder. Tapgyryň iň esasy 2 duşuşygynda ýeňijini 11 
metrlik jerime urgulary kesgitledi.

«ATLETIKONY» ÝENEDE ÝEŇDI
Tap gy ryň iň esa sy du şu şy gy, Mad rid der bi si he

mi şe bol şy ýa ly, ýe nede uly wa ka la ra baý bol dy. 8 gün 
öň «San tia go Ber na beu» sta dio nyn da ky oýun da ýer 
eýe le ri «Re al Mad rid» 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. 
«Met ro po li ta no» sta dio nyn da ky jo gap du şu şy gy gol bi
len baş la dy. Eý ýäm 27nji se kunt da Ko nor Gal la her «At
le ti ko ny» öňe saýlady. Ol Çem pi on lar Li ga syn da iň lis 
oýun çy la ry nyň ara syn da iň çalt gol ge çi ren oýun çy bol
dy. Şeý lede, bu gol şu ýa ryş da «Rea lyň» der we ze sin
den ge çi ri len iň çalt 2nji gol hök mün de ha sa ba alyn dy. 
Bu gol du şu şyk da ýe ketäk gol bol dy. Oý nuň ga lan mi
nut la ryn da dart gyn ly lyk güýç li bol sada, du şu şy gyň 
dep gi ni pes räk ýag daý da geç di. Du şu şy gyň 70nji mi
nu tyn da Ki li an Mbap pe niň gar şy sy na gö dek li ge ýol be
ril di we pol şa ly emin Şi mon Mar çi ni ak 11 metrlik jerime 
urgusyny  belledi. Onyda Wi ni si us Ju ni or ýe ri ne ýe tir di. 
Ýö ne onuň ur gu sy der we zeden so wa geç di. Ne ti je de, 
oý nuň esa sy wag ty 1–0 ha sa byn da ta mam lan dy. Iki oý
nuň ne ti je si bo ýun ça ýe ňi ji ni kes git le mek üçin to par la
ryň haý sy hem bol sa bi ri ne ýe ne bir gol ge rek di. Goş ma
ça wagt dada şol go ly ge çi ren bol ma dy. 11 metrlik jerime 
ur gu la ry ýe ňi ji ni kes git le me li edil di. «Re al dan» Mbap pe
niň, «At le ti ko dan» Sör lo tyň ur gu la ry ta kyk bol dy. Bel lin
gam bi len Wal wer de hem ýal ňyş ma dy. Ýö ne «At le ti ko
nyň» 2nji urgusy üçin to puň ýa ny na ge len Hu li an 
Al wa re siň uran ur gu sy gol bol sada, VARyň 
gör kez me si bo ýun ça ar gen ti na ly fut bol çy
nyň to pa 2 ge zek gal ta şan dy gy na zar da 
tu tu lyp, ha sa ba alyn ma dy. Al wa re siň wa
tan da şy Kor rea ur gy ny dürs ur sa, «Re al
dan» Lu kas Was ke siň ur gu sy ny der we ze çi 
Ob lak sak la dy. Ýer eýe le rin den Mar kos Llo
ren te niň ur gu sy sü tün den yzy na gaýt dy. Rü
di ge riň ur gu sy ny Ob lak do ly sak lap bil me di 
we 4–2 ha sa byn da öňe ge çen «Re al Mad
rid» ýe ne bir ýo la çär ýek fi na la çyk dy. «Re al 
Mad rid»   bu ýa ry şyň çä gin de «At le ti ko Mad
ri di» 5nji ge zek ýa ryş dan çy kar dy. Soň ky 
çem pi on bas syr 5nji,  Çem pi on lar Li ga sy ady 
bi len ge çi ri lip baş la nyn dan bä ri bolsa 33nji 

möw süm de 21nji ge zek çär ýek fi nal da oý na ma ga hu
kuk ga zan dy. «Re al Mad rid» to pa ry 70nji möw sü mi 
ge çi ril ýän UEFAnyň bu ýa ry şy na 55nji ge zek gat naş
ýar we 40njy sa par çär ýek fi na la ady ny ýaz dyr dy.

HER 5 ÝYLDAN 11nji MARTDA
Ýa ry şyň li ga tap gy ry ny 1nji orun da ta mam lan «Li

wer pul» üçin bäs le şik çär ýek fi nal dan öň ta mam lan dy. Bu 
ga ra şyl ma dyk wa ka bo lup, 6 gün öň Pa riž den iň ki çi ha
sap ly ýe ňiş bi len do la nan «Li wer pul» öz meý dan ça syn
dada esa sy wagt da şol ha sap bi len as gyn gel di. Şol ýe
ketäk go ly 12nji mi nut da Us man Dem be le ge çir di. Bu 

onuň 2025nji ýy la ge çip ge çi ren 21nji, möw süm dä ki 
29njy go ly bol dy. Du şu şy gyň esa sy wag ty nyň ga lan mi
nut la ryn da, şol san da goş ma ça wagt da ha sap üýt ge me di. 
Esa sa nam, ýer eýe le ri bir nä çe amat ly pur sat la ry dö ret se
le rem, ola ra ha sa by deň le mek ba şart ma dy. Oýun dan 
soň ky 11 metrlik jerime urgularyndada PSŽ 4–1 ha sa byn
da üs tün çyk ma gy ba şar dy we bas syr 2nji, umu my lyk
dada 9njy ge zek çär ýek fi nal çy bol dy. PSŽniň der we ze
çi si Do nar rum ma «liwerpully» Dar win Nun ýes hemde 
Jon Kur ti siň ur gu la ry ny sak la ma gyň höt de sin den gel di.

PSŽ to pa ry 3nji ge zek her 5 ýyl dan 11nji mart da ýe
ňiş ga za nyp çär ýek fi na la çyk dy. PSŽ to pa ry mun dan öň 
2015nji ýyl da «Çel si ni» goş ma ça wagt da, 2020nji ýyl
dada «Bo rus si ýa Dort mun dy» 1–0 utu lan oý nu nyň jo gap 
du şu şy gyn da 2–0 ýe ňip, çär ýek fi na la ady ny ýaz dy ryp dy.

Çem pi on ly gyň esa sy 2–3 da laş gä ri niň bi ri hök mün de 
gö rül ýän «Li wer pul» üçin bol sa ýa ryş ju da ir ta mam lan dy.

ÝAMALYŇ TÄZE REKORDLARY
Lis sa bon da ky du şu şyk da 1 oýun çy az dy gy na 

ga ra maz dan, Ra fin ýa nyň go ly bi len ýe ňiş li do la nan 
«Bar se lo na» öz meý dan ça syn dada «Ben fi ka» höt de 
gel me gi ba şar dy. Çe ke le şik li ge çen oýun da «Bar se lo
na» 3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, yz lyyzy na 2nji, 

umu my lyk da 21nji ge zek çär ýek fi nal da oý na ma ga 
hu kuk ga zan dy. Du şu şy gyň 11nji mi nu
tyn da Ýa ma lyň aja ýyp pa syn dan soň 
Ra fin ýa ha sa by aç dy. Bu gol dan 2 

mi nut so ňam Ni ko las Ota men di niň 
go ly bi len «Ben fi ka» ha sa by deň le di. 

Du şu şy gyň 27nji mi nu tyn da La min Ýa mal 
bu ge zek owa dan ur gy bi len to py der we
zä gi riz di. Ol Çem pi on lar Li ga syn da bir 
oýun da hem gol ge çi ren, hemde 
asist eden şol sanda, Çem pi on lar 
Li ga syn da bir möwsümde 5 asist 
eden iň ýaş fut bol çy bol dy (17 ýaş 
241 gün). Du şu şy gyň 41nji minu
tyn da bol sa Ra fin ýa oýun da ky 

2nji go lu ny ge çir di. Onuň şu möw süm dä ki gol la ry nyň 
sa ny 11e ýe tip, ol bu ugur da iň öň dä ki orun da bar ýar. 
Oý nuň 2nji ýa ry myn da ha sap üýt ge me di we «Bar se
lo na» 2 du şu şy gyň ne ti je si bo ýun ça 4–1 ha sa byn da 
üs tün çy kyp, çär ýek fi na la ady ny ýaz dyr dy.

***
Pleýoff tap gy ryn da «Mi la ny» ýa ryş dan çy karan 

«Fe ýe noord» to pa ry na Mi lan şä he ri niň beý le ki klu bu
ny ýeň mek ba şart ma dy. Öz meý dan ça syn da 2–0 ha sa
byn da utu lan «Fe ýe noord» myh man çy lyk dada «In ter
den» as gyn gel di. Ýer eýe le ri niň do ly ar tyk maç ly gyn da 
ge çen oýun da «In ter» Mar kus Tu ra myň hemde Ha kan 

Çal hanog lu nyň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga
zan dy. «Fe ýe no or dyň» ýe ketäk go lu ny bol sa Mo der  
(42 p) ge çir di. Şun luk da, «In ter» 1 ýyl lyk ara kes me den 
soň 8nji ge zek çär ýek fi nal da oý nar. «In ter» çär ýek fi
nal da «Ba wa ri ýa» bi len du şu şar.

***
Çem pi on lar Li ga sy nyň ne mes der bi sin de «Ba wa ri

ýa» çär ýek fi na la çyk mak kyn düş me di. 6 oýun dan soň 
«Ba ýe ri» il kin ji ge zek ýe ňen «Ba wa ri ýa» myh man çy
lyk dada le wer ku zen li ler den üs tün çyk ma gy ba şar dy. 
1nji oýun da jo gap syz 3 gol sa lan mün hen li ler bu ge
zek 2 gol ge çir di. Gol la ry 52nji mi nut da Har ri Keýn bi len 
onuň pa syn dan soň 71nji mi nut da Al fon so De wis der
we zä gi riz di. Keý niň şu möw süm dä ki gol la ry nyň sa ny 
10a ýe tip, ol bir möw süm de mu ny ba şa ran il kin ji iň lis 
fut bol çy sy hök mün de ha sa ba alyn dy. 2 oý nuň ne ti je
si bo ýun ça «Ba wa ri ýa» 5–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, 
bas syr 6njy, umu my lyk dada 23nji ge zek çär ýek fi na la 
çyk dy. 1992/93 möw sü min den öň ki ýa ryş la ryda ha sa
ba ala nyň da 35nji ge zek çär ýek fi nal da oý najak «Ba
wa ri ýa» mun dan öňem 3 ge zek Çem pi on lar Li ga syn da 
ne mes klub la ry bi len du şu şyp dy. 1997/98 möw sü min de 
çär ýek fi nal da «Bo rus si ýa Dort mund dan» utu lan (0–0, 
0–1 g.w.) «Ba wa ri ýa» 1998/99 möw sü min de «Kai zers
lau ter ni» ýe ňip (2–0, 4–0), ýa rym fi na la çy kyp dy. 2013
nji ýyl da fi nal dada «Bo rus si ýa Dort mun dy» ýe ňip di.

***
Myh man çy lyk da «Klub Brýug ge ni» 31 

ha sa byn da ýe ňen «As ton Wil la» öz meý
dan ça syn da jo gap syz 3 gol ge çir di. 
Oý nuň 16njy mi nu tyn da brýug ge
li ler den Ki ria ni Sab be niň 

gy zyl kart al ma gy iň lis 
to pa ry nyň işi ni ha

sam ýe ňil leş dir sede, 
olar gol la ry nyň üçü si ni 
hem 2nji ýa rym da ge çir di. 2nji 
ýa rymyň başyn da meý dan ça gi ren 

Mar ko Asen sio 50nji we 61nji mi nut lar

da hemde Ýan Ma at sen 57nji mi nut da ta pa wut la nyp, 
bir min gem li le ri 42 ýyl dan soň il kin ji ge zek bu ýa ryş da 
çär ýek fi na la çy kar dy. Bu ola ryň 1981/82 we 1982/1983 
möw süm le rin den soň 3nji çär ýek fi na ly bo lar.

***
Eýnd ho wen de 7–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Ar se

nal» üçin Lon don da ky oý nuň o di ýen äh mi ýe ti ýok dy. 
Şon dada du şu şyk çe ke le şik li ýag daý da ge çip, 2–2 ha sa
byn da deň medeň ta mam lan dy. Oý nuň 6njy mi nu tyn da 
«Ar se nal» uk rai na ly oýun çy sy Olek sandr Zin çen ko nyň 
go ly bi len öňe geç sede, tej ri be li Iwan Pe ri şiç 18nji mi
nut da ha sa by deň le di. Dek lan Raýs 37nji mi nut da ta pa

wut la nyp, 1nji ýa ry myň ne ti je si ni kes git le di we lon don ly
lar ara kes mä öň de çyk dy lar. Du şu şy gyň 70nji mi nu tyn da 
Driue çiň go ly bi len PSW ha sa by deň le di we du şu şyk 2–2 
ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy. 2 oý nuň ne ti je si bo
ýun ça 9–3 ha sa byn da öňe saý la nan «Ar se nal» bas syr 
2nji, umu my lyk dada 8nji ge zek çär ýek fi na la çyk dy.

***
Fran si ýa nyň «Lill» to pa ry jo gap du şu şy gyn da Dort

mun dyň «Bo rus si ýa sy ny» ka bul et di. Eý ýäm 5nji mi nut
da Jo na tan De wid ha sa by açyp, fran suz klu bu ny öňe çy
kar dy. Ýö ne 2nji ýa rym da hasam baş ga ça oýun gör ke zen 
ne mes to pa ry il ki Em re Ja nyň (54 p) go ly bi len ha sa by 
deň le di. Soň ra Mak si mil li an Ba ýe riň 65nji mi nut da ky go
ly bi le nem öňe geç di. Du şu şy gyň ga lan mi nut la ryn da ýer 
eýe le ri ne ha sa by deň le mek ba şart ma dy. Mä lim bol şy ýa
ly, 1nji du şu şyk 1–1 ha sa byn da deň lik de ta mam la nyp dy. 
Ne ti je de, 3–2 ha sa byn da üstün çykan ge çen möw sü miň 
fi nal çy sy «Bo rus si ýa Dort mund» 9njy ge zek çär ýek fi nal
da oý na ma ga hu kuk ga zan dy.

ÇÄRÝEK FINALYŇ OÝUNLARY
Çär ýek fi nal da «Ar se nal» bi len «Re al Mad rid», 

«Ba wa ri ýa» bi len «In ter», PSŽ bi len «As ton Wil la» hem
de «Bar se lo na» bi len «Bo rus si ýa Dort mund» to par la ry 
du şu şar lar. Çär ýek fi na lyň oýun la ry 8–9njy hemde 15

16njy ap rel de oý na lar. Du şu şyk la ryň äh li side Aş ga
bat wag ty bi len 00:00da baş la nar.

Çär ýek fi na lyň 1nji du şu şyk la ry:
8-nji ap rel: Ar se nal — Re al Mad rid 
(00:00), Ba wa ri ýa — In ter (00:00); 9-njy 

ap rel: PSŽ — As ton Wil la (00:00), Bar
se lo na — Bo rus si ýa Dort mund (00:00)

Çär ýek fi na lyň 2nji du şu şyk la ry:
15-nji ap rel: As ton Wil la — PSŽ 

(00:00), Bo rus si ýa Dort mund — Bar se lo na 
(00:00); 16-njy ap rel: Re al Mad rid — Ar se
nal (00:00), In ter — Ba wa ri ýa (00:00)

«Real Madrid» 40njy, «Bawariýa» 35nji gezek çärýek finala çykdy
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Marko Asen

UEFA Ýew ro pa hem-de
Kon fe ren si ýa Li ga la ry

UEFA-nyň klub lar de re je sin dä ki 
2-nji we 3-nji ýa ryş la ryn da, ýag ny Ýew-
ro pa hem-de Kon fe ren si ýa Li ga la ryn da 
1/8 fi na lyň 1-nji du şu şyk la ry ge çi ril di.

Ýew ro pa Li ga syn da «Ro ma» öz 
meý dan ça syn da «At le tik Bil bao ny» 
An he li nio (56) hem-de Şo mu ro do wyň 
(90+3) gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da 
ýeň di. Nor we gi ýa nyň «Bu de-Glimt» 
to pa ry öz meý dan ça syn da «Olim pia-
kos dan» So la ki siň (13 ö.d.) hem-de 
Hö güň  (45, 55) gol la ry bi len 3–0 
ha sa byn da üs tün çyk dy. «Reýn jers» 
myh man çy lyk da «Fe ner bah çe ni» 3–1, 
«Li on» FKSB to pa ry ny, «Aýnt raht» 
«Aýak sy», «La sio» bol sa «Wik to ri ýa 
Plze ni» 2–1 ha sap lar bi len ut dy.

Kon fe ren si ýa Li ga syn da-da «Çel-
si» myh man çy lyk da «Ko pen ga ge ni» 
Ri is Jeýms hem-de En zo Fer nan de-
siň gol la ry bi len 2–1 ha sa byn da ýeň di. 
«Be tis» to pa ry na öz meý dan ça syn da 
«Wi to ri ýa de Gi ma raýnş» to pa ry ny 
ýeň mek ba şart ma dy. Pol şa nyň çem-
pio ny «Ýa gel lo ni ýa Belos tok» to pa-
ry öz meý dan ça syn da Bel gi ýa nyň 
«Serkl Brýug ge» to pa ry nyň der we ze-
sin den jo gap syz 3 gol ge çi rip, çär ýek 
fi na lyň bo sa ga syn dan il kin ji ädi mi ät di.

UEFA Ýew ro pa Li ga syn da 1/8 fi na
lyň 1nji oýun la ry nyň ne ti je le ri:

Wik to ri ýa Plzen — La sio: 1–2, Bu-
de-Glimt — Olim pia kos: 3–0, Aýaks 
— Aýnt raht: 1-2, AZ — Tot ten ham: 1–0, 
Ro ma — At le tik: 2–1, Fe ner bah çe — 
Reýn jers: 1–3, FKSB — Li on: 1–3, Re al 
So sie dad — Man çes ter Ýu naý ted: 1-1

UEFA Kon fe ren si ýa Li ga syn da 1/8 
fi na lyň 1nji oýun la ry nyň ne ti je le ri:

Be tis — Wi to ri ýa: 2–2, Ýa gel lo ni ýa 
Be los tok — Serkl Brýug ge: 3–0, Sel ýe 
— Lu ga no: 1–0, Pa na ti nai kos — Fio ren ti-
na: 2–1, Ko pen ga gen — Çel si: 1–2, Mol de 
— Le gi ýa: 3–2, Pa fos — Ýur gor den: 1–0, 
Bo ras Ban ýa Lu ka — Ra pid We na: 1–1

AFK Çem pi on lar Li ga sy Elite ýaryşyn da çär
ýek fi nal çy lar bel li bo lup, Gün ba tar se bi tin

de Sa ud Ara bys ta ny nyň 3 klu by ýa ry şy do wam 
eder. «Al Nassr» Jon Du ra nyň (9, 84) hemde 
Kris tia no Ro nal do nyň (27 p) gol la ry bi len «Es
teg la ly» 3–0 ha sa byn da ýeň di. «AlAh li» öz 
meý dan ça syn da Ka ta ryň «AlRaý ýan» to pa ryn
dan Ri ýad Mah re ziň 77nji we 83nji mi nut da 
ge çi ren gol la ry esa syn da 2–0 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. «Pah ta kor dan» 1nji oýun da iň ki çi ha
sap bi len as gyn ge len «Al Hi lal» jo gap du şu şy
gyn da gar şy da şy nyň der we ze sin den jo gap syz 
4 pök gi ge çir di. Gol la ry AlÝa mi (30), Mal kom 
(42), N. AlDaw sa ri (51 p) hemde S. AlDaw sa ri 
(90+2) öz at la ry na ýaz dyr dy lar. Bu se bi tiň 4nji 
to pa ry Ka ta ryň «Al Sadd» klu by bo lup, olar 
BAEniň «Al Wasl» to pa ry ny ýa ryş dan çy
kar dy. Myh man çy lyk da 1–1 oý nan klub
la ryň Al Raý ýan şä he rin dä ki jo gap 
du şu şy gyn da ýer eýe le ri ka tar ly lar 
gar şy da şy nyň öňe ge çen di gi ne 
ga ra maz dan, 3–1 ha sa byn da ýeň
şi ni baý ram et di (Meş ha al 26, 
Atal 30, Afif 37 — Li ma 10). 

Gün do gar se bi tin de bol sa ýa pon
la ryň 2, Tai lan dyň hemde Ko re ýa 

Res pub li ka sy nyň 1 to pa ry ýa ry şy do wam eder
ler. Myh man çy lyk da iň ki çi ha sap bi len ýe ňen 
«Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» to pa ry öz meý dan ça
syn da «Şan haý Port» to pa ry ny To no nyň (2), 
An der son Lo pe siň (29, 56) hemde Ýa nyň (44) 
gol la ry esa syn da 4–1 ha sa byn da ut dy. Şan haý 
şä he ri niň beý le ki to pa ry «Şan haý Şen hua» bi
len baş ga bir ýa pon klu by «Ka wa sa ki Fron tal» 
to par la ry nyň ara syn da ky oýun dada has gün
do gar ly lar 4 gol esa syn da ýe ňiş ga zan dy. Ýag ny 
«Ka wa sa ki Fron tal» to pa ry «Şan haý Şen hua ny» 
Sa sa ki (24), Eri son (64), Ito (68) hemde Mar çi
nio nyň (90+1) gol la ry bi len 4–0 ha sa byn da ýe
ňip, çär ýek fi na la çyk dy. 1nji oýun da hy taý ly lar 
1–0 ha sa byn da utup dy. Gol suz ta mam la nan 1nji 

du şu şy gyň jo gap oý nun da Tai lan dyň «Bu
ri ram Ýu naý ted» to pa ry myh man çy lyk da 

Ma laý zi ýa nyň «Jo hor Da rul Ta’zim» to
pa ry ny Sup ha na tyň 58nji mi nut da ky 

ýe ketäk go ly bi len ýe ňip, iň go wy 8 
to pa ryň ha ta ry na go şul dy. Bir hep
de öň Ýa po ni ýa nyň Wis sel Ko be 
to pa ry öz meý dan ça syn da Ko re ýa 

Res pub li ka sy nyň «Gwan žu» to pa
ry ny 2–0 ha sa byn da ýe ňip di. Jo gap oý
nun da ko reý ler esa sy wagt da Pak Že on 

Iniň (18) hemde Asa ni niň (85 p) gol la ry bi len 
umu my ha sa by deň le di. Goş ma ça wagt dada, 
has ta ky gy 118nji mi nut da Asa ni özü niň 2nji 
go lu ny ge çi rip, to pa ry ny çär ýek fi na la çy kar dy.

Bijeler 17-nji martda çekiler
Çär ýek fi na lyň bi je leri du şen be gü ni 17

nji mart da çe ki ler. Ýa ry şyň mun dan soň ky ga
lan du şu şyk la ry, ýag ny fi na la bar ýan ýo luň 
du şu şyk la ry mer ke z leş di ri len gör nüş de Sa ud 
Ara bys ta nynyň Jid da şä he rin dä ki «King Ab
dul lah Sports City» hemde «Prince Ab dul lah 
AlFai sal» sta di on la ryn da oý na lar. Çär ýek fi na
lyň du şu şyk la ry 2526njy ap rel de, ýa rym fi
na lyň du şu şyk la ryda 2930njy ap rel de ge çi
ri ler. Fi nal du şu şy gy 4nji maý da «King 
Ab dul lah Sports City» sta dio nyn da oý na lar.

Galan duşuşyklar Jiddada geçiriler
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